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Formula unui guvern de coaliţie - iar deunăzi un şef de partid, propunând 

după altiI. mai larglla inimă, chiar a unuia reducerea Impozitului pe venit de la 45 la 
de uniune natională - se vântură de sută la doar 15 la sută. Intr·adevăr, nimeni 
aproape trei arii de zile. Cu perioade de nu contestă că la ora actuală statul trage 
flu" si reflux. După cum au cerut interesele şapte piei de pe intreprinzătorul particular 
de moment ale unul partid sau altul, Ce·' sau de pe simplul angajat. Dar oare, in 
drept că motivaţii se puteau găSI oricând, sltu,!ţla, in care se găseşte in acest 
perioade de tranziţie, oferind un teren mal moment România, cu bugetul ei şi aşa 
mult decăt prielnic pentru Infinite alterna- neindestulător· de unde şi indreptăţltele 
tive. Bunăoară, mai acum un an, un parla
mentar promitea, in cazul in care ,partida' 
lui va ajunge la putere, sau, mă rog. că va 
deţine măcar un loc, două intr-un guvern 
de coaliţie că va pune in cel mult un an 
,Industria pe picioare', 

Cum? Simplu, printr-o retehnologizare 
masivă şi rapidă, O idee, să recunoaştem; 
ademenitoare şi care probabil că ,a prins' 
la mulţi, neştiutori Că un asemenea proiect 
se ridică, după ,aprecierile specialiştilor, la 
14· 16 miliarde de dolarii De unde vom 
procum această uriaşă s'umă,. iată o intre
bare pe care distinsul parlamentar a 
ocolit-o cu dibăcie, Din motive lesne de 
inteles. 

, Un altul. căteva luni mai târziu, vedea 
soluţia salvatoare - evident. e"plicabllă 
doar după schimbarea din temelii a guver
nului -'in etatizarea sau privatizarea la fel 
de rapidă a marii industrii. Aşa este, 
nimeni nu contestă, privatizarea la noi se 

.. ~ desfăşoară cu incetiriitond, dar, ni se pare 
că inainte de a privatiza sutele de coloşi 
Industriali, treabă pe care oricât ne·am 
dori-o - se impune o privatizare - mult mal 
realistă, şi deci, mai posibilă - , respectiv, 
.cea a miilor şi miilor de intreprinderi mici 
şi mijlocii. Sau, de ce nu? acţiunea 8-ar 
putea desfăşura şi in paralel. au mai pract!· 
cat-o şi alţiI. pe baza insă a unul program 
riguros şi care in nici un caz nu poate ti 
epuizat intr·un an sau doi. 

La fel stau lucrurile şi in privinţa altor 
probleme nu mal puţin arzătoare, precum 
lichidarea blocajului financiar, oprirea 
căderii leului. reducerea şomajului ori 
Introducerea unor pârghii de piaţă eficiente 
in vederea ,imblânzirii' cresterii aberante 
a preţurilor, Aşa este, toţi vedem aceste 
neajunsuri, toţi le simţim dezastruoasele 
lor efecte, dar din păcate, prea puţini din
tre aleşII noştri, posesori sau râvnitori ai 
,!lnui jilţ guvernamental, au la indemână şi 
'Soluţiile practice pentru contracararea lor, 

Sau dacă le au, ele nu prea conving. Să' 
stimulăm Iniţiativa privată prin 
despovărarea ei de sufocantele IQ1pozite 
practicate astăzi de Guvern, spunea mal 

proteste ale celor din invăţământ. cultură, 
sănătate etc. - işi poate ea oare permite să 
reducă atăt de drastic şi dintr-o dată una 
dintre principalele sale resurse de veni· 
turi?1 . 

Ce ar insemna acestea, oricare işi poate 
da seama, nu insă şi acel şef de partid care 
in goana după o popularitate ieftină uită 
sau se face că uită in ce stare ar putea fi 
aduse si cultura si invatamântul, si sănă
tatea ş;' multe alte sectoâre plătite din acel 
buget. Ceea ce nu anulează insă posibili
tatea şi necesitatea reducerii impozitelor 
actuale aplicate fără vreun discemământ şi 
după un model luat de aiurea. 

Nu am vrea să se inţeleagă de aici că 
am ti impotriva alternative lor la actuala 
situaţie şi cu atăt mai puţin, să apărăm 
guvernul Văcăroiu. Considerăm şi credem 
că in orice stat de drept părerile şi pro
punerile venite, Indiferent din care parte, 
trebuie să tie luate in seamă, să fie cân
tărite cu grijă, să fie confruntate şi evalu· 
ate fără nici o prejudecată ·polltlcă, Cât 
despre premierul in funcţiune suntem con
vinşi că există in ţară - şi intr-o tabără şi in 
ceaialtă . oameni mult mai capabili decât 
el. şi doar intâmpiarea sau neşansa făcând 
ca aceştia să nu poată ti remarcaţi până 
acum. . 

Dar, revenind la problema propunerilor 
şi Ideilor aşa-zlse innoitoare, ni se pare că 
astăzi in România nu puţini politicieni le 
folosesc doar ca şi capital politic, alterna
tivele propuse fiind fără vreo valoare prac· 
tică, ele ţlntind - mal trebuie s-a spunem? -
doar ocuparea· chiar şi temporară· a mult 
răvnitelor fotolii guvernamentale. De unde 
şi lipsa lor de credibilitate ca şi sentimen
tul cvasigeneraI de lehamite cu care este 
privită şi tratată politica. Şi, nu mai puţin 
politicienii. Sau, in primul rând, ei. ... . 

M. DOI{GC)ŞfIN 
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ADUNAREA SFANTULUI 
SINOD AL BISERlCD 
ORTODOXE ROMÂNE 

Miercuri şi joi au continuat lucrările 
adunării Sfântuiui Si nod al BisericII 
Ortodoxe Române. 

in urma validării alegerii Prea 
Sfinţitului 'Nifon ca episcop al Şloboziei 
si Călărasilor, Sfântul Sinod a ales in 
postul vacant. . de episcop vicar patri
arhal. pe arhimandritul Vicenţiu 
Grifoni, superiorul aşezămintelor mo
nahale românesti de la Ierusalim. 

Totodată, . a fost confirmată 
hotărârea adunării eparhiale intrunita 
la Aachen (Germania), a Mitropoliei 
Ortodo"e Române pentru Germania şi 
Europa Centrală, privind alegerea Prea 
Sfinţitului episcop Serafim Făgărăşanul 
ca arhieSpiscop de Berlin şi mitropolit 
al aceste eparhii. 

Lucrările adunării Sfântului Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române vor conti
nU!l vineri. 
CONFERINŢĂ DE PRESĂ . 

PUNK 
Prezent la intâ\nirea PlJNR de ieri, 

13 ianuarie, cu ziaristii, Valer Suianu 
a. afirmat că negocierile PDSR - PUNR 
se vor finaliza in această lună. in 
acelasi context. Horia Pop Il sustinut 
cii parteneriatului pentru pace, 
România trebuie să-i răspundă în 
primul rând printr-o politică externă 
mai incisivă si să concretizeze tratatele 
bilaterale cu 'ţările vecine. 

Răspunzând unei intrebări. Cornel 

Brahas a dezavuat zvonurile conform 
cărora s-ar fi nominalizat portofoliile 
PlJNR din viitorul executiv. 

Referindu-se la prezenţa CDR la 
Cotroceni. Valer Suianu a afirmat că 
opoziţia strâns unita înţelege să facă 
un pas decisiv spre guvernare şi a sub
llniat că formaţiunea sa politică nu ar 
exclude nici un partic;! politic parlamen
tar de la guvernare. In context. Cornel 
Brahaş a opinat că PlJNR a fost impre
sionat de puterea opozitiei de a fi 
împreună, în ciuda disenslunilor exis
tente intre partidele care O compun. 
Cu privire la integrarea judeţelor Satu 
Mare si Maramures in zona 
Eurocarpatică, Valer' Suianu a 
recunoscut că formarea unor aseme
nea zone este in principiu acceptata 
de statul român, dar hotărârea de a 
participa sau nu, revine statului 
român, nu celor doi prefecţi, şi a pre· 
cizat că in acest sens nu s-a legiferat 
cadrul in care asemenea zone pot 
funcţiona. 

PRAG PSIHOLOGIC 
DEPASIT 

Presedintele Partidului Alianta 
Civică,' Nicolae Manolescu, a declarat 
în cadrul conferinţei de presă, de Ieri. 
13 ianuarie, că întâlnirea de la 
Cotroceni dintre preşedintele Ion 
Iliescu şi partidele din Convenţia 
Democratică este extrem de importan~ 
ta şi va avea consecinţe istorice. Prin 
realizarea acesteia - a apreciat dl. 
Manolescu . s-a depăşit un prag psiho
logic destul de important. 

Cu varza, am rezolvat-o. Cu carnea, mai vedem cum va fi! 
Foto: MARCELCAN.Cru 
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-cr Este a 14-a zi a anului 
si au mai rămas 351 de zile 
până la sfiirşitullui 1994. 

-cr Soarele răsare la ora 7 
şi 49 de minute şi apune la ora 
17 si 00 minute. 

'-cr Vremea va rămâne re
lativ caldă cu un cer temporar 
noros, favorabil ploilor slabe. 
Vântul va sufla moderat din 
sector V. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 4 
şi 7 grade, iar cele minime 
intre 1 si 4 grade. Dimineata 
în zonel~ joase se va semnaia 
ceaţă. (Meteorolog de serviciu 
Eugenia Rus). 

-cr Maxima zilei: 
"Pasiunile sunt singurii ora
tori care conving întotdeau~ 
na". - La Rochefoucauld. 

-cr Praznicul zilei: Sfintii 
Cuviosi Părinti ce au fost ucisi 
in M~tele Sinai in Rait. ' 

Acesti Părinti au 
fost călugări pust~ici, 

·Ofiteri Serviciului 
Judiciar impreună cu lucră
tori ai Postului de Politie 
Siria au întreprins miercUri, 
12 ianuarie o actiune de 
"pieptănare" la s'iria. Cu 
această ocazie au fost efectu
ate 13 descinderi la domicili
ul unor cunoscuti infractori 
şi găzduitori de mfractori, a 
fost depistat Covaciu Mu-

din Siria, strada Simion 
'nr.731, urmărit 

1 :~~:~~:d~i~nI993 care la 1,1 ani 
a fust mutat 

-:- -i"o'VrrU'al=- -., 
LA POLICLINICĂ 
Lăcătuş Gheorghe ,38 

de ani din Macea nr.948 a 
sustrlls ",iercuri o poşetă de 
da",ă in CIIre se afla su",a 
de 5000 /eL Poşeia se afla 
Într-o anticameră la 
Policlinica de Intreprinderi 
de pe Bulevardul Revo
lupe;. 

Poliţia fi face acum 
"tratamentul" de rigoare. .1 

---------

.AoEVÂRf& 34 DI: OBI: DIN 34 

!~~f·'''!~~! La noi .. 
mănăstirea apropiată, în 1527 începe prima 
veacurile IV şi V, de la mân- domnie a lui Petru Rares în· 
tuirea lumii. Moldova (până la 18.1X.1538). 

In două rânduri, cete de -cr In 1557 apare la Braşov 
barbari sângerosi, venind, unii "Octoihul" în limba slavonă, 
dinspre Etiopia, de peste prima carte tipărită de dia-
mare, iar alţii dinspre Arabia, conul Coresi. -cr In 1933 se 
au năvălit asupra acestor 
sfinte locuri, ucigând fără formează un nou guvern natio
milă pe cei la care nu găseau nal-ţărănesc, prezidat' de 
nimic de luat. Dintre toti câti A1.Vaida-Voievod. -cr în anul 
au pierit atunci, Biserica 1934 a murit Ioan Cantacu
pomeneste cu deosebire si zino, medic şi bacteriologromân 
cinsteste ca moarte muce- (nl8631imda1rrul=lii române 
nicească, uciderea a 39 de microbiologi~ şi m~icină 
schivnici din Sinai si a 38 de experimentală(60 de ani). 
călugări din mânăsiirea RaiI, în lume. -cr în 1301 moare 
din năvălirea întâi, precum si 
uciderea monahilor din a doua regele ungar Andrei al II-lea; 
năvălire, pentru viaţa lor sfin- stingerea dinastiei Arpadiene 
tă şi puterea lor de jertfă. în Ungaria. -cr în 1547 Ioan al 

ia titlul de !ar al Rusiei. 
-cr în 1858 are loc' atentatul lui 
Felice Orsini asupra lui 
Napoleon al III-lea, urmează 
represiuni impotriva forţelor 
democratice. -cr In 1943 se 
desfiisoară intrevederea Roose
velt-Churchill la Casablanc;' 
privind măsurile militare 
comune pe anul 1943 (50 de 
ani). -crin 1944 1l1robirea gru
purilor de armate germane la 
Leningrad şi Novgorod (până 
la 29.11). -cr In 1945 Turcia 
deschide aliatilor strâmtorile 
Bosfor si D.udanele. -cr Acum 
25 de aiu a fost lansată nava 
cosmică nSoiuz-4". -ct Se 
deschide Salonul Internaţional 
de primăvară (bunuri de con
sum) (Salzburg 14-16). -cr Se 
deschide "Săptămâna verde 
internaţională" - târg inter
national (Berlin 14-23). 

, D.~ 

Promisiuni naonorala iZ'tata.?Itiku 
;,:,.1I~ - .(J. pat4pe Iaţei ~~ .... f iii .... . ... ", " .._ ... ., .-,.='_ .,- _' ___ , .. , ,.,,~ 
... 28 societăţi comerciale nu pot intra in 

posesia gheretelor plătite ... 
Un număr de 28 societăti comerciale arădene 

au incheiat contracte' cu conducerea 
Administratiei ·Pietelor pentru ·construirea unor 
gherete in incinta 'piete. Mihai Viteazul (piata 
mică), achitând în acest sens fiecare câte un mi
lion de lei. Lucrările de constructie începute în 
iulie '92 ar fi trebuit încheiate în' mai 1993. Cu 
toate acestea nici in ziua de azi beneficiarii nu au 
intrat in posesia gh.".etelor contractate! 

Pentru a descoperi cauzele acestei întârzieri 
am purtat o discutie cu domnul ing.Romulus 
Gherman - directorul R.A.P. Arad. 

- Cum s-a ajuns la situatia de mai sus ,dom-
nule director? ' 

- Lucrarea respectivă am contractat-o în anul 
1992 cu firma de constructii S.C. ACTISANIX 
S.R.L. Aceasta s-a dovedit II fi însă neserioasă. A 
tergiversat lucrările din iulie '92 până în martie 
'93". Având în vedere acest lucru am reziliat con
tractul si am încheiat un nou contract cu finna 
S.C. GA Y AL S.R.L. S-a fixat un nou termen de 
executie - 31 mai 1993. 

- Dar iată suntem în ianuarie '94 si lucrarea 
nu a fost predată .. : ' 

- Principala cauză. care a 
efectiv constructia timp 

rezultate din nerespectarea contractului?· .. 
- In contractul încheiat cu firma cons!rUc

!Oare se prevede că fiecare zi .de întârziere a ter
menului fixat se pena\izează cu un procent de 
0,3%. din valoarea totală a executiei. Bani, care 
în final se vor returna beneficiarilor (celor 28 de 
societăti). 

- Când va fi încheiată totuşi, construirea acesIor 
lIherete atât de mult asteptate de beneficiari? 
- - In data de 11 'ianuarie a.c., la o discutie cu 
constructorul, am fost asigurati că până ni data 
de 28 februarie, constructia va' fi încheiată si va . 
fi făcută predarea, pe bazA de contract, către be-
neficiari. I 

Sperăm că promisiunea constructorului va fi 
respectată si in curând fata unei piete centrale a 
municipiullli nostru va arăta asa cum' ar fi de fapt 
normal s~· arate. Imaginea 'alăturată vine să 
întărească.:odată în plus ,afirmaţia de mai sus. 

FLOItI" mor 
Foto: ONORIU FELEA 

a fost neexistenta caI.ali:zăriiil 

in zona gheretelor. In =r;;~:::I!!1~~:== lucrează încă la e~c!"fiiin:lr:,!~I~Il'lI~~~~~~! canalizări, urmând a fi ~... . 
in următoarele 2 sal"amam, .:, • 
functie si de "" ,,,,;.. -

~1~~~t:lI(psrivi~~te1;~'i!~~:i~~~~~~~:~ 't;r_.:::,~!-=;J.. -'" .,. 
solicitate atât de arfli·, tecitii 
PROIECT S.A., cât si 
cerea R.A.P. a fost a 2-a cauză __ "._ ....... ,. 
a dus la întârzierea lucrărilor. _ ,, __ ~ 
ultimă cauză, ar fi I.ps,a",~~~-, 
aprovizionării ritmice cu 

- Cine va suporta 

lFlrugramul JIf armadilur 
SimbAtă ,1 dumlnici cu program permanent va 

functiona Farmacia nr.72. 
Simbită ÎDtre orele" - 13 vor fi 'deschise următoarele 

II JJ"~';U; ,,Adonis" (Vladimirescu), "Diafarm" (P-\a 
11,,(}rozes,cu" (str.6 Martie), "Medica" (B-dul Revolutiei 

"Vâ\ă" (p-ţa Soarelui). . . , 

La furat CU· i\QO-ul 
MierCuri, 12 ianuarie Politia din Sintana i-a depistat· pe 

numitii Pop Ionel, 22 de ani si' Giurgiu Delu, 20 de ani, ambii 
din Slntana care in 9 ianuarie ;folosind autoturismul ARO 5019 
ar fi sustras de la Romcereal Sintana 17 saci (1000 kg) porumb 
boabe. Acesta a fust depozitat apoi la locuinta lui Trif Dumitru 
!iin Sîntana. . , 

Susnurnitii sunt cercetati in stare de libertate. , , 

Miercuri ,12 ianuarie a.c. 
în jurul orelor 18,30 în Curtici 
Dimb Ioan, 41 de ani din 
Arad, conducând autoturismul 
I-AR-9904 l-a surprins şi 
accidentat usor pe Vasar Ioan, 
53 de ani din Curtlci . 
fiind în stare de 
călare pe o bicicletă a 
brusc in fata masinii. + 
introdus în' arest' în baza unui 

mandat de execulare a unei 

p"~'hi;~~;e a unui an de 
." pentru furt calificat 

avutul privat numitul 
Robert 17 ani din 

satu I Dorobanti. 
+I'olitia din Apateu l-a dep!s

Sorin ,17 ani ,din 
"p""'U care a comis un furt 

10cuintă. SusnUlilitul a 
fost introdus in arest. 

, 
.•.• '. $. ._' ..... '. .'-: 

din jur 
astăzi sub 

iml,fc.'a calmului si farmecului 
personal, Iăsându-vă să simtiti 

acest lucru cu claritate. ' , 

Waurul: (21.04.-20.05). 
Dimineata o'. veti 
incepe cu reflectÎi 

asupra unor vesti contradictorii 
pe care le auziti' si care se referă, 
probabil la problemele dvs.de 
familie.· . 

~
. emeoii: (21.05.-

21.06) O puternică 
tentatie de a vă încălca 

propriile principii sau de a 
acţiona pe cont propriu, de a ·vă 
face de cap, vă poate aduce o pu
ternică înfrângere azi. 

~
aCUI: (22.06.·22.07). O 
relatie destul de impor
tantă pe care o âveti. cu 

cine pare să fie periclitată. Totusi 
nu intrati in panică. • 

<"':lii~eUI: (23.07.-23.081· 

!f
lnVi!aţii1e de .Ia pri
tem pot fi azI foarte 

num ase, fiindcă sunteti foarte 
cunoscut, iubit, iar prezenta 
dvs.este solicitată de multe cer
curi atrăgătoare. 

J[
~ «ioara: (24.08.
.., 23.09). Dacă DU vă 

stăpâniti la timp 
dez e, puteti cAdea într-o 
stare de depresiune psihică, fiind
că actualele împrejurări nu se vor 
schimba atât de repede. 

. ..~. . . 
• _--"-"-_.- -~ ___ o _.~, 

de 

tenteze. 

QI8 pricoruUI: (22.12.-
20.01). Programul 
acestei zile prevede 

multe obligatii - vizitarea 
rude, lfumptrături mai 
invitarea unui cuplu de prieteni. 

· !ilrSitOrUI: (21.01.-
19.02). Totul indică o 
zi cu adevărat ratatA. 

Cee ce ati pregAtit J1entru azi 
esuează. iar mcercările spontane 
de a salva situatia se tennină şi 
ele printr-un fiasCo. 
· le\tii: (20.02.-20.03) 
· ZIua incepe printr-o 

puternică luptă pentru 
'influ tă si o să treacă multă 
vreme până când o să puteti 
spune că aţi ieşit învingător. ' . 

Vineri. t 4 ianuarie t 994 
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. Jtdevarul la dispOZIţia 
dumneavoastră ..... _ 
::--~l'·.' .. '."· .'._.'"_' ..•. ~. .... .. ~_.::;.,_~(§j 

.... .. uz tde'fI~", tiUHUteţtt 
16654,~ 
tMde 9-12 

., 

,. Doamna Silvia Pirtea, 
Arad, pensionară, ne întreabă 
unde se poate adresa pentru 
obtinerea unor informatii 
referitoare la plata pensiei.' 

Răspuns: Vă furni~ăm 
două adrese la Camera de 
muncă: I.Biroul pensii tAră
nime, telefon 13419. Seful 
acestui ofi~iu este domnul 
Pantoş. 2. Biroul pensii de 
stat; şef oficiu este domnul 
Gozman. 

,. Doamna luliana Mol
nar, B-dul Armata Poporului 

care va locui trei luni in 
acelaşi apartament cu mama 
dumneaei, trebuie să se 
înscrie la asociatia de locatari 
a blocului respe~tiv. 

Răspuns: După informaţi
ile pe care le deţinem, mama 
dumneavoastră trebuie să 

. anunte administratorului că 
are o persoană în plus care 
locuieste ~8colo, ca atare, se va 
plăti p~ntru incă o persoană. 

,. In legătură cu sesizarea 
din ziarul de ieri, a domnului 
Aurel Lucan, mai multi citi-
tori din zona Aurel Vlaicu s-
au adresat cu completări 
"uitate" de domnul în cauză: 
magazinul fiind după părerea 
multora si util si bine 
aprovizionat. Astfel, intr -ade-
văr, la parterul blocului A 8 

.16: "Am fost la o unitate 
de reparat încălţăminte, pen
tru a-mi repara cizmele. Sunt 
nemulţumită de serviciul pre
stat Am încercat să iau legă
tura cu patronul unitătii dar 
nu am reusit. Ba mai mult 
chiar nil am' primit nici bon de 
decontare cu toate că am 
solicltat. Cum aş putea vorbi 
cu patronul acestei unităţi? 

Răspuns: Cu părere de rău 
vă spunem că noi nu detinem 
informatii in ce priveste 
num .. le patronului. Totuşi' vă 
recomandăm să solicitati 
angajatilor acestei unităti să 
vă informeze. Au ace~stă 
obligaţie. Eventual puteţi face 
si o reclamatie în scris. 

din Calea Aurel Vlaicu se 
vând si detergenti si articole 
de uz' casnic precum şi unele 
alimente, dar in conditiile în 
c~re spaţiullie ser~ii., ~ .. ' •. ' '''.1 .• <,.: 
riguros compartlmentat, 
fiecare raion fiind de sine 
stătător si strict delimitat. 
Aşadar ,pâinea se vinde întru 

, 'II' Do~a Eva Buş, Piaţa· 
UT A, bloc I 10, ap.26, doreş
te să ştie dacă, in situaţia în 

(lJ Doamna Sidonia 
Balo, (str. Lucian Blaga 
nr.18) "Sunt pensionară, am o 
pensie de 21.000 lei pe lună. 
Se mai acordă sau nu ajutorul 
social de 5.000 lei lunar, 
reprezentând sprijillul finan
ciar aferent perioadei de 
iarnă?" (l) Răspunde doam
na IIdica Marinescu, de la 
Oficiul de pensii: "Cei 5.000 
de lei vin direct de la 
Bucnre,ti; ei vor fi trecuti 
pe cuponul de pensie". 

«) Domnul Gbeorghe 
Talo, (Micălaca, bloc 124, 
ap.7): ,,Distanţa dintre blocul 
în care locuiesc si containerul 
de alături nu depăşeşte 10 
metri. Ce părere are Regia de 
salubritate?"(lJ Răspunde 
directorul RÂs, dl.Adrian 
Şiclovan: "ÎI rugăm pe 
dl.Talo~ să ni se adreseze in 
mod direct. Vom analiza 
situatia in comun, fi daci 
vom găsi, împreună cu 
Serviciul Sistematizare din 
cadrul Primăriei, o solutie 
eficienti, vom proceda in 
consecintA- . 

(l) DoamDli Elena Bota, 
(str. Poetului, bloc A 40, sc.A, 
ap.20): ,,Am doi copii şi peste 
treizeci de ani vechime in 
câmpul muncii; in prezent 
sunt pensionată pentru Caz de 
boală. Ce formalităţi trebuie 
Să indeplinesc ca să ies la 
pensie definitiv?" (l) 
Răspunde doamna IIdica, 
Marinescu de la Oficiul de 
pensii: "Puteţi i",i defmitiv 

.. . ' 
·i.". 

cu totul altă incăpere decât, 
bunăoară, detergenţii, la fel şi 
cafeaua sau articolele de uz 
casnic. Lucru care nu se 
intâmplă în foarte multe ma
gazine din oraş, "amănunte" 
pe care binevoitorul, domn 
A.L. în grabă si fără intentie, 
nu? a "omis" să le . .şesizeze.' 

IWdactor de serviciu 
CIPItIA" ALBUŢlU 

pe e nu 
depă~it virsta de 55 de 
Deci, dacă .aveti această 
vârstă, adresati-~ă in scris 
Oficiului de pe';sii.'.;';" • 

(lJ Domnul Lucian 
Anghel (str.Abrud, bloc 15, 
ap.2): "Porţiunea de trotuar 
dintre strada Ineului si Sala 
Polivalentă trebuie ast-altată. 
Pietonii au ajuns să circule pe 
şosea". -

(lJDomnul Zenovle PljU 
(Vlaicu, bloc X 21, ap.13) " n 
ziua de 20 decembrie 1993 pe 
la ora 16,30, am vorbit per
sonal cu domnul primar 
Cristian Moisescu despre 
debandada dm PiataFortuna, 
unde e plin de spărturi, WC 
nu există, etc. Domnia sa 
promis că in decurs de cel 
puţin o săptămână de la data 
discutiei va veni si va face 
ordin~, dar nu a ~enit nici 
până în ziua de azi": '. .. . 

(lJ, Domnul Ioan Avra
mescn (şeful Biroului admin
istrativ din cadrul Societătii 
comerciale Edil-Constructii): 
"Clădirea aflată in stare' de 
degradare de pe strada Liviu 
Rebreanu este bloc de garson
iere, şi nu cămin de 
nefamilisti, asa cum in mod 
eronat a ~părui in rubrica dvs. 
din ziarul de miercuri, 12 ian
uarie a.c., .în urma aneluLlu1M 
doamnei FloricaPopa. 
Câminul de nefamilişti, aflat 
in custodia Societăţii comer
ciale Edil-Construc\ii, arată 
acceptabil. Vă rog să faceţi 
cuvenita precizare". Am ,i 
făcut-o. 
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Azi, la ora 20,00' va avea loc deschiderea festivi la 
Casino-Astoria. Printre invitaţii de onoare, oficialitiţi, 
oameni de afaceri, reprezentanti ai presei arAdene ,1 
ungare, v;nr fi prezenti ,i Miss Ungaria '93 ,1 Helmut 
Duckadam, .:are vor arunca prima biJi la ruletă. Aceasta 
. va fi din aur. - -8 lOC e at UD an, • 

Inceput un altul. Cum a ter
minat anul 1993 Oficiul 
Judetean pentru Protectia 
Consumatorilor? 

- Anul 1993 a insemnat 
pentru O.J.P.C. un număr de 
1060 actiuni de supraveghere, 
in cadrul cărora au fost oprite 
importuri a unor 8roduse in va
loare de 47.90 .000 lei, ca 
unnare 8 nerespectării preve
derilor legale vizând calitateA si 
conditiile de comercializare. De 
asemenea, au fost oprite la 
comercializare un volum mare 
de produse. în valoare de 
19.100.000 lei. Ca urmare a 
deficientelor constatate vis-a
vis de prevederile legale vizând 
protectia consumatorilor, 
Inspectorii O.J.P.C. au aplicat 
în anul care a trecut un numAr 
de 415 amenzi insumând 
146.000.000 lei, din care s·au 
încasat tot atâtea dar cu va
loarea de 13.000.000 lei, ca 
urmare a prevederilor Legii. 
32/1968. 

- Cum vi se par amenzne 
pe care le poate aplica 
O.J.P.C. fatA de gravitatea 
faptelor shârtlte de unII 
agenJi economici ? 

- A vând în vedere ci rata 
inflatiei este cea care este, 
ameni:ile care se aplicii nu mai 
sunt eficiente. Agentul eco
nomic este tentat mai degrabă 
să plătească o amendă decât 
să-si remedieze deficientele 
conStatate de organele de Con
trol. Cred că ar fi necesară si o 
lege de indexare a amenzilor 
proportional cu creşterea 
preţurilor. 
. - AJi avut cazuri in care 

• defidenlele constatate au 
necesita interventia orga
nelor de cercetare penali? . 

- Desigur. In anul care a 
trecut au fost astfel de 8 cazuri, 
care depăsind cadrul contra· 
ventiona1, 8.m fost nevoiti sA le 
dăni spre urmărire organelor de 
cercetare penală. . . _ 

um co a oreaz cu 
instituJia pe care o conduceti 
cetAteanul de rind, In calI
tatea sa de consumator? 

- Sincer să fiu, numărul de 
99 de sesizări si reclamatii care . 
au sosit pe ad'resa o.J.fI.c. in 

. cele douăsprezece luni ale anu
lui trecut, mi se pare foarte 
mic. Dintre acestea 68 au fost 
intemeiate ceea ce denotA că in 
general consumatorii reclamA. 
lucruri reale. Referitor la faptul 
că numărul de sesizări este atât 
de mic, cred cA se datoreazA 
gradului scăzut de informare a 
cetăţenilor. ' 

- Cum vi se par rezul
tatele Inregistrate pe 1993 de 
O.J.P.C. ? 

- Analiza acestor rezultate 
poate duce desigur la o con
cluzie asupra activitălii 
O.J.P.C. Chiar dacă din datele 
statistice, activitatea pe anul 
trecut poate duce la un rezultat 
favorabil, cuvântul de apreciere 
cel mai obiectiv este cel al 
consumatorului. 

- Ce vi propuneţi pentru 
nOu!l\n? 

- In acest an vom continua 
cu supravegherea pe piată a 
produselor alimentare SI neali· 
mentare de maximă utilitate. 
Ne·am propus să reluăm acţi
unea de supraveghere a 
pres tArilor ae servicii in 
unitătile hoteliere şi de cazare, 
astfef ca pentru sezonul turistic 
vară-toamnă, acestea să ofere 
turistilor ceea ce ei asteaptA. 
Consider că este o obligalle a 
Aradului, aducerea unui nUmAr 
mai mare de turişti in zonă. 

De asemenea, ne-am propus 
ca anul acesta să contribuim la 
realizarea unor reglementAri 
legale. In prima urgentA vor fi 
trimise către parlament' proiec
tul de lege privind pubhcitatea 
mincinoasă, ea functionând ~i 
tiind foarte drastică fu alte tAri. 
Incercăm să ne aliniem si 'noi 
la standardele occideniale in 
ceea ce priveşte protecţia COD-

Precizare 
In z1aml nostru de Ieri, 

dintr-o regretabilA eroare 
de tipar, titlul unui articol 
din pag. 3 a apirut trun
chiat. Precizim ci titlul 

Teatrul de Stat pre

ziuti .duminici, 16 ia

Duari. a.c.; orele 18, 

spectacolul . "ULY

SSINDBAD" de Xeoia 

KaIogeropoulou. 

MAlUONETE 
. Teatrul de Mari

ouete Arad aDuoti: 

ViDerl, 14 ianuarie, orele 

18 spectacolul pentru 

adulţi "Eu ,i lume. 
:t93~; dumlniCll, 16 ian" 

!1arie~ orefe 11 speeta-

• ~1nI "Prislea cel volDie

Ji merele de !lur"." Cy';: 

ţ. :·':!;,OD~~E·rĂ ,', ...... . ~~. .... .... ~ ....... .. 
~ .. . 

.. ppera romi'" dilţ 

imi,oara' prezint" 

, . Ilrtt, 13 ianuarie a'l1'; 

:orele '18,00,. opereta In . . 

rei; acte .. Liliacul" de 

complet ar fi trebuit aii fie: 
"Judecătoria Arad in cifre 
statistice"nu ... "î~ cifre S", 
cum din eroare a apimt. 

fc,,vEHATOGRAFtl 
I DACIA Fără scă-1 
I pare (SUA). Orele: 9,30, I 
111,45,14,16,18,20. Preţl 
I bilet 450 lei. P.rima I 
I reprezentatie este cu pret I , , 
I redus. .. . I 
I IftDID I 
I The Hitman I 
I (SUA). Orele: 10, 12, 14, I 

16, 18. Pret bilet 400 lei. I 
Prima repre~taţie este cu I 
pret redus. I 

ilUIlEŞUL I 
Videoproiecţie. Orele: 9, I 
II, 13, 15, 17, 19. Pret bilet I 
300 lei. ' ' I 

Politistii violenti I 
(ITAL).' Orele: 10, 12, 14, I 
16, 18, 20. Preţ bilet 350 I 
lei. Prima reprezentaţie este I 

cu 'ăil7'1" . . ; 
Videoproiectie. Orele: I , I 

8,30, 10, 12, 14, 16, 18, 20 . 
Pret bilet 300 lei. I 

Soldatul univers·al l 

(SUA) Orele: 13, 15, 17, I 
19. Pret bilet 300 lei. I 

PRD&BlSUL I 
Pierdute In junglă (SUA). I 
Orele: 15, 17,J9. Pret bilet I 
250 lei. ' I 

IDLIOUrrl'I'U I 
Videotecă ziluic orele 17. I 
Preţ bilet 250 lei. Duminică ; 

I orele: 15, 17, 18,30,20. I .. _-------_ .. 

sumaton or propun n SI o 
Lege a laptelui. Avem' in 
vedere ,i alte reglementAri 
legale care se vor finaliza în 
cursul primului trimestru al 
acestui an vizând etichetele si 
ambalajele produselor. Se va 
finaliza normativul privind 
rambursarea banilor pentru pro
dusele cu deficienţe. 

- Se vorbeşte de existenţa 
unui vid legislativ. Ce ne 

Cutetl s'pune In materie de 
egis at,e a protectiei con-

sumatoiilor ? . 
- Chiar dacă există o le!!e 

totusi în unele cazuri nu dIS
punem de procedură juridică 
adecvatA cum ar fi in cazul 
ridicArii autorizatiilor de 
funcţionare, la distrugerea unor 
produse necorespunzătoare sau 
o procedură juridică pentru 
confiscarea produselor necore
spunzătoare. 

- Cum colaboraJi cu cele
lalte organe ale controlului de 
stat in activitatea pe care o 
deslliuraţl ? 

- In cercetarea reclamatiilor 
cât şi a celorlalte am col.l\orat 
intr·un număr de '(l1'oape 400 
de cazuri cu Garda 'Financiară, 
Politia Economică, Politia 
Sani\ar-Veterinară, Polifia 
Sanitară si de Medicină-pre· 
ventivă, Vamă. D~ fapt as pu
tea spune că """"" ajuIllt reciPnîc. 

- F~tA de celelalte tiri 
eum VI se pare ci se rea
Iizeazi protecJia consumato
rilor la noi in tarA? 

- 'Faptul ca avem o lege nu 
inseamnA că protectia s-a si 
făcut. Sunt tări în care nu se 

. ~oncepe lipsa protectiei con
sumatorilor chiar si' din bun 
simt. Legea ar lrebui să 
functioneze foarte drastic. 

- Considerati ci suntem 
'protejaJi 10 caliiatea noastri 
de consumatori ? 

- Consumatorul nostro tre
puie sA înveţe sA se autoprote-
Jeze.:. Vi mulţumesc ! 

A consemnat 
DfltlfI UlSC 

Si vedem care va fi numirul noroeos fi CII cine va Jine 
zeita Fortuna ?! 

- ,-,.:.,;.",,:< .. ~,;, •• 

De parcă nu ne-ar ajunge ai noştri 
. 9{ţ-am proFOfJsit fi cu 

fiaUlamaci ae la Istanbu{ 
DupA ce mai astl-varii 

raketii şi-au dijmuit aprig 
conationalii veDiti si. admire 
spatiul nostru de cultură si civi
hzalie şi, mai ales să ne testeze 
târgiu"ile, după ce s-au sAturat 
galbenii de la "soare rAsare" să 
lanseze valize cu bucAtele de 
compatrioti (de-ai lor) pe 
HerăstrAu. 'de parci. ar ff fost 
sampane J!" lan· Tzî, constatAm 
că SI turcII aciuiti vremelnic pe 
la noi, au deprinderi ... negative. 

Atât de urâte încât Politia 
din Arad a trebuit s'·i 
potolească. Şi dacă până astăzi, 
nici un româhas nu le-a căzut cu 
"tronc", tot traOzitiei trebuie să-i 
multumim. Că sUntem tranzito
riu, 'tot sAraci. Şi-n comparatie 
cu noi, orice moftangiu din 
Stambul e o pradă mai tentantA. 
Respectivii osmanlîi s-au imple
mentat acum doi ani în Arad. Si 
cu toate cA nu aveau şi ei 'o 
afacere ca tot omu·. o duceau 
ca·n grădinile lui Allah. Azi la o 
cadână, mâine la o alta, paraiu-i 

""1~' 23 decembrie 1993, la 
Politia din Arad a fOSl reclamată 
prinia tâlhărie săv~ită impotri: 
va unUI turc. ApOI au unnat ŞI 

altele. Ultima a fOSl comisă in 5 
ianuarie a.c. Victimele erau 
toate de nationalitate turcA si se 
aflau in tr8n.zit prin Rom4nia. 
Sub amenintarea cutitelor, în 
miez de noaPte, au fost depose
date de ~.t ~aşapoarte, ba una 
a rămas SI 1ar8 masinii. Ambus
cadele au avut toc pe raza 
orasului Arad, pe drumul spre 
Năd!ac, in zona Subcetate ... 

Prin investigatii specifice 
Întreprinse de ofiteri ai Servi

. ciuiui pentru comDaterea crimei 
organizate. au fost depistati Ha
ssan Utbu Cumuslu, 20 de ani, 
Ara! Durmu, 19 ani, Darici Ah
durahman, 32 de ani; si juniorul 
Denis Lali, 16 ani, care în câteva 
sAptAmini au "lucrat" cinci 
conationali, pe care sub ame
nintarea unor arme albe i-au 
depbsedat de bunuri si valori. _ 

Ei mizau pe faptul cA vic
timele nu vor reclama agresiu
nile comise Împotriva lor mai 
ales că. acestea se aflau in tran
zit spre Occident. Se pare insA 
cA au greşit.. 

··Politia continuA cercetările 
în vederea elucidării complete a 
cazurilor. 

DORCI SflVfI 

r--------------------. 
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Program TV Arad Anu~t~ri-pub!.ichate·"J 
Vineri 14.01.1994 _ la Actuahtliti; Informaţii utile .' 

1. .' • SimbătA seara lai 
. IDt~lder~. progr mulu! incbiderea programului 

I nafl~nal. Forum studentesc, naţional TV: Cocktail I 
IPubhcltate;. <;arnet cult.ural; Duminici, 16.01.1994,1 
.SPOr!; EmISIune în hmba dimineata ora 6,45: Emisiune I 
·maghiară în limba bulgară; Agenda· 

1.· Simbiti, 15.01.1994, Prefecturii; Carnet cultural; I 
fdl.mlneat~.or. 6,45: Felllina; Anunturi-publicItate;1 rii:Ja.. scolu; I,umea copulor; Actuahtă\1; Informaţii uble I liii· .... , ........ _______________ ... 

La penultima sedintA a Consiliului judetean 
Arad, se declanşa.e o ' coolroversă care a nurat 
cam două ore. 

schimbul acelor bani, eu 'pe cititori îi jnformez, 
aducându·le în fata ochIlor ADE V ARUL, si 
nicidecum mărginilidu-rnă să compilez comuni· 
~tele şi declaraţiile oficia1e ale oamenilor politi· Conducătorul sedintei, dl. Dan Ivan nu şi-a 

spus de la microfon adevărata părere despre ceea 
ce se petrecea in sală. A acceptat s-o facă abia la 
interpelarea, nici mQcar discretă, a domnişoarei 

CI. . 

K. de la ,,Renaşterea Bănăteană". 
Pentru cl . eu mi-am permis si. scriu 

ADEVĂRUL, adică exact ceea ce se intâmplase 
acolo şi exact ceea ce gândea si de fapt spusese 
dl. Dan Ivan şi nu ceea ce dicta 'prudenta domniei 
sale să transpară, d-ra K (nu-i mai scnu numele 
intre!!, că mi-e milă de neuronii ei) s-a zburlit ieri 
la mme in holul unde erau găzduiti reprezentantii 
presei prezenti la reuniunea organizatii de C.l. 
Arad. Cum d·ra K a adus in discutte expresia 
"deontologie profesională", mă văd' nevOIt să·i 
explic ~e ce rationament simplu se bazeazA 
crezul ~I munca'mea de ziarist: banii primiti de 
mine sub formă de salariu provin de la cititon; in 

După logica d-rei K, un preşedinte de 
Consihu judetean are' dreptul ca una să gân· 
deascA si alta si. vorbească de pe scaunul din 
prezidiU: dar eu nu am dreptul să informez citi· 
torii despre tot ce percep aflându-mă intr-un anu-
mit loc. . 

Dacă d-ra K supravietuieste cu impresia că 
trebuie sA-i cer scuze p€mtru complImentele 
făcute pe cale oficială, p'oftim, ii IOdeplinesc 

.dorin\" si revin asupra cahficativelor acordate: nu 
e nici rrezistibilă, mci atrăgătoare, nici simpatică. 
E pur si simplu oribilă. Termenul se potriveste si 
cu jig'nirile proferate la adresa mea, si cu 
răbufuirea pe care nu si-a putut-o retine: "bacă 
eram in altA parte, iti f..'. una". ' 

, Y8LErmtl GROS 

JtWi121 
7,30 Ciao, ciao, mattina -

desene animate . 
10,20 Bahy Sitter - Seria1 
10,50 Geniul - serial 
11 ,25 Starsky si Hutch - 8. . 
12,25 A-TEAM - serial 
13,30 Aic~ ltalial 
13,45 CiaD, ciao - des. animale 
15,30 Non e la RAI - varietAti 
17,05 Oamenii preeriilor-

documentar 
18,05 La ordine, tată! - serial 
18,40 Locuri comune . 
19,00 Super Vicky - serial 
19,30 Scoala de vis-a-vis - .. 
20,OO'Willy, Principele de 

Bel-Air - serial 
20,30 Studio deschis - ştiri 
20,50 Radio Londra - actual-

ităţi . . 
21,05 Karaoke-joc TV 
21,35 The Doors - f. muzical 

biografic 
0,30 Play hoy - show 
1,20 Locuri comune - reluare 

CANALE 5 
7,30 Prima pagină ad"alitiţi 
1 0,00 Show·ul lui Maurizio 

. Constanzo - reluare 
12,45 Forum 
14,00 TG 5 - ştiri 
14,40 Este adevlirat? - show 
16,00 Agentie matrimonială 
17,00 Bim, bum, bam - desene 

animate ,i spectacole pentru 
copii 

19,00 OK! Petu! eate corect - . 
concurs 

20,00 RoaIa DmJru!ui - COIICIIIII 
21,00 TG 5 - ştiri 
21,25 Prinde ştirea - varietăţi 
21,40 Două super - picioare. 

aproape plate - comedie 
0,25 Show-ol lui Maurizio 

Constanzo 
2,30 TG 5 - stiri 

1I!S7S4 
7,30 O familie americani -

·serial • 
8,15 J effersonii - serial 
8,40 Vraja dragostei - seria1 

9,00 Trei inimi cu imprumut-
serial 

9,30 Mica CenusiireasA - serial 
10,00 Suflet piefdut - serial 
10,30 Bună diminea\1l! 
11,00 Soledad- serial 
11,30 Febra dragostei - seria1 
12,30 Magdalena - serial 
13,30 Celeste - serial 
14,00 Cărări - serial partea I 
14,30 TG 4 - f1ash 
15,00 CiIrări - s. partea a n-a 
15,30 Prima iubire - teatru TV 
16,00 Principesa - seria1 

16 30 inimă $A1batică - seria1 
8:00 Noul JOC al cupluri lor -

show 
19,00 Funari News , 
20,00 TG 4 - stiri . 
20,30 In inimile noastre - dis-

cuţii 
21,30 inimă sălbatică - reluare 
23,30 Piatra ce cade - comedie 
1,20 TG 4·- stiri . 
2,50 Ziarele 'de miine .:: avin-

cronică 
4,45 Valea - film de aventuri 
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la Cotroceni, 
preşedintele Iliescu a fost 
lăudat de "alesii" Conventiei 
Democratice cât n-a fost lău
dat, in tot anul 1993, de 
P.D.S.R. Până treci 

dai mâna si cu ... P~'Ş~~~~;~ I + Recent,' la VieÎ!a, 
Jirinovski si-a tăcut rost, con
tra 500 OM, de o prostituată 
cu care s-a culcat. Că-i era 
somnic. + Bili Clinton a 
primit cadou, la Bruxelles, un 
saxafon. Mai nimerit era să i 
se ofere un trombon, că mis
ter Bill nu saxafoneste, ci 
"tromboneste". + în Casa 
Regală a Marii Britanii a 
intrat si catolicismul. Si uite 
asa se' mai vorbeste ~âteva I . , 
zile de dumnealor prin târg. 
+ A trecut îo lumea 
drepţilor, la 52 de ani 
Vittorio Mezzogiomo, inter
pretul lui Davide Licata În 
serialul "Caracatiţa". Nu l-a 
invins Mafia, l-a invins o 
boală la fel de nemiloasă. + 
Am ajuns parteneri de pace 
cu NATO. Asta inseamnă că 
vom sta cu ei la gura sobei si 
vom vorbi despre pacearun-

tre popoare. Că garan\i~ 
aDiEre nu ni se oferă in c 

~~~;:::~~~~c~:ar~eva. 

în 

gras -
sionat. 

pină 
mijloc 
de omagiu Emi
nescu?!) va fi putină iarnă, 
apoi, spre sfArşitullunii va fi 
din nou timp 
Aşteptăm ghioceii - că după 
aceea iarna e ca dusă. Coraj ! 

TRlSTfiti "'"ClTfi 
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CONSILIERII P AIU;,AMENTULUI bOCA\b-i 

•• Ca să spună "O. este suficientă 
si soacra mea·· • 

IIIg. Henţ lIIircea Gheorghe. lllginer 
S.C. Astra S.A •• consilier municipal 
F .1'I.L •• fost primar al Aradului (Iulie 
1991 • febr.1992). absolvent al 
Institutului Folitebnlc Tlml'!loara 
(1967) '!II A.S.r:. Tlmi'!'oara (1969). A 
lucrat la Regionala CFR ChQ. IV A '!Ii 
WCI'I Arad. 

- D-Ie Hen" baldeţi si rememorim, in pafi 
mArunti, activitatea dumneavoastră din 
decembrie 1989 pină in prezenL 

- Prin dorintă si prin intuitie, evenimentele din 
decembrie 1989 ~u fost, pentru mine, previzibile. 
Cu toate că. nu m-am implicat În mod direct în 
evenimentele acelor zile, în perioada care a 
urmat am. simtit nevoia cA trebuie sA-mi aduc 
modesta-mi co~tributie la necesarul pas înainte 
pe care-} reclama s~cietatea arădeanA în acel 
moment Astfel că, din 1990, deasupra entuzias
mului caracteristic si a culturii pOlitice tributare , . 
începutului, am căutat căi practice de rezolvare a 
problemelor, indiferent de interpretarea lor 
politică. Am realizat că la Început trebuie 
soluţionată problema infrastructurii şi m-am ocu
pat de dotarea cu sedii a boilor instituţii: băncile, 
Garda Financiară, Directia Muncii, Camera de 
Comert si Industrie etc. Acestea sunt realizări, nu 

~~ toate că atunci când dai greş, rămâi sin
gur, iar atunci când reuş~ti, consta~ cA apar fel 
de fel de colaboratori care-ţi diluează meritul. 

- Cnm aţi ajuns primar? 
- Am fost numit primar de către actualul pre-

fect dl. Crăciun Avram. , 
- Cum apreciaţi activitatea dUMneavoastri 

ea primar in perioada in care v-aţi exercitat 
mandatul? Ce impliniri ati avnt ,1 eu ee 
greutăţi v-aţi confruntat? 

- Implinirile le las la aprecierea aridenilor. 
Trebuie însă sii menţionez că nu am fost şi nici 
nu sunt un adept a1lozincilor sau al afi~e1~r lipite 
pe pereţi. 

- E o afirmaţie eu trimitere? 
- Las totul la aprecierea arădenilor ... 
- Dar greutăţi? 
- Greutăti am avut destule; UIlele le mai resimt 

şi acum. Ik pildă, cazul cartierului Aurel Vlaicu. 
Am căzut de acord ca o parte a acelor blocuri 
neterminate care par a fi emblema neÎmplinirilor 
noastre, să le distribuim diferitelor Întreprinderi 
şi instituţii pentru a le fmisa şi folosi 1n regie pro
prie.Cu toate că am beneficiat de Întelegerea 
celor de la R.A.L.L.A., am avuţ de înfruntat 
vidul legislativ existent.' c,are făcea ·ca orice 
decizie luată să implice. şi o undă de risc. M-am 
bucurat În schimb de aportul ,i Înţelegerea 
echipei cu care am lucrat la Primărie În acel 
moment şi cărora, şi pe această cale le 
mulţumesc. 

- Cind aţi aderat ,1 ce v-a determl!,at si 
deveniţi membru al P.N.L.? 

- In P.N.L. m-am înscris în 1991 cănd mi-am 
reconsiderat orientarea mea politici, sesizâ.nd 
faptul că liberalismul este un mod de vialil ~i o 
conditie indispensabilă a progresului. Esecul 
electo;"1 al partidului din 1992 nu mi-a aiterat 
crezul şi apartenenţa, mea la ideea liberală. 

- In prezent snnteţi consjller municipal. 
Avind in vedere că fost primar, vi 

Mare", cadre ale 

. rugăm să 

C.onsiliulul MunicipaL 
, - Opinia mea este că la majoritatea "COnsilie

rilor municipali se întâmplă următorul fenomen: 
nevestele nu-i Iasă vă vorbeascA acasă şi, în com
pensare, vorbesc acolo .. 
. . ..;.. Doar vorbesc:? 

- Păcatul este oă şi votează. Un an de zile au 
existat lozinci pe Teatru ~i Primărieica banii 
Aradului să rămină aridenilor şi nu s-au găsit 
fonduri pentru drumurile municipale. Iată Însă că 
prin contributia directă a d-lui Chiper Gheorghe, 
vicepresediniele Consiliului Judetean si a d-Iui , , , 
Beleao. directorul Direcţiei Financiare, aceşti 

. bani s-au rezolvat Într-o singură zi. Din păcate 
Însă, aceaStă zi a fost să fie una de decemlţie, zi 
în care te uiti cum ninge, nu te apuci să faeldru
muri. Pen~ că mai erau câteva zile şi riscau .să 
piardă banii, cei de la drumuri au făcut singurul 
lucru inteligent pe care-I mai puteau face: au 
achiziţionat utilaje. Trebuie să întelegem că banii 
nu trebuie ceruti ci trebuie cAutati sau făcuti. , " 

- Cum vedeţi soluţionarea acestei stări de 
lucruri din Consiliul Municipal? 
~ - Singura soluţionare constă în alegeri antici
pate. Am discutat cu câţiva colegi care au afirmat 
că au demisiile scrise.' Inclusiv eu am scris-o dar 
încă nu am datat-o. Nu doresc să fiu resJl\lnsabil 
de starea dezastruo~ă a acestui municipiu. VJ. 
rog să întelegeţi că vorl>esc în nume propriu şi nu 
angajez partidul din care fac parte. Cum poţi să 
iei o hotArire cănd documentatia Îti este pusă la 
dispoziţie de către executiv cu 5 minute înainte 
de începerea sedintei? . 

Nemaivorbind de faprul că există factori de 
decizie la nivel local, ca dl. Tămaş Petru, 
Directorul Direcţiei Economice, a căJui activitate 
s-a caracterizat prin incompetentă. Nu este 
nevoie de un director şi. economist' ca la 'orice 
propunere concretă să răspundă: nu! Pentru acest 
lucru este suficientă şi soacra mea. Rezultatul 
este acelaşi... 

- Vi mulţumim! 

t;~~~§.~~~~~al sAp-, PRM Vadim 
afirmaţiilor 

rmini,'tnliui Apărării, Nicula •. 
atllrma'tn. conform 

ar fi făcut 
l'n,re.iur,i pc;nţru promovarea 
[;Plrop,riului sAu frate în funcţia 

general. ,,In realitate, tot ce 
sfătuit pe acest ministru 

(,alluziv a fost: O-le Spiroiu, nu-I. 
persecuta pe fratele meu, 
mai tine în Ian!uri, fiiodcă 

Corneliu Vadim Tudor. 
maţerialului este jI2D,n~lf'" 

abundând În comparatii 
genul: "Spiroiu e un ta', nb"rl 
lipsit de cea mai simplă culturl~ I 
generală", .,măcinat de 
plexul NapoleOn". Coruiidem 
creatie a lui Petre Roman, 

D conescu 
(PNTCO) a afirmat. în 
cadrul discutiilor de la 
Palatul Cotroceni cu 
preşedintele lIiescu, că 
,ideea pactului social 
care să aibă la bază 
pactul politic este mai 
necesară ca până acum, 
deoarece tara se află 
într-o situatie economică 
grea ş1 nicI' perspectivele 
nu sunt optimiste.' 
Soluţia pe c;:a:'re a 
propus-o reprezentantul 
PNTCD a fost aceea a 
cream unei, alte 
majorităţi parlamentare 

, , 

un rol im~rtan;;t~~in~:;~:~~~~~ coruPţiei, 
acuzat a fi un traficanţ 

~~~E1. , '(MEI()IAFAX)'1 

~o" LEi3TUii.XPENTRir~JOIIN'~ 

Shi",,~!~~",ŞI#~I!L!?,~~'i#'';~ 
"Cind am văzut noi ata o noastre". Din fericire, nu chiar toti gân~ 

oaste mare, ne-am ridicat Vite- Modestia învingitorului, care dese la fel; dar nici mi sun·t 
je,te, cu trupul nostru ti cu nu uiti "ajutorul lui Dumnezeu departe de acest mod de a gândi 
armele noastre fi le~am stat cer atotputernic", ar putea fi- o lucrurile. N-as vrea să mă 
impotrivi cu ajutorul lui pildă pentru patriotarzii zilelor autoamăgesc, dar vreau să cred 
Dumnezeu cel atotputernic, am noastre, eare, făcând râu tArii, isi că americanii, fiind mai la dis
invins stratnic pe acei duşm4ni cJamează mari merite. ' , tantă si având o altă perspectivă 
ai nOltri li ai cre,tinititii Si ar mai putea afla de aici J. asupra Europei s-ar putea să vadă 
intregi şi l-am sfirimat fi i-am Major că Moldova lui Stefan cel mai bine situatia. Si 5-ar putea să 
citcat in picioare". Am CItat din Mare avea relatii cu m8rlle can- întcleagă mai' bine decât 
"Scrisoarea circulari a lui celarii ale timpului si nu europenii că din punct de vedere 
Ştefan cel Mare dupi bitălia Moldova avea avantaje de aici. ci strategic si geopolitic, România 
de la Podul Inalt". acele mari cancelarii. Căci de reprezintA. cheia Estului euro~ 

Probabil ci textul pe care îl multe ori, marea eu sarea pean. N~ la un alt Pod Inalt, 
voi scrie în continuare va promise de asa-zisii prieteni din numit Mărăsesti au cJacat nemtii 
cuprinde accente patetice, dar Apus, au fost am'igiri si nu de în primul război mondial? Nu' 
pasajul pe care l-am citat mai sus putine ori. Stefan s~a aflat singur România a s-chimbat soarta 
m-a impresionat cum demult nu " lizboiului (în bună parte) în 
m-a mai miscat un text de lee~ august 1944? Ceea ce nu vor să 
tură. Poate si' contextul geopolitic : priceapă europenii din NATO, 
în care se găscste România m~a : poatc vor reusi americanii. 
făcut să înteleg locul nostru al Sun-t convins că dacA ne-ar 
românilor' într-un spatiu nu cu mo~dovenii săi În- fata urgiei ajuta cumva americanii ar faee-o 
numai biqecuvântat, dar si nea- turcesti. în mare miisură pentru binele. si 
colit de vinturile aspre ale isto- Nivelul de tii al Occidentului avantajul lor. Rolul diplomatiei 
rîei. e ridicat, iar la noi e catastrofal si romAnesti este însă tocmai acela 

Cred ci dacă cU. Jphn Major ar pentru că fiind în calea tuturor de a conjuga interesele celor 
citi Scrisoarea lui Stefan cel -relelor, le-am oprit aici, la noi, să mari si puternici cu interesele 
Mare ar avea multe de'invătat. Si nu ajungA si la aristocratia occi- românesti. Dacă Stefan a pus in 
prima datA ar invita cii Roinânia dentală. Fiind în zona de' interfe- fata dusmanulUI .. timpul" şi 
a fost nu la modul retoric, ci la rentă a marilor interese ale ma- "armele'l, azi doar mintea ne mai 
nivelul sutelor de mii de jertfe cu riloi- puteri am fost buretele care _poate salva. 
adevărat un stâlp şi apărător al a supt toate disputele geopolitice Suntem dispu,i, aJa cum a 
crestinătătii. Si de aici, o pavăză din zonă. declarat dl. Ioan Ihescu, să 
a tUturor' vat'orilor materiale si Stefan cel Mare a fost acceptat punem la dispozitia NA TO, chiar 
spirituale pe care Oecident\.ţlle~a ca 'mare principe al erestinătiitii ~i trupul si ~ele noastre. -
ereat pentru cultura sa si a lumii. p€mtru Victoriile sale impotriva D~ne'vrea ,.crestinătatea"? 
Nici o exagerare nu se' regăseşte păgănilor. Se pare că acele can- Dincolo de toate speculatiile, 
în această afmnatie. • "celarii intelegeau mai bine rolul t Scrisoarea lui Stefan cel Mare 

Si citind aceastA Scrisoare, cU. pe care spatiul românesc îl poate este un moment 'de limbă demnă 
J. Major ar observa demnitatea juca în politica Europei. Azi, si artistică românească dar si un 
cu care ea a fost compusă. John Major nu stie si construieste model de abordare diplomaticA a 
într-un stil sobru, cu o mare pu~ ierarhii în care România 'se unui eveniment. 
tere de pitrundere in mintea si găseşte la subsolul clasamentu- La orele de istorie latura unui 
inima cititorului, dar si cu lui. Clici zice acesta: "în NATO asemenea document valoreazA 
noblctea si siguranta celui care a sA intre Polonia, Ungaria, Cehia cât zeci de pagini de istorie 
înfruntat marea primejdie"cu ~i Slovacia, după care mai .seacă. 
trupul nostru şi cu armele vadem". . 1. IERQlN 

Şec -=4 ee .,tf=1r e_ e~e.e~r ce: -, 
nici o exagerare, actualul context politic Il cărora domnia-Sa nu poate interveni iii activitau,.l 

[repulle in prim-plan pe p~eşedintele Iliescu. Nu partidelor, eslt clar că se eschivează. Să 
că domnia-sa are posibilitatea şi capacitatea corecţi până la capăt şi să recunoaştem că atitudines'.1 
avizul pentru realizarea pactului politic intre preşedintelui ,prin care a, invitat liderii opoziţiei 

şi Opozi\ie, dar, mai mult, are aceeaşi capaci- discuţii directe şi cu implicaţii imediate.; este 
a face inutile orice sttiduinte ale liderilor de mult decât lăudabilă. . . 

I partide. Principala problemă care se 'JlUn.ee!I~,:~:l 
AceastA condiţie de - plastic'spus - "buric" al noastră în faţa d-Iui Iliescu este însă n pre-

afacerii pe care o are preşedintele Iliescu, 'imi per- cizări~ în contextul de mai sus, a unei poziţii clare 
sli spun că-1 onorează. Domnia-sa are ocazia· faţl de PRM şi PSM, Convenţia refuzind categoric 
mai mult 'decit oricând să-şi spele multe -din. orice ·relatie cu acestea. De -aceea, mi tem ca 

greselile pe care le-a comis de cind se află in preşedintel~ SĂ fie iarăşi "lunecos", să evite o 

E~~~~· statului (cii la celelate. de dinainte, nu ne care pozitivă şi a~tivă. de teama ajungerii 
aici). In condiliile in care PDSR-u1 nu relalie ireconciliabill:eu veqbji (şi actualii) , " 

1 ~~~~::~II~dl~ecât semnul cu ()chiui ori eu mina, al 'politici ai PDSR şi, implicit, 'ai a~lui [Hescu.' 
sAu spiritual, orice inee-rcare de ter· Soluţionarea acestei dileme cred că duce la 

19iven.are ori amânare nu poate fi decât păguboasărewlvarea, in final, • ecuaţiei. Şi multe'maiCi,rouldl 
partidelor. Nonintervenţionismul prezidenţiaţ de această rezolvare! --

in contextul actual de criză, ca un· păcat Om triiişi om vedea, dar cii toate asteoi; spertJn ... 

va.in~d~!",ec.â ]ţ!,"c.h,,,emare'deriJea, CmmOl'lSerilti1'lI!°Ii<~'IDDacăale,~~ . <, FLORIN \III1""~1 
" . 

..ROMÂNIA MARE" ÎL PE TRAIAN 
CHEBELEU"UUBCUPERAB~R 

Nu ne-am fi cicupat din nou 
de acest "cAine riiu" care com
postează pantalonii presei, dacă 
el n-ar fi organizat o circocon
ferinţă de presă. Şi ce-a zis 
chebelitul (Traian Chebeleu -
n.n.) care crede cA, dacă se va
ascunde după lui 

t, un nou 
guvern. Reprezentantul 
PL '93. Oinu Patriciu. a 
opinat Că pactul dorit de 
preşedintele lIiescu tre
buie să aibă la bază o 
anumită opţiune a. 
poporuluI. şi anume, ori 
se doreste o reformă 
rapidă, ori o stagnare a 
reformei. ceea ce. de 
fapt • a realizat până 
âcum guvernul 
Văcăroiu'. , Rămâne la 
decizia dvs. d-Ie lIiescu. 
să alegeţi Între a fi 
primul preşedinte refor
mator sau ultima relicvă 

In' continuare ~e âprecieazl că Nea Nelu, mâna pamfletului 
nostru nu-l ajunge? PAi uite ce-a 
zis: "aprecierea rolului lui Ion 
Antonescu este o treabă a istori
cilor si nu a oamenilor politici" 
se sp~ne în ultimul număr al 
săptAminalului "R.omânia 
Mare", sub semnătura Alcibiade. 

. purtătorul de cuvânt al 
~re~edinţiei, Traian Chebeleu, 
este un .. irecuperabil", fo'st se
cretar al lui Nicu Ceausescu, 
care sira transferat ~ta" la. 
Cons~latul Romaniei din New 
York". 

. a 
Patriciu. 

Liderul PAC. Nicolae 
Manolescu, a declarat că 
În acest inoment. CDR . 
face o , propunere 
istorică', şi anume par- . 
tlciparea într-o alianţă 
politică alături de POSR. 
,Actuala coaliţie guverna
mentală este Împotriva 
naturii. unele partide 
nedorind într-o alianţă 
politică alături de PDSR. 
,Actuala coaliţie guverna
mentală este Împotriva 
naturii. unele partide 
nedorind continuarea 

morală, . şi noi 
nu-I putem Judeca pen
tru aceasta. Dar PDSR 
trebuie sa aleagă. Ori se 
declară de acord cu 
partenerii de coaliţie, şi 
atunci declară că nu 
·doreste' contin 
reformei. ori declară că 
nu e de acord, că s-a 
sprijinit pe aceştia. asa 
cum se întâmplă de 
multe ori în pOlitică,şl 
ren unţă la ei. alegându-şi 
alţi parteneri". 

(JIIlIDIAl'AX) 
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" Blocajul financiar ne afectează' 
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... ne-o. iUlÎlratiomn..u{ inginer Ioan !M0I1 iuutoruf 
I nstitutu{ui ie Cercetări li Proiectări q,Jagoane 54.rall 

- Domnule director De 
aOim la mijlocul lunii ianuarie 
1994. V-a, ruga si Începem 
dialogul nostru cu o privire re
trospectivA asupra lui 1993 ,i 
apoi si pUDctati câteva dintre 
preocupirile iDstituJiei pe care o 
conduceţi pentru anul in curs. 

- De acord. Trebuie să încep 
prin a vă spune că deşi am fost şi 
nof afectati în mod serios de blo
cajul fin~ciar, anul 1993 l-am 
încheiat în condiţii bune. Mai 
exact ne-am realizat toate obli
gapile contractuale atât la intern 
cât si la- extern iar pe 11 luni am 
realizat un profit aferent Iivrărilor, 
de peste 42 mi1ioane Iei, (menţionez 
cA nu sunt incă prelucrate datele 
pe intreg anul 1993). 

- Ce a,toptatl de la anul 
19941 

- Putem să ne a,teptăm 1. 
lucruri bune~ zic eu~ deoarece 
l-am inceput bine prin per
fectarea~ de curând~ a unui con
tract cu o firmă din Austria. 
Contractul prevede executarea de 
ditre societatea noastră a docu
mentatiei necesare pentru ,exe
cutarea vagonului cisternă de 93 
m.C. Este vorba de 50 de bocip, 
25 vagoane complete şi 25 
vagoane ~asiuri. Un alt produs 
care se află in stadiul _ de 
finalizare a prototipului este 
vagonul cisternă de 85,6 m.c., 
destinat exportului În Kazahstan. 
Testele, probele statice' şi dina~ 
mice care vor avea loc in 
prezenta beneficiarului unneazl 
să .se, desfăşoare in cursul lunii 
februarie. tn stadiu de testare se 
găseşte şi, vagonul cisternă de 
120 m.c. folosit pentru traDS~ 
portul propanului. Acest vagon 
este destinat exportului în Olanda 
fi este realizat de către SC Meva 
SA Drobeta' Tumu - Severin. 
Trebuie si spun că această soei-

. etate comercială este un partener 
serios pentru Doi În.aDul 1993 
asigurându~ peste 30.la sută din 
totalul comenzi for de cerce
tare-proiectare .(în paranteză 
fiind spus, no'i ne-am realizat 

_. programul de cercetare-pro
iectare pe anul trecut în lil'porpe 
<le 102 la sută). . 

~ Dln,eUe ,tim nu avetI 

probleme deosebite cu r""----------'----'--, 
forta de muncii. A v"li 
in vedere o eventuali 
disponibilitate a 
uaora diDtre angajatii 
Ormei? 

- Nu, dimpotrivă. 
Nu am renuntat la prin
cipiul nostru conform 
căruia .nu poate trece 
nici un an fără a se 
realiza o creştere 
numerică şi calitativă a 
speciali~ti1or care 
muncesc în cadrul soci
etăpi noastre. Chiar in 
acestă perioadă avem 
in vedere să angajăm 
cipva ingineri din pro
mOlia 1993, Facem 
acest lucru şi pentru că 
ne-am propus pentru 
anul acesta rezolvarea unor teme 
de cercetare-proiectare intere
sante, pentru rezolvarea cărora 
avem nevoie -de specialişti tineri 
dar şi competenţi. Aceste teme de 
cercetare-proiectare, după cum 
probabil ştiti, sunt finanta-te din 
bugetul special constituit din 
contribuţia de 1 la sută a tuturor 
agenplor economici. 

- Care ar O cltevadlatre 
aceste teme? 

- Cele mai importante le 
avem convenite cu beneficiarul 

. nostru cel mai important Astra -
Arad. Este vorba despre moder
nizarea ramelor de metrou cu 
participarea unor firme străine 
precum şi realizarea proiectelor 
unor vagoane specializate in 
transportul autotrenurilor, un 
lucru foarte bun in condiţiile 
actuale când traficul rutier este 
atât de aglomerat. 

- In finalul dlscuflel non
tre v-a, invita, d-Ie director, si 
De spuneti ea re SUDt pro
blemele cu care se confruntA 
Institufla pe care ocoaducefl? 

- Sigur că avem şi noi pro
bleme ca şi orice societate com
ercială, probleme care, în gener
al, le rezolvăm. Totusi, o prob
lemă foarte importao'tă care ne 
preocupă permanent pentru că de 
ea depinde viitorul firmei, este 
problema investiţilor. Flrli 
investiţii nu ne putem nici micar 
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gândi -că vom putea înainta in 
acest domeniu atât de fascinant 
care este cercetarea. Dar din ceea 
ce avem (cani putin, de altfel) ne 
gândim sA realizăm unele con
structii care si adăpOstească si să 
ordo;'eze stand urile desti~ate 
testirii vagoanelor. si inlocuim 
aparatura tehnici, uzată atât 
moral cAt mai ales fizic, cât şi
nevoia, imperioasă de a imple
menta proiectarea asistată pe cal
culator. Câţiva paşi s-au Beut în 
acest sens dar sunt insuficienti 
faţă de ceea ce ne-am dori şi faţă 
de pretenpile la nivel internatio
nal din domeniu. Din păcate, ca 
si alte societAti comerciale, si 
institutul nos~ se confruntă ~u 
arhicunoscutul blocaj financiar . 
care grev~ asupra constituirii 
fondurilor de investitii. Este sur
prinzător, după părerea mea, ci 
nici până la ora actuală struc· 
turile statului o-au reusit să 
glsească o IOrmulă care si ~Iimi
ne acest neajuns. Consider cii sis
temul financiar-bancar ar trebui 
reglat de aşa manieră incât 
partenerii de afaceri să nu aibă de 
_suferit unul din cauza celuilalt şi 
lucririle si se desfăsoare normal. 

D-Ie dl~ector vi 
multumesc pentru interviul 
acordat li vi urez un an buill 

- Vă multumesc si eu. , , 

A consemnat 

VlOREL BOJ 

'Dobândă 

La •• Sanevit~~Arad: ,.' . 

, Etajul tehnic - O adevărată uzină 
'" Da, am o anumită "sIăbici- dar cbll am telefonat, e~a la cea de înclilzire. Ingine;~1 
une" pentru "Sanevit". Si mii santier. Explicabil pentru un Dumitru Bătrânut de la 
justific: după informaţiile pe. impătimit al meseriei dar şi ,,lDstalco" a coordon~t formaţi
care le deţin, Sanevitul arădean pentru un om cu şansă, Pentru ile care au "pozat", după 
este cea mai mar.e ihvestiţie că nu mulţi ingineri construc- aceeaşi geometrie, instalaţia de 
Incepută În noua epocă a !ării; tori (mai cu seamă tineri) au apă şi cea de ape pluviale, iar 
este de o importantă colosală sansa să coordoneze o aseme- cei de la "Conar" au ajuns la 
pentru sănătatea naţiunii şi este ~ea' investiţie'. Mi~a răspuns faza "toaletare" prin majori
cea mai frumoasă construclie scurt: "etajul tehnic este popu- latea spaliilor. 
industrială din câte s-au ridic~t lat". ştiam, după proiect, ce se Impreună cu inginerul 
vreodată pe meleagurile ară- va monta în această ,,hală" de Maxinan parcurgem "a1.eile" 
dene. Imi permit ultima 'afir- peste 3500 mp. Dacă montajul dintre "canalele de igienă". 
malie deoarece, timp de mai s-a terminat trebuia să văd si Aproape totul e montat dar 
bine 'de două decenii, am ciim arată. "Faza" trebuia şi incă nu s-a Bcu't nici un 
urmărit, ca reprezentant al pre- imortalizată pe peliculă aşa că racord. Aşa a pretins şi aşa este 
sei, pas cu pas tot ce s-a con- l-am rugat pe fotoreporterul stipulat în contract cu furni
struit, mai semnificativ, în nostru, subinginerul Vi orei zorul utilajelor - finna italiani. 
judetul Arad. Si, realmente, Musca, să-şi facă meseria. Anemostatele, aşezate pe po
Sane~it Întrece totul. Mă sur- Etajul tehnic. Dacă-mi este ziţie, să rămână ambalate în 
prind, deosebit de plăcut, con- permisă o metaforă a-şi zice că folie de plastic. Firma care a 
structorii. Şi c~i d& la "Conar" etajul tehnic este plăjnânul şi livrat utilajele asigură asisten\" 
şi cei de la TIAB şi de la ficatul fabricii. Aici, sus, sunt tehnică la racordarea lor la 
"lnstalco" (care tot de la Conar' montate si vor functiona toate reţele şi punerea în funcpune a 
au plecat), tOli cei care instalaţiil~ care puriflcă şi cli- tuturor sistemelor. 
lucrează la Sanevit. Pentru că matizează incinta fabricii, care Etajul tehnic. Este o ade
dovedesc că, de la inginer la crează mediul steril de sală de v~rată uzină în care e înmă
muncitor, stiu să constru- operaţie acolo unde se v~r fa- nunchiatl munca 8 sute, poate 
iască ... ca-n OccideJ1t sau, dacă brica seringile şi canulele. In mii de oameni, români şi &trăi
doriţi, după norme occidentale. primul rând sunt cele două sis- ni. Inginerul Maxinan Îmi 

Sunt mulţi cei care se teme de ventilaţie şi c1imati~ spune că în februarie vor veni 
ocupă de această primă fabricâ zare compuse din zeci de metri italienii. Aşteptăm şi noi, cu 
de seringi unifolosibile din de tubulatură executată şi nerăbdare, să vedem cum va 
România, Dar cel care coor- montată "la artă" de echipele funcţiona aceastâ primă parte a 
donează direct lucrările, ca TIAB-ului conduse de maistru! fabricii de sănătate. 
reprezentant al antreprenorului ,Alexandru J iman. Aceeaşi 
general, este inginerul firmă, după o "geometrie" ce T. ~UJI 
Gheorghe Maxinan, inginer sef tinde spre perfecliune, a mon-
de şantier, II ştiam In concediu, tat şi instalaţia electrică şi pe Foto: VIOREL MUSCA 

Fatada nprdici, unul din "segmentele" exterioare terminate. 

110 la sută' 
·nmICZlltgrieolil. -prin ~ucur~all1ltrl1d 

In cursul zilei de ieri, la 
Consiliul judelean Arad a fost 

. ,~, -inaugura't1\ oficial Uniunea 
Economică Banat .' -

Uniunii, adică pentru dez
voltarea unor proiecte regionale 
care si conducă în final la dez
voltarea economică a· celor trei-

str. V. GoI~ nr.I-3 fi filialele Cb. Crif, Lipova;SebIf, 
Nidlac, Ineu, Curtici, Pecica fi Ageuţiile din localităţile 

Sivirfiu, Bînava, Şiria, Felnac, Vinga, Sintana, Gurahont ~ 
Hilmagiu 

• 

Această Uniune, constituit! 
"printr-un acord de asociere încl. 
din 15 decembriJl 1993 între 
Consiliile judeţene ale judeţelor 
Arad, Timi~ şi Caraş-Severi~ 
are ca obiectiv declarat elabo
rarea· u~ui c~ncept .. cadru de 
dezvoltare economică regională. 
Totodată, e~ va defini proiecte 
economice si de in'vestitii pe 
'care le va ~xecuta dire~t, cu 
forţe proprii, sau în colaborare 
cu terti. , -

Activitatea Uniunii econo-
mice·se destlşoară In beneficiul 
piibHc; uniunea nu urmăreste 
interes" politice sau comerci.de, 
nu face concurenţă agenţilor . 
economici locali cu capital de. 
stat sau privat şi nici organis. 
melor de promovare economică 
existente. ' , ' . 

In cazul îtl care,in urma 
activităţii deslăşurate, Uniunea 
va obţine eventuale profituri, 
acestea urmează si fie folosite 
pentru,realizarea scopurilor 

judeţe. 

Uniunea Ecoaomic~ Banat a 
fost constituită după modelul 
Societăţii de Promo-vare 
Economică din landul Renania 
de Nord Westfalia, land care a 
sprijinit logistic realizarea uniu
nii bănăţene fi din partea căreia, 

II! constituirea Uniunii a partici
pat o delegaţie formată din Con
silieri ministeriali .şi specialişt,i, 
delegaţie condus~ de dl. Franz 
Josef Hessing, ministru adjunct 
~i locpitor al şefului Cancelariei 
de Stat a landului Renania de 
Nord Westfalia. 

. Salu!ăm constituirea' acestei 
Uniuni şi sperăm ca prin impli
carea Consiliului judetean in 
astfel de probleme viata eco· 
Dornică a judeţului să i~tre pe 
un flgaş normal, ascendent ,i, 
mai ales, aceasta să se reflecte 
direct in creşterea nivelulu{ de 
trai al populapei din' municipiu 
şi.judeţ. 

VIRGIL BĂLOS 

OFERĂ: 
începând cu 1 ianuarie, 1994, pentru depunerile efectuate de 

persoanele fizice, asocialiile familiale şi organizaţiile obşteşti 
următoarele dobânzi anuale: ' 

a) pentru depuneri la vedere 55 % 
b) pentru depozite la termen , 

-Intre 15 - 30 zile 58 % 
- între 31 - 90 zile 77 % 
- între 91 - 120 zile 80 % 
-Intre 121 - 180,ziIe ._' '- . 85 % 
-Intre 181-270zile '- 90% 
- între 271 - 365 zile 100 % ,-
- peste 365 zile 11 O % 
, Suma minimA adepozitului va fi de 100;000 lei. 

Dobânda se capitalizează majorând astfel valoarea depozitu
lui sau se restituie la cererea depunătorului. 

Astfel fiind dobânda ce se calculează se-poate vira In alt cont 
cu dobândă la vedere sau se poate inregistra in acelaşi cont 
crescând valoarea depunerii în depozit, la care se calculează în 
continuare dobânda (deci se C8pitalizează dobânda), în acest fel 
la o depunere de 100.000 lei în depozit pe termen de.J65 zile cu 
dobândă de 110 % în urma capitalizării dobânzii se ajunge 'la 
suma de 286.000 lei. 

în cazul în care depozitele sunt retrase inainte de termenul 
convenit, se bonifică dobânda la vedere. -

Sediile Băncii Agricole sus menponate au program de lucru 
cu publicul de la ora 8 la 18, atât pentru depuneri cât şi pentru 
ridicări de numerar. ' 
Relatii suplimentare Re pot solicita la sedUIe binellor po.stre. 

Zeci de metri de tubulaturi...' 

-.. ,,-
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'INCIDENTE LA O DEBRANŞARE •• ARTERM".'; 
l..-,;',,,. . ' '"". . ,'. ,.z;.~~ 

~"iUd«t «e pe 4butela ~. '- ~e"eec "etJ",lata~" 
La recenta adunare ge

nerali a Uniunii Locale a 
Asociatiilor de Locatari 
Arad cei prezenti au fost 
informati că in municipiul 
nostru, pe strada Cocorilor 
nr. 76 la blocul C s-a petre
cut un fapt i",it din comun 
(Ia noi, cel p.utin!) ti 
deosebit de grav. In legAtură 
cu acest eveniment, recent 
am primit la redactie o 
copie după declarapa d-Iui 
Halasz Bela - participant 
direct - din care cităm: 

.. In ziua de 29 decembrie 
1993. între orele 10,30 - 11,00 a 
venit o echipA de la ARTERM 
R.A. pentru debranşarea apei 
calde şi încAlzirii de la blocul în 
care locuiesc (bloc e), care au 
fost însoţiţi de două persoane de 
la TDP SECURITY (o .. ) In 
ac~tă situaţie, soţia m~ fiind 
administratoarea blocului, a inter
venit pentru a impiedica 
debransarea. iar cele două per
sone a~ imbrincit-o, trăgând-o 
dintr-o parte în cealaltA. Văzând 
această situaţie. am intervenit şi 
eu penlru a o salva pe soţia mea. 
In momentul în care I·am tras peo 
unul dintre cei doi pentru 8 lua 
mâJ;la de pe soţia mea, acesta a 
scos pistolul din dotare, a încir
cat arma, pe care mi-a pus-o în 
piept, amenintfindu·mA cA trage. 
Locatarii care au fost de faţA s-au 
speriat, au început să strige şi nu 
s·a tras. ( ... ) DupA cele intim
plate, a fost anunţat prin staţie 
domnul director (al Agen~ei Top 
Secwity Service- n.n.), care s-a 
deplasat la fats locului cu încl 
douâ persoane 1i o persoanâ care 

se zice cA era directorul adjunct. 
Relatând cele întâmplate, 

domnul director adjunct a afirmat 
cu tirie că au dreptul si 
folosească arma din dotare, in 
orice imprejurare ( ... )" 

Această declaraţie este sem
nati de încă zece persoane, pro
babil martore la eveniment. 

Am luat legAtura şi cu 
incriminata Agenpe Top Security 
Service. Directorul acesteia ne-a 
relatat următoarele: ~a soli
citarea conducerii regiei 
ARTERM, pe data de 27 decem
brie 1993 am încheiat cu aceasta 
contractul nr. 125, având ca 
obiect asigurarea protecţiei per
sonalului regiei în anumite situ
atii determinate. Conducerea 
ARTERM-ului avea temeri ci 
propriul persoanal ar putea fi 
agresat de cetăţeni când se pre
zintl pentru debranşiri. De 
comun acord s-a stabilit şi oblig
atiile agentilor nostri,- sau COD· 

S~IJlDul c~m îi ;punem' noi. 
Mentionez, privitor la consemn, 
ci -a~ fost respectate prevederile 
legale în vigoare. 

Pe data de 29 .decembrie 
1993, conducerea ARTERM a 
solicitat protecţia unei echipe 
care se deplaseazA pe strada 
Cocarilor nr. 76. în acest sens, 

. am dispus ca doi agenţi sA exe~ 
cute ac~astA sarcinA. DupA ple
carea acestora, la câtva timp am 
fost solicitat, prin sta~e, la adresa 
amintitA şi, impreunA cu dl. 
Gafencu Radu, directorul adjunct 
al agentiei, am răspuns solicitării. 
Acolo iumea era îm~tA în trei ~ 
tabere - de o parte locatarii, d~ 
alta agenţii noştri, iar la mijloc 

echipa ARTERM-ului, - iar 
atmosfera era foarte incordatA. 
Locatarii erau foarte agitati si 
acuzau ARTERM-ul cA pr~
cedeazA ,ilegal la debranşare. 
Mentionez că agentia nu are nici 
un ~estec in acea;tă problemA, 
singura noastră obligaţie - con
tractuală - fiind aceea de pro~ 
tecpe a personalului regiei. Dupi 
ce injuriile cu care am fost 
intâmpinaţi s~au mai potolit, am 
putut discuta civilizat cu 
locatarii, incercând o aplanare a 
conflictUlui. Mi~am exprimat si 
nedumerirea cA ARTERM-~I 
procedează' la debranşarea apei 
calde şi căldurii în prag de reve
lion. Am vrut si discut cu seful 
acelei echipe, pe care am vn,;t să~ 
I determin sA amâne debransmle, 
dar echipa era fOIJIlată num~i din 
muncitori, care nu puteau lua Q 

astfel de misurA. In aceste 
condiţii, le-am recomandat sA 
meargA la ARTERM şi sA anunţe 
conducerea regiei cA aş dori o 
intrevedere personală cu.odinşii. 
Echipa a pleca~ noi de asemenea 
şi astfel conflictul s-a stins. 
Menţionez cA in tot acest timp nu 
mi s~a spus, numic despre vreo 
amenin\"fO cu pistolul. 

în aceeaşi zi am avut 
intrevederea cu conduc;:erea 
ARTERM, cu care ocazie am 
anunţat rezilierea contractului, 
intrucit consider că actiunea 
ARTERM-ului a fost in~anA si 
chiar provocatoare la adres'a 
locatarilor, iar agenţia noastră nu 
poate fi pArtaşfi la astfel de ~
uni de naturi .să-i ftirbească 
bunul renume. 

In ceea ce priveşte dreptul 

agenţilor de a folosi armamentul, 
doresc să asigur pe toati lumea 
că acest drept este strict prevăzut 
de lege, deci numai în situaţii cu 
totul deosebite, de forţfi majoră şi 
de legitimA apArare. 

Doresc să precizez cA nu l-am 
auzit pe dl. Gafencu afirmind 
cele ce se spun in declaratie pri~ 
vitor I~, dreptul de a folosi arma
neotul. 

La rindul siu, dl. director 
adjunct Radu Gafencu ne-a 
declarat: "Am discutat cu 
locatarii - unii dintre ei tare 
recalcitranţi - dar n-am făcut 
acea afirmaţie care mi se atribuie. 
Cât priveşte ameninţarea cu pis
I\>lul pus in piept, n-am vAzut-o si 
n-o cred Cei doi agenţi sunt ~
cialişti in karate şi n", au nevoie 
de pistol pentru a se apAra în fata 
citorva locatari. Pentru a evit~ 
conflictul deschis, in momentul 
in care administratoarea a fost 
opriti de agentul nostru sA-l 
lovească pe unul din muncitori cu 
o 10ptA, iar un bArbat l-a tras de 
mânA pe agent, acesta i·a prevenit 
pe cei prezenţi si nu incerce si 
sarA la bătaie pentru cA este înar· 
mat în acest fel a "tliat elanul" 
celor mai recalcitranţi dintre 
locatari. 

Cam acestea ar fi pAreri le 
"combatanţilor" despre acest 
conflict. Care este cea adevAratA? 
Am dori şi noi s-o ştim. Precizlm 

,însA faptul cA demersul nostru nu 
a avut alt scop decât acela de a vA 
prezenta pArerile celor douA 
"tabere", întrucât nu dorim sA ne 
su.bstituim organelor de cercetare, 
care au datoria să afle adevlrul. 

VALER MĂRGI"EA" 

r~-----------------,--------------~------------' 
f Centrul Ohtorocului, locul de unde. până In urmă cu~ 
~âtlva ani p'ornea .să!teata verde" spre trei-directii: 1 
I Pâhcota Rai:lna, Arad.7\cum eleacă doar autobuzele, 
O(foto 15 . Din ratiuni econom.ce, trenuletul electric a, 1 fost trecut .pe linie moartă" si. ca orice lutru nefolosit, I 
I p'arcul de vagoane arată in stare jalnică' (foto 2/1 
I i:lewadându-se pe zi ce trece, la fel ca si reteaua de cale I 
I ferata. Si e Păcatf pierzându-se nu doar o' valoare eco-I 1 nomică: ci ŞI una ehnică, istorică, sentimentală 1 
1., o . o o 00 . o o (M.t.) I 
~-_ .. _-----------;..----------_ ... _-----------------~ 
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~i,~e scri~o cititoriiJ 
E un om intre două vârste. Se îmi era ingrozitor să-i spun cA 

confeseazâ greu, cu o voce sugru- tAticul ei nu are bani. 10 viaţa mea 
mati de emoţie. Povestea lui e nu. am eludat legea. Şi totuşi... 
simplă şi ascunde in ea multe Când fetita- mi-a cerut si-Î 
dureri, asemănătoare cu a multora cumpAr un cadou de Paşti, i-am 
dintre noi. Pâni la un anumit promis că-i cumpăr., Cu ce bani? 
punct. o Nici eu nu ştiam. M-am rugat lui 
,~ fost incadrat într-o intre-- Dumnezeu şi am zis: ,~Doamne, 

prindere, aici, in Arad. Dupi de ce. m-ai pedepsit atit de 
reducerile masive de personal, am groaznic?" 
fost concediat si am devenit lnainate de sArbAtori cu câte
şomer. Am BC{!Si.' soţia şi o fiică va zile, mi-a venit o idee, un' 
de 16 ani. Când am fost concedi- gând. Am imprumutat o sumA de 
at,- am simţit ci ceva se bani destul de mare de la un pri
pribuseste în mine: demnitatea de eten. Familia mea nu a ştiut 
om, d~ ~ţ de pArinte. Devenisem nimic. Am luat maşina din garaj 
unomdeprisos.Abiaaveambani şi am plecat la PECD. Aveam 
pentru piine. Ce era sA fac? Am douâ rezervoare la maşinA. Le-8IIJ 
încetcat sA mA angajez undeva. A umplut. M-am indreptat spre 
fost imposibil. Am plâns atunci, grani\A. In apropiere, am întâlnit 
în 8SCl1nS, ca un copil. Am simţit mai mulţi sArbi. Le-am spus ci 
o sfişiere adâncA în sufletul meu, am benzinA. Ne-am inteles cu 
cind" fiica mea mi-a cerut si-i preţul. Am tras maşinile dupl 
cumpăr nişte haine. O cerinţi. ai,te boscheţi şi, în câteva minute 
legitimA. Fiecare copil Ifi doreşte am golit rezervoarele. Am 
o haină. Dar cu ce să-i cumpăr? demarat în trombil spre Arad. Am 

schimbat mlrci1e si am revenit la 
• PECD. Am umplui din nou rezer

voarele. Am fugit din nou la 
granitA. în ziua aceea, am Bcut 
acest trafic de patru ori. Nu-mi 
venea sA cred că am atiţia bani: 
sute de mii de lei! Cu un efort 
minim. 

Am inapoiat datoria, apoi am 
acasă tot ce trebuia 

tru sărbători. Am cumpărat fetei 
haine şi cadouri. Ea nu a ştiut 
niciodatA° el tatAl ei nu are bani. o 
Soţia ştia, ea nu a comentat 'in 
nici un fel gestul meu de a aduce 
bani acasi. De atunci am continu:
at mereu.· Zilnic am făcut granită 
cel puţin de trei ori. Nu este bin~' 
vep zice. Da, ,tiu şi eu perfect de 
bine acest lucru. Dar ce si fac? 
Cu ce sunt vinovat cA trfiiesc si eu 
pe plimântul acesta si am familie? 
Cu ce sunt vinovat dacă nimeni 
nu mA angajeazA. şi am ajuns la 

• 

.00 

Foto :V. MUSCA 

limita sirAciei? Trebuie să mA 
descurc cumva, altfel familia mea 
este condamnatA la foame 11 lip
suri. Or, faptul acesta.nu se poate 
suporta". 

Omul nu-şi spune numele ,i 
nici nu are importanţă. Istoria lui 
însA este atât de tristA, cA aproape 
nu mai un fel de 

. ,tot el 

punctează: 

•• Domnilor, ce era sA fac? A 
fost ultimul gest disperat de a 
putea aduce în casA bani. Gândi
li-vi ce ap fi făcut dumneavoastrA 
Înlocui meu?" 

Din păcate, pentru foarte 
mul~ români , bi,ni\8 a devenit o 
profesie oarecum salvatoare. 
Cumperi un produs ieftin şi-l 
vinzi scump. Statul nu poate 
impozita bişniţa. Puţini sunt 
prinşi şi amendati. Toate pietele 
oraşelor sunt pline de lSişniţari. 

Vineri, 14 ianuarie 1994 

""Wtiio!. 'oDOUAPODUiifIN ~-",.~ 

PERICOL DE PRĂBUSIRE. 
b.o 00 o. _o 00 ,. o-.ii 

'*' Până câna vom gvea 6a1Ju necesari reparatWor, 
S1/.r putea sa nu mat avem ce repara ... ' 

In legăturA cu articolele privind podul rutier Traian ~i podul fe,,· 
oviar Timişorii ce au devenit un pericol public, revenini cu pooctul de 
vedere al Primăriei. între timp telefoanele redactiei au sunat si foarte 
mulţi cetăţeni ne-au întrebat: ,'~Ce face Primăria Pentru reparar~a aces
tor poduri?". Accca~i intrebare am adresat-o domnului primar Cristian 
Moisesc'Lşi viceprimarului. domnului inginer Sorin)lea, 

'fi' .9f.msugerat montarea unor ,JJariere!-
- Domnule primar nu mai e un secret faptul ci cele doui 

poduri sunt intr--o stare avansati de degradare. Ce obligatii are 
Primiria ,1 cum se acbiti de ele? 

- Ca primar şi mandatar al aridenilor, tot timpul am fost pentru 
scoaterea liniei ferate din cartierul MicAlaca şi mutarea ei in amonte 
de actualul pod. Pe vechiul terasament. vom face o şosea care si lege 
Micălaea cu Gara CFR, astfel am evita o supra - aglomeraţie in zona 
Podgoria. Primăria doreşte si contribuie financiar la construcţia noului 
pod feroviar iosă. in măsura în care vor veni fonduri~e. Regionala CFR 
Timişoara este principala interesată in construirea unui pod nou. Sigur 
că noi ne-am implicat si ne vom implica peritru rezolvarea situatiei cât 
mai grabnic. ' , 

- Podul Traian apartine In mod sigur de Prlmirle. ŞI acesta se 
aDi într-o stare avansati de uzuri. Ce misuri va lua Primiria? 

- Podul Traian trebuie consolidat cAt mai urgent, insi fără bani nu 
putem face nimic. Până atunci am sugerat montarea unor "bariere" 
care si. nu pemtită '!\j.tovshic~!tloJ de rn~ tonaj acFes~ pe pod. 

'fi' :Hotaririle /e1/.m luat not ... 
- Domnule viceprimar Dea, in calitate de inginer, cum vedeţi 

dumneavoastri rezolvarea situatiei alarmante in ceea ce prive:tte 
podurile Traian fi Timişoril? 

- Pentru consolidarea podului Traian sunt necesari 850 de mi
lioane de lei. Noi avem în prim plan podul Traian deoarece este de 
interes naponal.Tot traficul din vest cAtre Turcia, Bulgaria etc., trece 
pe acest pod. Logic ar trebui ca cel putin jumAtate din suma necesarA 
reparaţiilor, sA fie alocată de Guvern.' Vom demara lucririle cât de 
curând pentru a inlitura pericolul la care este supus acest pod. In ceea 
ce priveşte podul Timişorii, Iţegionala CFR Timişoara a cerut ca şi 
PrimAria si se implice financiar. Dân~ii ne-au spus că pot suporta 
cheltuielile de constructie a unui nou pod si o deviatie a liniei ferate de 
cel mult 3,5 kilometri. Restul investiţiilor trebuie Să' le asigurăm noi. 

- S-a alirmat cA speclaHştii Statiei CFR Arad n-au avut acces 
la fOdInta dintre Prlmirie ,i Regionala CFR TImIşoara. Este ade
vJrat? 

- Nici n-au ce sA caute la o asemenea şedinţA. Ei sunt simpli 
funcţionari ce nu pot influenţa innici Wl fel deciziile. Hotărârile le-am 
luat noi, PrimAria si Regionala CFR Timifoara. 

, , SORI" ClHIWI 

r OPINll: OMUL SI COPACU{ 7 
~..::. '" ,... , ,., '.< '. ,: .. ', ,.'. ~ . - .,- ,,-,.,'. _ .. ~. ,. "::..:> ... :,..; 

Cunosc cazul unui sat de anumit echilibru. Ea este pri
cimpie, din interiorul si de pe etenoasă si bunA, atâta vreme cât 
drumul căruia, pe o lungir;ne de 4 nu atentmn la ea cu actele noastre 
kilometri, au fost osânditi la ucigase. Numai ci noi ne vedem 
moarte toti plopii existenti' aici mai d~parte. nestingheriţi. de tre
de zeci de' ani. Cine a indrăznit?! abi. Credinta străbună şi modul 
Cineva care stia cA tAranul este ancestral de-a ne aşeza ca 
uşor manev;abil - ce vreţi? _ oameni ~ zi.direa ~~i case ş! 
manipularea cunoaşte, ca şi plantarea,. IDd!scuta~ .. , .. a ~Ul 
coruptia forme nebAnuite! Cu copac. Cel mal mulţ!. ş~lm asta, 
anumite hârtii "de sus" drept dar ne spAIăm pe maIDI: "ce să 
sprijin, a tiMrit şi a rAspindit pl~tez? Eu stau la bl<><:, cA doar 
,. . ' . ă 1" n-ol planta pe acopenş- sau pe 

o mtre sAtem spaIma c p opn sunt balcon?!"4Dar în spatiul de lângă 
CANCERIGENI. Da, da oncit ar bl făc t ? S '- X~ 
fi d d'b'l' l' "0 oc am u·o au In p~ure. 
I e g~eu ~~e 1 I . P. ~PII e!a~ Dacă fiecare dintre noi ne-am 

"cance."geru . Ţăranu, m nalvl- planta măcar copacul-simbol al 
tate&, ŞI de ce să n-o spunem pe existenţei noastre şi tot ar fi bine. 
cea dreaptă? - In nepAsarea lo~ Nu trebuie sA fii neapărat erolo
l-au lAsat pe necunoscut Si~Şl gist ca să gândeşti astfel, sau mai 
faci damblaua. Iar dupl ce şI-a exact e nonna1 ca-n fiecare dintre 
flcut-o, acesta a pierit precum a noi să existe un ecologisl N-ar fi 
apArut: IAră urmă! Ca un duh. Iar grozav si avem, pe lângA câinele 
satul a rlma~ si se mire de ce-l şi pisica noastră, câte UD copac 
ocbl~te ploaia?! crescut şi inAlţat prin grija 

Nu întâmplAtor, natura şi-a fiecăruia? 
creat ori a fost inzestratA cu un LUaA BIIIfIRT 

DacA. pini mai ieri, o astfel de 
indeletnicire era infierată şi con
damnată de toată lumea, astăzi 
situaţia s-a schimbat. Aşa cum 
scria un ziar din capitalA, "b~ni\8 
este un imperiu... Care 
functioneazA tlră greseall. Un· 
angn;..aj dominat de leii perfecte, 
de o cutumA ce nu iartă". 

Economia de piaţA a Bcut 
prea multe victime. Slricia a 
venit ca o noapte inspAimintă
toare peste o mare parte din 
românii care nu ştiau cum sA-şi 
acopere lipsurile familiare. O 
tânArA doamoA din Arad, în jur de 
35 de ani, imi mArturiseste tlră 
menajamente, urmit~arele: 
"Domnule, sunt angajati la o 
intreprindere in oraş. Salariul 
meu este atât de mic, ci abia1mi 
pot intretine copilul la scoaIi. 
Soţul este condamnat in Peniten

. ciar şi, lunar trebuie si. cheltuiesc 
şi pentru el, si-i dltc alimente şi 
ţigări. Ce si fac in asemenea situ
atie? Am inceput să merg si eu in 
Ungaria cu fel de fel de p;oouse. 
Şi, de ce sA nu recunosc, chiar cu 
benzină. Abia, abia reuşesc' si 

., 

supravieţuiesc in condiţiile grele 
de azi". 

Viata asadar, este departe de 
a fi ro~ ~tru mul~ dintre noi. 
O schimbare spre bine este de 
aşteptat în anul 1994. Dar se pare 

. c~ pre\UI acestei schimbAri se re
simte pe toate planurile vieţii 
sociale. Ţăranii mai continuă incA 
sA indure supliciul ristignirii pe 
propriul lor păroânt. Ei cunosc cel 
mai bine, aşa cum nu se ştie la 
Bucureşti, travaliul acestei 
perioade de incertitudine şi insta
bilitate. 

ŢArile ,,supercivilizate" nu ne 
dau nimic gratuit. Ele privesc 
spre noi de undeva foarte de sus 
şi zâ.mbesc vizându-ne mizeria şi 
siricia in care ne zbatem. Am 
devenit un spectacol pentru 
lumea civilizati, care are din 
belşug de toate. Am ajuns sAraci 
de compitimit în cea mai bogatA 
ţarii a Europei. Ne putem întreba: 
Pânl când? Doamne, pânA când? 

GHEORGHE POPA 
satullermatio, 

comuna Seleu, 

, 
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Vineri, 14 ianuarie 1994 ADEVARul DIVERTISMENT 

. tr::::)~inc:ri, 14 ianoari~}994::~,~=:J 
- --_.~ ." - - -- 22,00 Telejurnal in limba franceză 16,15 Magazin Alpi-Adriatica-
~__ 22,30 Români în diaspora Dunăre 
~ 23,00 Gen!'f"lia mea- Reuşita prin. 16,45 Desene animate 

. fortelep}CPrii 17,15XXL-muzicăUSOIUi 
7,00 TV Telematina1 24,00 Inchiderea programului 17,45 Om si muzică: documentar 
10,00 Actualilăţi englez, partea' a patra Liszt la Weimar 
10,05 Calendar ~ 18,35 euro fimctioneazA pixul? 
10,30 Limba engleză americană ~. 18,50 PriVlllizJlIO ,- reportaj 
II 00 Corcubeu în jurul lumii - pe 19,00 Jurnale regionale 

urm'ele lui Jules Veme, Viitorol 7,03 Preunlluea prognmiului :~'~g \i.~~ = litist ameti-
reporter ul . 't 7,05 Vialasatulw 'u ,~~ .• " po , 1130 VAmele an UI' un prolec 7,25 JuniaIe regionale cao" c."..,~ 
peotru

n
' istoria biserici10r din Castilla şi 7,35 Stiri economice 20,45 pasi si roţi - documentar 

Leo 7,45 Stiri 21,30: 24 d'e ore - reportaj 
12,30: 1001 audiţii. 9. invitaţie la 8,OO~IO,OORAslirit·JII8II1IZin_ 22,OOStiri,meteo 

Muzcul"George Eoesco 10,00 - 13,00 M~ 22,25 telesport 
13,30 Macron 1- deseoe animate 10,30 Riviera sena! 22,45 Recorduri şi lOCOIdmani . 
14,00 Actualilăţi 11,30 Dallas - seria1 american "VISe 23,15 Muzică USOIUi 
14,lOTV lasi frwnoase, Jessica!" 0,15 Circul zbuiător Monty PiIIton· 
15,00 TV Cluj-Napoca 12,30Telejoc seria1 englez 
16,00 Formula 3 13,00 Stiri 
16,30 Traditii. VI8IICC8, leagăn de 13,07 Juma1economic 

leaende ' 13,32 Magazinul în~ 
16,45 Actualităti 14,12 Cors de germană 
17,00 Emisiune'în 1imba germani 14,42 Teletext 
18,00 Pro patria . 17,00 Stiri 
19,00 Omui de la Rilz • film seria1 17,10 temă de casă. emisiune pe!>-

SUA, 1988 episodul 3 Iru elevi 
20,00 Actualităti 17,30 Viali si muncă în Europa 
20,40 Publicitate 18,00 EnllSiooea vârstnici10r 
20,45 Undeva, în est - film Româ- 18,30 Informatii utile 

nia, 1991 cu Remus Mărgineanu, 18,40 Fereast:ră.-supliment 
Valentin Voieil!, Maria Ploae, regia '19,00 Fereastra - mag. informativ 
Nicolae Mărgincaou 19,58 Desene animate 

22,45 Reflectii rutiere 20,30 Telejuma1 
23,00 ActualÎtăti 21 00 IWlo vineri' show 
23,20SimpozioD-emisiune_ 2IjoCaoari.~tv • 
0,15 Intâlnirea de la miezul nopţii 22,20 Panonuna • magazin politic • 
1,05 iaz Fan reluare 
1,45 Inchiderea programulUi 23,25 Politistol si fata· film pol 

14,00 Actualităti 
14,10 Tezaur sUbteran- cromul 
15,00 Muzica e viata mea- pagini 

deoperetă , 
15,30 Refrenele amintiri1or. recita1 

Cbarles Trenet 
16,00 Telejuma1 în 1imba spanioli 
16,30 Si bogaţii plâng- episodul 25 
17,00 tlubul Oamenilor de sport 
19,00 Concertul Orchestrei 

Nationale Radio- dirijor Erich Bcrgel 
sol~st Nelson Goemer In program 
Brahms Concertul pentru pian si 
orcfJestră nr. 1 .. Simfonia J in do 
minor In pauză: Colocviul critici/or 
muzical; 

21,00 TV mesager 
21,30 De lingua latina 
21,50 Poesis- Mihai Eminescu 

14,00 J\ctualităti . '. 
14,10 In căutareacivmza\ii1or 

extraterestre 
15,00 Intre umor şi duiosie. pagi. 

ni de umor românesc din 'filmoteca 
de aur a televiziunii 

16,00 Telejumal în limba spaniolă 
16,30 Si bogatii plâng , Mexic, 
isodul 26 ' 

<>; 7,00 Studiou! de literatură. La 

Franta· Gemiania' , 
O,~ Juma! BBC 

~~ 

PRO 7 - 0,05 RAfuiala· film 
JlC\Iune SUA 

7,30 Magazin matinal 
9,00 Emisiun .. minori1ăţilor 

miVLUJE'z1 
6,35 Fermecătoarea Jeannie • seria1 

american - reluare 
7,00 Desene animate 
8,20 Ferris Bueller - reluare 
8,50 Album de fimlilie - reluare 
9,20 Sperietoarea si Mrs, King __ 

rial american ,.In u1tiina clipă" 
10,20 Hardcastle si MacConnick • 

seria1 politist american 
11,15 O' mie de mile de praf. seria1 

american ,,Judecătorul cruJ" 
12,15 Rosenne - seria1 american 
12,45 Bill Cosby show - reluare 
13,15 Frankic si prietenii săi - r. 
15,30 HardcaStle si MacCormick • 

serial politist ameriCan ..A vcn!uri la 
SanRernofo 

16,25 Mr. Belvedere -JntAlnirea 
clasei" 

16,55 Fermecătoarea Jeannie 8 s. 
american ,,Este inuti~ Johnny!" 

17,30 Desene animate 
18,55 Ferris Bucller • s. dis1Iactiv 

am. 
19,25 Albtnn de fimlilie·. S.am. 
19,5 Roscanne - s.am.: Vegas 
20,25 Bill Cosby show- Cadou de 

Ziua tatilor . 
2100'Stiri . -.' 
21: 15 Inarmat şi periculos - comedie . 

actiune SUA cu John Caody' 
n,oo Raveo - s. actiune am. . . 
23,50 Stiri ' ' 
0,05 Răfuiala • film acţiune SUA, 

1986 cu James Rcmar 
1,30 Jake si McCabe· s. american 
2,25 RăfuiaIa· n:1uare . 

SAT 1-12,05 Frendt C • ...cau· 
fim mn:dca1 F'raDJlHtaIa J9S5 

20,35 Ora de muzică ... "ale,.".. 
dianXIIll5 

21,40 Filme Oscar: P .. ,iUDCl1 uiwi 
bărbat - film SUA 

23,20 Jazz 

6,25'Spuidome si Mn;.King - s. am, 
. 7;10 spectacoful naturii ' docu· 
mentar Franta 

8,00 Peny Mason· serial poliţist 
8,55 Planeta gigantilor. s. sf ara. 
9,55 Comoara iric8~ilor - film 

aventuri SUA 
II 40 Inannati 'foarte . culosi 
13:05 Serialell amiczir'Albuin 

de familie, Cerul deasupra Amc;;, 
Staruri si animale 

14,25Kung Fu· serinI american 

• 1 rtlW-
7,00 ştiri 
8,00 Magazin matina1 .. 
10, IO Clanul lupilor - sJ mextcan . 
11,00 Frumosi si bogaţi - s.am. 
11,30 paradiSe!leac.: s. austra1ian 
12,00 Coocumui tv 
13,00 Magazinul amiezii 
13,30 SpnDJdield stol)' - S.am. 
14,20 Claow din California· s. am. 
15,10 Vremea derintei 
16,00 Uona Christiafr- talkshow Ce 

e bărbatii la bonIel? ~OO Ham Meiser talksbow 
18,00 Cine este seful aici? , seria1 

distractiv american ' 
18,30 Legături de familie· s.am. 

!ncă o dală, toIUl de la început! 
19,00 Paradise Besch - s. austra1ian 

- reluare 
19,45 Stiri 
20,45 Vremuri bune, vremuri !ele • 

seria1 german 
21,15 Miami Vice· seria1 polipst 

american-- Singor co diavolUl 
22,15 Chcese - emisiune _vă 
22,45 Sub un aooperiş . seria1 ger. 

man Nou început 
23,15 euro ati spus? show _ 
0,15 GolIschăIk show 
1,00 RTL Nightline 
1,30 Fete cu buze întredeschisc::

fihn erotic germano-elvetian 
2,50 Zona peoumbrei .' seria1 _ 

tic american . 
5,15 GIadiaIIlri _. CXD:UIli1V 

7,45 Adam 12- Politist în LA- se-
rial politist americao ' 

8,00 Desene animate 
10,50 Ruck Zuck - concurs tv. 
11,20 Zâmbiti, vă rog! 
11,50 Adam'I2 - Politist In LA-

serial politist american • 
12,20 Unchiul Buck - s. american 
12,50 HuIk - serial american 
1,45 Desene animate 
18,00 Femeia de sapte milioane 

delari • serial americaD 
18,45 Stiri 
18,50 Ruck Zuck· 00IICU1'S tv . 
19,20 Zâmbiţi, vă rog! 
19,55 Stiri' , . 
20,00 &!r, Bachmaon· s. genmin 
21,00 Stiri 
21,15' Lovitură în Northfield 

Minesota· film SUA, 1989 
22,50 ştiri 
23,00 SIăpănit de urii partea a doua· 

film acţiune SUA, 1989 

15.25 A ven!uri în Malaezia 
16,25: 23 paşi pe Baker Street· 

film politist SUA, 1956 
18,25 Hardba1l • s. poliţist, DIa-

goste de mamă 
19,25 I:l!t!gooe oarbii· s. COII1fdie am. 
19,55 Flirt pe sttndă· s. german 
20,25 Bill Cosby show· s.oomedie 
21,00 ştiri 
21,15 Kande Kid· film SUA 1983 
23,40 Alien în abis • film fimtastic 

Italia 
1,20 Stiri . 
1,30 Mike Hammer· s. politist 
2,35 Semnul ucigaşului· reluare 
4,30 T J. Hooker . Seria! polipst 

· .... ,WJtuI 
7,00 Desene animate 
9,05 Connix (noutăti distractive) 
9,30 Emisiune pentiu copii 
12.55 Katts si câinele - s.american 

. 13,20 Hany şi Hendersonii· s, am. 
13.45 O casă plină· seria1 distrac

ti\· american 
14,15 Pas~. seria1 american 

cu ratrick , 
14,40 PrinIUl I·AD-· s, american 
15,10 Ma!or Dad • s, american 
15.45 KniJlht Rider· s.l american 
16,45 A-1"eam· s. aventuri am. 

. 17,45: 21 Jump Street· s,pol. am. 
18,45: 2000 Malibu Road 
19,45 ActualilAti. sport, meteo 
2O,I51lcvcrly Aills '0210- s. am. 
21,15 Inapoi în viitor U • comedie 

sf SUA cu Michael Fox, 
Chrystopfer L10yd . 

23'.20 Noaptea războinicului • 
film actiune SUA, 1990 ' 

1,15 RTL NiJlhtline . 
2,15 Biliti. -1ilm erotic 
3.50 Zorul crepuscularii. s. fimta&. 

tic american 

7.05 Secretul pisicii ~ • film 
Gcnnani.I949 

8,40 Chirurgul Johann Paul 
Sclm.lh· fih" J{I)G, 1980 . 

10,30 Icc ~ol1ics 1939 • fim SUA 
1939 cu Joan Crawford, James 
Stewart 

11,55 Mcrlin si rachiul fermecat· 
desene animate Ungaria. 1989 

13,10 ArostlI1CJl1U . filml1alia, 1959 
14.10 Desertul tătarilor - film 

ltalia/Genn'anialFranta, 1976 cu 
, , 

1,00 Twin Peaks· s, poli!i't am. 
2,00 Bravo TV . reluare 

'sCUIDr' 
7,00 BunA dimineata - magaZin 

matina1 . 
10,05 Ali· reluare 
10,35 Trapper JOM MoD.· reluare 
11,30 Bonanza • reluare 
12,25 Tânăr şi fără odihnă - seria1 

iii .. 

PRO 7 - 21,15 Inarmat şi per. 
k:ulos. comedie acţiune SUA 

american: Cealaltă sotie 
13,20 Roata norocului 
14,00 Trapper Jo!m M.D.· s.am. 
15,00 Vecinii - serial australian-

Noroc în nenoroc 
15,30 Ali - seria1 american 
16,00 Bonanza· seria1 
17,00 Star Treck· s. sfamerican 
18,00: 5 x 5 
19,00 Torni sau nimic • joc-ooocurs 
20,00 Stiri, sport 
20,30 Roata norocu1ui 
21,15 Dosarol Odessa· film ac· 

, Germania-Anglia 1974 cu JOM 
~ht, Maximilian Sehell, Maria 
Schell 

23,45 Exorcistul· film groazii SUA, 
1973 cu Linda B1air ' 

1,55 Profesor de înot • film eretic 
Germania, 1973 

3,20 Prietenii lui Eddie Ceyle: film 
politist SUA, 1973 cu Robert 
MitsChum 

7,00-21,00 Desene animate 
21,00 Azi: A începot cu un sărut 
21,30 A început cu un sărut • film 

1959 cu Debbie Reynolds şi Glenn 
Ford 

23,00 Un sărut în întuneric· film 
1949 cu John Wyman, D, Niven 

0,40 Cine avea rentă :fu Frank 
SinaIra, Ano MiUer 

Giuliano Gemma, J. Penin, Vittmio 
Gassmann 

17,15 SecretoI pisicii .. " t: reluare 
19,00 Stiri "'1'" 
19,10 tlarnbake· film SUA, 1967 

cu E1vis Presely, Shelly Fabares 
21,00 Stiri 
21,15 Jumalul unui maniac • film 

SUA, 1962 cu Vincent Price 
23,05 Canie . film SUA, 1976 cu 

JOM Travolta, Sissy S~ 
1,00 Palti Rocks· film SUA, 1987 
2,35 Juma1u1 unui maniac • f , reluare 

f SQllOt· 
7,00 Desene animate 
10,30 Viata submarină • docu· 

mentar· fiIni aventuri SUA, 1953 
12,05 French Can·Can • film 

muzical Franta·ltalia 1955 cu Jean 
Gabin, FrancOise Aroou! 

13,55 Un tip haios • muzical 
SUA, 1957 cu Fred Astaire, Audroy 
Hepbum 

15,45 Urăsc blondinele • comedie 
Germania·Franta·ltalia, 1980 

17.30 Puncte, 'puncte. CODCIUS tv 
18,00 Torni sau nintic! • concurs Iv 
19.00 Fotbal Bundesliga 
19,30 Catwalk· seria1 american: 

Cântecu1 furat 
20,20 Actualităţi, sport, meteo 
20,30 Roata norocului· CODCIUS 

spectacol 
21,30 Parada şlagărelor 
23,00 Jux si Dallerei talksbow ' 
0,00 Ce sliau fetele· film eretic 

Germania, 1978_parteaa 12-a 
1,25 Profesorii de înot· reluare 
4,05 French Can-Can . reluare 

7,00-21,00 Desene animate. 
Astăzi Medalion Margaret 
Q'Brien 

21,30 Excursie cu Margaret • 
film 1942, cu Robert Young 

22,30 Bascomb cel rău· film 
1946 cu Wallace Beery 

0,35 Viile noastre au strugurii 
buni .... film 1945 cu Edward G. 
Robinson -

2,35 Marele oras· film 1948 cu' 
Robert Preston, G: Murphy 

4,35 Trei prosti .. intelepti" -
film 1946 cu Lionel Bărryniore, 
Thomas Mitchell, Lewis Stone. 
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2,~5 Acel sArut, la miezul nopţii 
film 1949 cu Mario Lanza. KatIuYn 
Ora n . 

4Ts" Sărută·I pe celălalt şeic! • film 
1965 cu MarceUo Mastroianni, Vima 
Usi 

I1il~ 
. 9,30 Aerobic 

10,00 Călărie 
11,00 Euroschi- magazin sportiv 
12,00 Schi alpin feroinin CM din 

Cortina c! Ampezzo 
13,30 Schi alpin mascu1in CM din 

Kilzbuhel Coborirea 
15,00 Patinaj viIelA- CM din Davos 

Elvetia 
16,00 Auto RaliuI· Paris-Dakar 
16,30 Baschetbal CE Limoges. 

Barceloa 
18,00 Hochei pe ghatiI NHL 
19,30 Schi alpin feminin CM din 

Cortina c! Ampezzo Italia 
21,00 Patinaj viteză-{:ampionaIcle 

europene din Hamor Norvegia 
22,30 Auto- Raliul Paris-Dakar 
23,00 Box international 
1,00 Cultorism: CM de amatori 

Varşovia 

9,00 Juma1 NBC 
9,30 Stiri ITN . 
9,45 Stiri economîne europene 
10,00' Super shrtp 
13,00 Magazin ecooomic NBC 
13,30 Financial Timca- magazin 
14,00 Azi· magazin informativ 
15,30 Roata banilor • informaţii de . 

pe WalI SIreet 
18,30 Magazin eoonomic european 
19,00 Azi . magazin infonnativ 
20,00 Stiri ITN 
20,30 taIeodar cu1tura1 european 
21,00 Docuroeote de arhivă 
22,00 Magazin sportiv 
23 00 Stiri ITN 
23~0 Magazin economic european 
23,45 Bursa SUA 
0,00 Jay Leno show • convorbiri cu 

personaIilăţi 
1,00 Cazuri personale " 
1,30 Juma1 NBC 
2,00 Bob Costas show 
2,30 Deatioe • seria1 american 

.~ 
9,30 Aerobic 
10,00 Auto.Raliul Pll/is-Dakar 
10,30 Jocuri1e olimpice de iarnA • 

Drumul spre Lillehammer 
11,00 Schi fund CM, Norvegia • 

femei 
12,00 Schi a1pin CM feminin din 

Italia • Slalom uriaş .. 
13,00 Schi fond CM, Norvegia 
13,25 Schi alpin CM Masculin 

Kitzbuhel . Austria . Coborfuea 
14,30 Schi CM de sărituri 
16,30 Patinaj viteză CM Davos 
17,30 Schi fund CM, Norvegia 
19,00 Schi alpin. masculin şi 

feminin 
20,30 Tenis, Tumeul New South 

Walles din Sydney 
22,30 Auto, Raliu! Paris-Dakar 
23,00 Supercross, Campionatul pe 

teren acoperit, Germania 
0,30 Box internaţional 

7 30 Stiri NBC 
8:30 Rello. AUstria· magazin 
9.00 Elj/Opa - magazin 
10,00 Super sbop . 
12,00 Muzicâ în di=t 
14,00 Azi • magazin infunnaIiv 
15,00 Sport magazin 

tbriIle< SUA 

;;.;;, 

•... ~ 

'. -~ 
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.n'I~!~,~e~ l(j i~~~~!~, ... ~994 =.:;'] 
21,30 Video-.Welit r'lIWlWk. 22,00 Telejumal în limba tiancezA rn~ 

- ... ~"-............ -~. 22,30 Divertisment international-~ "" 
Vaya con Dios, Sandra. Faloo 

8,00 Bună dimi,.."IB' 23,00 La puterea a dooa - Reuşita 
9,00 Calendar ' . fortele propru" 
9,10 Arfechino -.MaŞina timpului ~,oo 'lnc!iiderea emisiunii 

doi - prima parte. In rolul principal 
Mihai Gruia Sandu 

10,00 Trei zile pentni a c&tiga -
s. pentru tineret ep. Il; BleStemul 
regal- f. Polonia 

rO,30 Lumină din lumină 
11,30 Viata satului 
13,00 Din albwnul celor mai fru-

moase melodii populare 
13,20 Pompierii vă infonnead! 
13,30 Atlas 
14,00 Actualilili 
14,10 Posta TV' 
14,20 Video'-magazin; din 

cuprins: desene animate; melodii cu 
dedicalii: Vanessa W'zliiams: Umor 
si muz'ică; InvitaJii emisiunii: Ste/a 
Enac/re, Marius 'Teicu, Do", Dinu 
GIăvan ' 

18,20 Stiintl . imaginaţie-1ntiI
nire stelără :. ~e SUA, 1983 
ultima ' 
18,5~tacolul lurnii - vizut 

de scriitorul Ioan Grigorescu 
19,20 Robingo - joc-concurs 

dotat cu premii excepţionale 
19,55 Publicitate' . . 
20,00 Actualilili 
20,40 Publicitale 
2045 Ră2boiul dintre liIbati si fim:i 

- f. 'SUA, 1972 cu Jack I:einmon, 
.Iason Robem, Batbara Hmis 

22,35 Duminică sportivă 
23,00 Cannen Sylva - 150 de ani 
24,00 Actualilili 
0,10 Baschet 1 <J93 - secvente din 

marile meciuri ale anului - einisi
reţrospectivă 

'i:oo Inchiderea prognunului 

. cOQl.lJP>c 
14,00 Actualilili 
14,10 Main StreetJazz 
15,00 Petreceti cu noi". la banul 

melodiilor - muZică populară 
16,00 Telejurnal in lirilba spaniolă 
16,30 Si bogaţii olân2 - Mexic, ep. TI 
17,00'Serata'TV -
20,00 T~ in limba8"fll8llă 
20,30 Captain Planet - desene 

animate 
21,00 TV Mesager 

7,45 Magszinul satului 
8,30 Desene animate 
8,55 Mesajul Bibliei 
9,05 Und<>-<:e1 . 
9,30 Hallo, duminică! - magazin 

distractiv 
12,00 Boutique muzical 
13,00 Stiri, teletext 
13,05'Jumal cultural: Arbore 

genealogie - Arhitectura lumii -
documentar 16113 

14,40 Cartea junglei - documen-
tar : Tigrii 
l=uzică 
15,30 Filme clasice: Magdalena. 

Zero la purtare f. Italia, [940 cu 
. Vittorio de Sica 

16,45 Bach - Concertul bnmdem
bwJtic nr. 4 

11,05 Emisiunea Bisericii 
Evangbelice 

17,30 Program Walt Disney':' 
desene animate 

18,35 Danas s. american: Vise 
plăcute, lessica! 

19,30 Roata nomcului 
20,00 Siiptiimina - magazin 

infonnativ 

PRO 7 - 18,30 Cerul AfridI .. 
SUA, 1992 

21,00 Telejurnal 
21,20 S-a întâmplat în La Boulle· 

(franţa, 1989 
23,00 Documentar 
23,50 Telesport 

9,02 Sonala Iuliei 
9,35 Abecedar PC 
10,05 Desene animate 
10,35 Kelly s. american 13/6: 

Mînute fierbinti 
11,00 Incercările vietii - docu-

mentar ecologic englez 13/4 
11,50 Pmfetii strlivechi . 
12,20 Opinii despre cinste 
12,50 Emisiune de religie 
13,00 Magazinul intreprinzlto

rilor 
13,40 Sonala agricultorilor 
14,15 Realizările stiintei si teh

nicii - documentar 13/8: AVionul 
fratilor Wrigbt 
1~,25 Martorii trecutului - docu-

mentarceh 
14,40 Emisiune pentru copii 
16,00 Delta - magazin stimtific 
16,25 Baywatch s. ameiiaui 22/6 
17,20K+P 
17,40 Un erou dispărut - Raoul 

Wallemberg f. Anglia 
18,30 Panommic 
19,00 Ungaria astăzi 
19,30 Versuri 
19,40 Desene animate 
20,00 Călătorie neasteptatA s. 

canadian Xlll/6 ' 
20,50 Jubileu la Angylfon\ 
21,45 Candide - desene animate 

Finlanda Vl/6 
22,00 Muzică 
22,25 Copii sclavi - documentar 

Anglia 

rniQll'f4 
7 10 Seriale - Planeta uriasilor 
8:00 Kung Fu ' 
8,50 Aventură în Ma1aezia 
9,45 Planeta diavolului f. sfSUA, 

1954 
11,00 2 contm 2 - talksbow 
11,05 Hardball- reluare 
12,35 Flirt pe stmdli - reluare ., 
13,05 Bill Cosby show - reluore 
13,50 Spectacolul naturii - reluare 
14,50 Emmeran - Pisica 
15,00 SOS la 400 m altitudine f. 

SUA 
17,00 Outsiders f. SUA cu P. 

Swayze, Tom Cruise 
18,30 Cerul Aliicii s. SUA, 1992 

E~:~uD.;'ltianDarie"99~=r~ 
__ III _'" .--"-'-'----.........~-., ______ ~_._ _ -. _ , __ ..... /. ...... ~....,'"""_,Jt~~r;iIlIb.ii_ •• 

n 20,00 ZDF Telejurna1 în limba 20,OHeiesport - polo pe apă-

"IJ)'fr ~ Căpitan P1anet - dea animate rum~:::;F Romfinii 
13,00 Calendar 21,00 TV Mesager 23,00 Serial Bunuel- Creste febra 
13,30 Macron I-deaeneanimate 21,30 Limbi străine - engleza la EI Pao - film Mexic-Frania. 1959 
14,00 Actualilili americană - cu Genad Pbilippe , 
14,10 TVR lasi' 22,00 Telejurnal în limba francezi 
15,00 TVR Ctuj-Napoca 22,30 O tintă induiosătoare -

.16,ooAvanpremierasăptămAnii Franţa, 1991 - premierli Pe iară cu 
16, 15 Magazin agricol Jean 'Rocbefort, Marie Trintignant, 
16,45 Actualilili PatachOj.l 
17,00 Emisiune. III limba 24,oolncbidereaprognmmlui 

m~~uzică lISQ8Iă _ cu founatia 
..star 2000'" , 

19,00 ain - Comoam din SarRe!ia 
19,30 Piratii apei negre - GoSene 

animate ' 
20,00 Actualilili 
20,35 Buletin meteo; Sport 
20,40 Publicitate 
20,45 Politica într-un an - retr0-

spectiva evenimentelor politice-
21,15 Publicitate 
21,20 Dimineata pienIuIii - teatru 

TV - dramatizare de Cătălina 
Bu:roianu după romanul cu acelaşi . 
titlu de Gabriela Adameşteanu. 
Spectacolll!"luat de la Teatnil ,,L.S. 
Bulandra '. Distributia: Tamara 
Buciuceanu-Botez,' Valentin 
Uritescu, Mihai Constantin, Gina 
Patrichi, Rodica Tapalagă, Ion 
Besoiu, Lucia Mara, TOOl Vasilescu, 
1rina Petrescu, Victoi Rebengiuc, 
Răzvan Ionescu. (,.,;..,. ) . 

23.20 Actualitătr- parte 
23,40 Repriza ă treia - emisiune 

~to~prognmmlui 
rtQJ;,JD 

14 00 ActualiIiIi 
14:10 M . ~ Inregisttare CFJ 
14,30ashf-~ia-"""""22 
15,00 Ritmuri ol~odii 

~elejurnal în limba spaniolă 
16,30 Si bogaţii plâng - .Mexic, 

ep28' •. 
17,00 Veniti cu DOi pe programul 

doi! - Când Sângele apă se face. O 
anaIiză a raportiJrikJr dinJre părin!i 
şi copii din perspectiva unor cazuTi 
care ~esc limitele omene3C1l
lui: a lua Viata. De kz asasinaJ kz 
pruncucidere - de la asasinat /Q 

rosturi/e existenfei """"'" 

7,05 Viata satului 
7,25 Junia! regional 
7,35 Stiri economice 
7,45 Stiri 
8,00'- 10,00 RbArit - magazin 

matinal- , 
10,00 - 13,00 Magazin: 
10,30 Riviera - serial 250/38 
11,30 Program Walt Disney 
12,30 Telejoc 
13,00 Stiti . 
13,07 Stiri economice 
17,00 Stiri -
17,10 Canal 3 - Oraşul îngerilor -: 

8angkok 
17,45 Cazuri externe - .. Olanda-

Canada 135/4 
18 ISTmditii 
18:55 SimbOluri - Centaurul 
19,00 Teatru muzical 
19,2Ş Muzică clasică 
19,3S Roata nomcului 
20,07 Desene animate 
20, 17 Reli~e pentru copii 
20,30 Telejurnal 
21,05 Colombo - serial poliţist 

american: Imunitate diplomatică 
22,20 Forum politic 
23,15 Jackson Pollock-pmtret-
0,10 Jurnal BBC 

16,40 SiptAmâna - reluare 
17,35 Emisiune pentru elevi -

emisitme educativă - despre ciDSIc 
18,00 Joc telefonic 
18,05 Desene animate 
18,25 Curaj civic 
18,50 Privatizare 
19,00 Jurnale regiooale 
19,13 Punct de vedere 
19,35 Opcn University - poezie 

''''. '"",.' 

6,45 Stiri 
7,20 Desene animate 
8,40 Seriale - reIuări 
I 1,35 O mie de mi1e praf-swestan 
12,35ll.eIuări seriale 
13,55 In spatele măstii f.Anglia , 

1958 ' 
15,30 Hardcastle si Mac Cormick 

- serial poliţist american -
16,55 Fennecătoarea Jeannie -

. s.distractiv american -

SAT 1 - 14,00 VaporDI Iubirii 
- !UUIleI' 

17,30 Desene animate 
18,55 Ferris Bueller - s.distractiv 

american 
19,25 Album de familie - s. dis

tractiv american 
19,55 Roseanne - s.distractiv 

american 
20,25 Bill Cosby show - s.distrac

tiv american 
21,00 Stiri 
21,15 'Nevada Smith - weatern 

SUA, 1966 cu Steve Mc Queen 
23,55 Febra vllnătorii f.actiune 

groază SUA 1988 ' 
2,00 Raven - rei....., 
3,05 Mike Hammer .- reluare 

~ 
7,00 Magazin matinal . serioÎto 
10,10 C1ănullupilor" . 

19,00 Dragostea e lucru mare s. 
gennan 

20,05 Matlock s. po';';'" Juratii 
21,00 Stiri u .... _, 

21,15'Sirene - comedie SUA, 
1990 CU Cher 

23,25 Cele mai mari onoruri f. 
actiune J~Australia, 1982 

f,oo Stin . 
1, I O Special Squanls. politist lIIl&-

tralian ' 
2,05 Mărturisirea - tbriller politic 

Franta, 1970 cu Yves Montand, 
simoDe Signoret 

ilUb· 
7,15 Desene animate 
9,55 Hanna Barbera party 
10,25 Desene animate 
10,55 Hello, duminică! - show 
1-1,00 femeia minune s. american 
12,00 J!mpoi în trecut s. american 
13,00 Ciildură tropicală s. poL am. 
14,00 Manevre militare s. distrac-

tiv american 
14,30 Ce piată? s. distractiv am. 
15,00 MaJorbad s. american 
15,30 Broscuta zboari din nou -

comedie SUA, 1974 
17,50 Dumnezeu p1iiteşte, eu nu

western comedie SUA cu Sud 
Spencer, Terence Hill 

. 19,45 Stiri . 
20,10 Mini p1ayback sbow 
21,10 Căsătorie de vis - show cu 

Linaa de Moi 
22,50 Der Spiegel TV - magazin 
23,55 Editie târzie 
0,00 Eder! s. erotic . 
1,00 Canalul 4 
1,35 ReIuări seriale 
2,10 Tenis Australian Open în 

direct 

7,20 Merlin si rachiul- reluare 
8,35 Clambake f. reluare 
10,25 Intotdeauna e un miine f. 

SUA 1955 
11,50 Emie Kovacs t: SUA, 1984 
13,40 Comert TV . 
14,05 Bravo 2. '[V 
16,25 California Higbschools.: 

lJI'aRoste la telefon . 
1(;;55 Tbmb s. ep. 23 ., . 
17,25 Zâmbiţi, Vă rog! . 
17,55 Daktari s. am.: Răzbunarea 
18,55 Clasa 1996 s. aventuri 

american: Printul si broscuta 
20,00 Quinn s.: Asprimea I .. 
21,15 Captain Newman f.~UA, 

11,00 Bogaţi si frwnosi.- serial 
11,30 paiădise Beach ~ s.american 
12,00 Pretul e fierbinte - CODCUr-

smiTV ' 
12,30 Duelul fiDniliiltr -CXlIlCUI'S TV 
13,30 ~~r.gfield story -. s.am. • 
14,20 . urnia clan.- s.american 
15,10 Vremea dorintei - .. am. 

.16,00 llona Cbristen' show 
17,00 Haos Meiser show 
18,00 Cine e şeful 1 s.distractiv 

amenC8Jl . • 
18,30 O afacere de familie - S.am. . 
19,00 Paradise Beach 's.aus

tralian 
20,10 Exploziv magazin . 
20,40 Vremuri bune, vremuri rele 

S.gennan . 
21,15 Smintitii Flodderi - s. Olanda 
21,45 O fumille fuarte driigu!ă -un. 
22,15 Echipa de gardă: s.poliţist 

gennan G .. 23,IHA X-reportajSocial· 
0,00 Magazin cultural 
0,30 Magszinul poliţiei - SK 15 
1,00 Magazin informativ 
1,30 Noapte - talksho.w cu 

Britta . 

6,50 Filme si desene animate - s .. 
10,50 Ruck' Zuck - CODCUIS spec-

tacol 
11,20 California Higbschool- r. 
11,50 Adam 12 - s.politist am. 
12,25 Cu inimă, glll111Îlid 
12,50 Dr. Quinn .- reluare 
13,50 Desene animate 
17,50 Femeia de şapte milioane-

s.american 58ffi ' 
18,50 Ruck Zuck - concurs spec

tacol 
19,20 Zâmbiţi, vă rog! 
20,00 Madd!e si pavid - s.poliţist 

amencan - r'-'o..J."'e -
21,00 Stiri VU","?, 

21,15 Cover Up - •. poliţist ameri
can - Fetele frwnoase nu Ucid 

22,10 Wrestlinf! 
23,30 Monsmi - s.SUA 1972, 

Tentatie dulce' 
0,00 Dr. Jekyll şi Mr Hyde -

t:AnIdia. 1971 I - n 
1,43 Coper Up - reluare . • 

......-sSlD· 
7,00 Buni dimi ",",\" cu fetbaI -

magazin 
10,05 Alf - reluare 

Vineri, t 4 ianuarie t 994 

1963 cu Gregory Peck, Tony Curtis 
23.45 Regele ti~anilor f. SUA, 

1978 cu Brooke Shields . 
1,50 Emie Kovacs f. reluare 

rfQJrn 
6,05 Fotbal 
6,25 ReIuări seriale 
8,00 Desene animate 

11,00 Black Beauty s. canadian 
11,30 Zoffs. 
12,00 Magazin politic 
13,00 Baschet NBA 
14,00 Zom s. ametican: Adevărul 
14,25 Tarzan s. ametican: Liicaşul 

zeilor 
14,Ş5 Odiseu Impotriva lui 

Hercules 
16,35 Printre hultani - western 

Germania-Franţa, 1961 
18,25 Baywateh - Cosmarul 
19,20 Rezervatii oatufale - d0cu

mentar: Craterul'raiului 
20,15 Stiri, sport, meteo 
20,30 Roata norocului - concurs 

spectacol 
21,15 De la 9 la 5 - comedie 

SUA, 1980 cu Jane Fonda 
23,15 Discutie în twn-dialogTV 

. 0,30 Reportb; în actiune 
1,05 Bestia f. politiSt ltalia-Fanta, 

1974 • , 

7,00--21,00 Desene anitpate S.
Astiizi: Filmoteca de aur; !ntâlnire 
cu Mark Twain 

21,30 Print si cersetor f. 1937 cu 
Enol Flynn , • , 

23,15 Aventurile lui Hucklebeny 
Finn t: 1939 cu Mickey Rooney 

0,55 Prin! şi ~ - reluare 

10,30 Trappcr Jobn - reluare 
11,30 Bonanza - reluare 
12,20 Tâniir şi fără odihni -

s.amencan 
13,20 Roata norocului 
14,00 Vaporul iubirii - s.american 
15,00 Vecinii - s. australian 
15,30 Alf - s.comedie american 
16,05 Bonanza- S.westemam. 
17,00 StarTreck - seria si 
18,00 Concursuri TV 
18,30 Magszin regional 
20,00 Stiri, sport, meteo . 
20,30 Roata: norocului - concurs 

spectacol 
21,15 Doctorul de la munte - s. 

gennan 
22,20 Prezinti-te I 
23,10 Hunter - s.poliţist american 

- Schimb de prieteni 
0,00 News & Stories 
0,45 Canalul 4 

7,00 - 21,00 Desene animate 
21,ooAstiizi: Dragoste nebună 
21,30 Lăcasul dragostei - cu Ava 

Gardner, DavId Niven 
22,45 Nebun de înd!ăgostit - film 

1941 cu Mima Lo)', W.l'owell 
0,30 O afacere nscanti - f.1963 cu 

G. Young 
2,05 Escapade nocturne - f.1962 

cu Kim Novak;J. Gamer 
4,10 Numai pentru Connie -

t:l953 cu Van Jobnson 
5,30 Cheamă-i pe biirbaVI -

. t:.l940 

9,30 Aerobic 
10,00 Patinaj vitezl - CM Davoo 

Elvetia 
11,00 Schi alpin masculin şi femi-

nin (Cortina) 
13,00 Schi fond CM Norvegia 
14,00 Schi CM la silrituri, Cehia 
15,00 Tenis. Turneul New South 

Wales Opcn Australia 
18,00 Eumfun Sporturi distnJctive 
18,30 Raliul Paris - Dakar 

. 19,30 Superoross - Campionatele 
pe teren acoperit din Dortmund 

20,30 ştiri 
21,00 Motociclism In aaIl- CM 

Toulouse 

3,15 Aventurile lui Hueklebeny 
Finn - reluare 

4,55 Tllniirul Tom Edison f. 40 
minute CU Mickey Roomey 

I1I1lIOWU 
. 9,00 Aerobic 
10,00 Schi alpin CM feminin din 

Italia: Sialom urias 
11,30 Schi alpin'CM masculin din 

Kitzbubel: Sialom 
12,30 Schi fond CM Norvegia

Proba de 4 X 5, femei 
13,15 Schi alpin CM feminin din 

Cortina d 'Ampezzo 
14,00 Schi alpin CM masculin din 

Kitzbubel 
14,30 Schi CM de silrituri 
16,30 Patinaj viteză CM Da_ 
17,30 Schi fond CM Norvegia 
19,00 Schi alpin masculîn si feminin 
20,3(1 Tenis - Turneul New South 

Wales dinSydney. Sferturile de 
finală 

22,30 Auto. Raliul Paris-Dakar 
23,aO Supercross CM de teren 

acoperit din Dortmund. 
0,00 Box internaţional 

9,00 ştiri NBC 
9,30 Emisiune de religie 
10,00 Cheia lui David - emisiune 

de religie 
11,00 Din put>::! de vedere linIIIX:iar 
11,30 Super Sbop 
12,30 Magazin economic 
14,00 Charisma TV - emisiune de . 

religie 
14,30 Jazz 
15,00 Magszin sportiv 
18,00 O întilnire cu preaa - emi-

siunea lui Tim Russel 
19,30 Astizi - magazin infunnativ 
20,00 JumallTN 
21,00 Acum - convorbiri 
22,00 Jazz 

~~ ~~ politic ~'" . 

0,00 Magazin sportiv 
1,00 Magszin cultural europetIIl 
1,30 Magszin politic american 
3,00 Intrusul f. SUA 

21,30 Motociclism pe gheată -
Trofuul Andros, Cannea ' 

22,00 Automobilism american 
23,00 Box Meciuri internationale 
0,00 Fotbal. Eurogoluri elin cam-

pionatele eumpene 
1,00 Golf. Magazin 
2,00 ştiri 

9,00 Jurnal NBC 
9,15 Magazin economic 
9,30NBC 
10,00 Super shop 
13,00 Pia\" mondială - magazin 

economic 
13,30 Financial Times Report 
14,00 Azi - reportaje 
15,30 Roata banilor - Wall 

Strees Magazin 
18,30 Bursele euiopene 
19,00 Azi - magazin informatiV 
20,00 Ştiri ITN 
20,30 Magazin cultual euro-

pean 
21,00 Documente 
22,00 Cronica catastrofelor 
22,30 Amintiri 
23,00 ştiri ITN 
23,30 Magazin economic euro

pean 

PRO 7 -21,15 N .. _ SmiIb
- weslem SUA, 1966 

23,50 Bursa SUA 
0,00 Jay Leno show 
1,00 Talkshow Real personal 
1,30 Stiri NBC 
2,00 Magazin politic SUA 
2,30 Detectivii - serial american 
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, III trib 
7,00 TV Telematinal 
10 00 ActualitAti 
10:05 Calendar' 
10 30 Limbi străine· Francezii 
11:00 Video-Lexicon 
11,30 Lwninli din IwninA 
12,30: 1001 auditi 
13,30 CălIiretul Cu aahie • desene 

animate ' 
14,00 Actua1ităţi 
14,10 TVR lasi 
15,00 TVR Cluj.Napoca 
16,00 Arte vizuale 
16,25 Povestea vorbei 
16,45 Actua1itAti 
17,00 Convietuiri 
18,00 Pariati'pe campion! • Emi· 

siune-concuri de culturii generală si 
w~ent ' 

18,30 TeleWscul muzicii populare 
19,00 Cuitura in lume 
19,30 Pinltii apei negre • desene 

animate ' 
20 00 ActualitAti 
20:35 Buletin nieteo ; Sport 
20,40 Publicitate . 
20,45 Ce·i de.făcut? 
21,15 Dimine&\A pienluli • teatru 

lv·p.aU·a 
23,15 Studioul muzicil usoare CU 

Sanda Lados~ Elena Câme8, Lau!1! 
Stoica, LnrCdana Groza, Fonnatia 
Timpuri Noi ' 

23,40 Actua1itAti 
24,00 Insomnine romllnului ... CU 

W1 penşionar cunoscut 
0,30 Inchiderea programului 

1400 Actua1ititi 
14;10 Colores'· Oi'j Polonia in 

New Mexico - nregistriri 
Worldnet USIA 

15,05 Jazz magazin . 
16,00 Telejurnal în limbaspsniolA 
16,30 Si bogapi plâng. s. Mexic· 

ep29" . 
17,00 Magazin economic 

. 19,00 TECX (Belgia) . ultimul ep. 
20,00 ZDE • Telejurnal în limba 

~tâlnire cu eroi îndrăgiti • 
desene animate • 

21,00 TV Mesager 

7,00 TV Matinal 
10,00 Actua1itAti 
10,05 Calendar' 
10,30 Limba engIezl 
11.00 Bariera numerelor 

doc.SUA, ep.i3 
11,30 Java· mărturii despre trecu

tul indepărtat al omului 
12,30 : 1001 auditii 
13,30 CălIiretul cU sabie· deaene 

anim. înreg.su~ Cbann~1 
14,00 Actuali .. ,; 
14,IOTVR 1 '7 

15,00 TVR C"ruj.Napoca 
15,45 Piratul • f.sUA, 1952 prt>' 

mieră pe l8Iă cu BUIt Lancaster . 
prima partl: 

16,45 Actuali~ . 
17,00 Să fiu eu insumi • 

reg.artistLiliana Chitescu 
17,50 Meiiicină pet\tru toţi 
18,15 Tezaur· săpt.etnogr.fi !bl· 

elor 
19,00 Studioul economic 
19,30 Piratii apei negre • desene 

~OOAcru:wtAti . , , 
20,35 Buletin meteo, sport 
20,40 Publicitate 
20,45 Ce·i de făcut'/ • Periferia 

din .. centru (1) 
21,15 OmUl de la Ritz· s.SUA, 

1988 ultimul ep. 
22,15 Interpreti indrăgiti ai elin· 

tecuiui popular - Florica Biadu 
22,30 Noi frontiere· Imblânzirea 

laseruIui. Ce nu stia Einstein (1) 
23,15 Actua1iWi 
23,35 Confluenle • Sublimul static 

. 0,20Poes~·MhmiEminescu 
0,30 Inchiderea programului 

14,00 Actualitip . 
14,10 Peisaje • Inrcgistnue La 

srs,05 Intilnirea de la miezul 
DOP!Ii . reluarea emis. 

f6',OO Telejurnal in limba spaniolA 
16,30 Si 1logaţii plâng • s.Mexic 
.30' • 

"Ij 7 ,00 Interferente • RomAnii· 
fată-n fidii cu.J":OI'ria lor ~e 

! 8,30 'EmIsiune in limba ma· 
ghiară 

21,30 Cun; de limba franceză politică externă 
22,00 TV 5 Europe - Telejurnal in 23,30 Magazin economic 

limba franceză 0,10 V!1Ija sportului 
22,30 CREDO· abera!ille sexuale ~ 

si morala religiosă 
, 24,00 Inchiderea programului 

7,05 Viata satului 
7,25 Junia! regional 
7,35 Stiri economice 
7,45 Stiri 
8,00 Magazin matina1 
IO,OOM~: 
10,30 Rivtera . s. 250130 
11,00 Doi bărbati, un caz - s. 

politist german: Al dOilea ~ 
1i,30 Telejoc 
13,00 Stiri . 
13,07' Zoom· Y.our English 

Magazine 
13,36 Teletext 
17,00 Stiri . 
17,10 bick Tracy show· deaene 

animate 
17,15 Televideo '94 
17,20 Cronici americane • s. Marie 

Fn>rt . 
17,46 Cazuri de externe· s. 

Olanda-Cenada 
18,15 Magazinul femeilor 
18,50 Fauna Ungariei: Porcul 

misbet . doc. 
19, ff5 De ce e importantă 

engleza1 
19,25 IntreabA, riispund. <XlDaJIS fv 
19,50 Cronică catolică 

SAT 1-1,05 DaUa. BuU.· 
Olm SUA, 1979 cu Nick Noile 

20,07 Desene animale 
20,30 Telejurnal 
21,05 Telesport 
21,15 Falsuri • film Iv Anglia 
22,30 S·a întâmplat in '93 • 

20,00 ZDF Telejurnal in limba 

g'i!i.~ălntâlnire cu eroi indrăgiti • 
desen 

. , 
arum. 

21,00 TV Mesager 
21,30 Limba erndezA 
22,00 ... Eseu· ele Tudor Musates

cu - teatru tv cu: St. BAnicA, 
StMihăilescu Brăila, Dorina Lazăr, 
Corado Negreanu • sdaptlv fi reg. 
artist Dinu Cemescu 

0,15 Inchiderea ptOgr. . 

7,05 Viata satului 
7,25 Junia! regional 
7,35 Stiri economice 
7,45 Stiri 
8,00 Magazin matinal 
10,00 Magazin: 10,30 Riviera 

5.250/40 
11,00 Descul\ în pat .•. german 

VllI3 
12,30 Telejoc . 
13,00 Stiri. 
13,Q7 Pusta maWllarli. doc. 
13,38 Pneumabca 
13,51 Magazinul hanwcapatilor 
13,56 Meiiicină naturistă ' 
14,11 Teletext 
16,30 Vitrina· mag.infurmat. 
17,00 Stiri 
17,25 Limbii fi Dt maghiaIi 
17,35 Oive1tu , 
17,45 Circ CM • doc. englez 
18,15 Cazuri externe - s. 

Olanda-Cenada 135/6 
18,45 Pe dnunul, spre bal 
19,00 Experientele prof. ~ 
19,27 S8!1Ide . 
19,35 Joc pe teme de li1eratură 
20,00 Religie 
20,07 Desene animale . . 
20,30 Telejurnal 
21,05 Telesport 
21,15 Părintele Dowling inv ... 
ti~,' s.poli~americ~Cadavrul 

~ Ochi în cobi· convorb. 
23,35 Patinaj artistic CE· pen:cbi. 

Qvnhaga . 
0,15 JuiDal BBC . 

IJ3[Q1~'. 

17,05 Te1etext, pn:zent.progr. 
17,10 Desene animate 

15,35 Teletext, prezentilrea pr0-
gramului 

15,45 Experiment lingvistic: lite
rar, educational 

16,05 Oglinda adolescentilor 
16,25 Fiii omului cu inima din 

piatril· p. a doua 
16,55 Afaceri, înt:reprinzători 
17,10 Roata tiganufui . 
17,35 Deseneanimate .. 
18,05 Joc telefonic 
18,10 Cun; de limba germană 
18,25 O~en University • expe· 

riente stiinbfice 34/5 
1 g',5~ I'ri'vatizarea· reportaj . 
18,56 Punct verde· magazin 
19,00 Jurnale regionale 
19,13 Selectiuni din studiourile 

teritoriale ' . 
19,45 Bogăţie amar! • s. F_ ... • 

Canada V1III7 
20,35 Punct verde· ~ 
21,05 Siudio '94. magazmcu1tuml 
22,00 Telejurnal 
22,25 Totul ori nimic· CODCUJlI Iv 
23,00 Doc:un!entar 
23,30 Muzică clasică 

6,25 Desene animate 
8,30 Reluări seriale 
9,35 Sperietoarea si Mrs. King. s. 

politist am .. reluare' 
1(1,35 Hardcastle şi Mc Cormick • 

s. politist am. 
11,3b O mie de mile de praf. s. 

westem 
12,30 Roseanne· s. am. 
12,55 Bill Cosby sbow 
13,25 Sirene . reluare 
15,30 Hardcastle· s. actiune am. 
16,25 Mr. Belvedere· s. comeme 
17,00 Fermecătoarea J""",,",. s. 

disctractiv am. 
17,25 Desene animate 
18,55 Fenis Bueller· s. distractiv 

am: Stelele nu mint 
19,25 Legături de familie 
19,55 Roseanne • s. w.traclivam. 
20,25 Bill Cosby show • s. corne-

dieam. 
21,00 ştiri 

18,00 Emisiune pt. copil 
18,15 Joc Iv 
18,20 Emisiunea virsmieilor 
18,50 Privatizarea· doc. 
19,00 Jurnale regionale 
19,13 U~astăzi . 
19,45 MeiiicU18' mag.medical 
20,00 Fibne de scurt·met!1Ij 
21,27 Cărtile vietli 
22 00 Tel "urnaI' -
22',2 otu1OJ • • • 5 T on D11D1C • concurs Iv 
23,00 Emisiune de educatie 

juridică ' 
23,30 Nu mai ellntl ghitara • f. 

F!1ID\"o 1990 . 

6,30 Seriale 
7,20 Desene animate 

PRO 7- 21,15 Parry Mason ti 
feti!" incăpi\iD&li' s.poIitSUA 

Sperieto,area şi Mrs King • 

::~~5~e şi McConnick . 
O mie de mile de praf • 

S.westem smeric. 
12,25 Roseanne ·s.americ. 
13,00 Bili Cosby sbow • reluare 
13,25 Raliul Gumball • f.SUA • 

reluare 
15,25 HardcastIe fi McCoonick· 

s.polit amenc. 
16$ Mr. Belvedere· s.comedie 
17,00 Fermecătoarea Jeannie • 

s.distr. 
17,30 Desene animate • s. 
18,55 Ferris Bueller· s.distr . 

americ .. ultimul ep. 
19,25 Album de fiImilic • s.dlsIr. 

americ. 
19,55 Roseanoe· s.distr. americ. 

21,15 Raliul Gumball • comeiiie 
actiune SUA, 1976 cu Michael 
Saluin 

23,20 Reporterii 
0,20 Entitatea· film fantastic 

SUA, 1982 
2,40 MatIock· reluare 

7,00 Stiri 
8,00 Magazin matina1 
10,10 ClanullUjlilor· s. mexican 
11,00 Bogaţi si fiumosi . s. am. 
11,30 ParădÎse Beach - s. aus-

lIalian 
12,00 Pretu1 e fierbinte· OOIICUIS Iv 
12,30 Duelul famillilor· CODCUJlI 
13,00 Masazi!!ul amiezii 
13,30 Spnngfield story· s. am. 
14,20 Califomia Clan· s. am. 
15,10 Vremea dorintei • s. am. 
16,00 lIona Cbristen'ta1ksbow 
17,00 Haos Meiser ta1kshow 
18,00 Cinee seful aici?· axnedieam. 
18,30 O afaCere de familie· s. am. 
19,00 P8!1Idise Beach • s. aus· 

lIalian 
19,45 Stiri, meteo, sport 
20,10 Exploziv!. magazin 
20,40 Vremuri bune, vremuri rele 
21,15 Colombo· s. politist· 

Cllntecullebedei ' 
23,10 Quincy • s. poliţist am. 
0,10 Gottscbalk sbow 
1,00 RTL Nigbtline· magazin 

infonnativ 
1,30 Noapte! Britta von Lnjewski 

sbow 
2,00 Tenis. Australian Open 

Melbourne 

tflQl!lf> 
6,50 Fibne şi desene animate· s. . 
10,50 RucK Zuck • concurs spec

tacol 
11,20 Zâmbi!i, vă rog! • reluare 
11,50 Adam' 12 . Politist în Lns 

AAAeles· s.politist am. ' 
12,20 Cu iÎrimi, Idumind· s. am. 
12,50 MadWe şi David· s. poliJist 

am. 
13,50 Desene animate 
18,00 Femeia de şapte milioane . 

reluare 
18,50 Ruck Zuck • COIICUISspec-

taco1 
19,20~hi!i, vă rogi 
20,00 ~c;ruI .. intoan:e. s. am. 
21,00 ştiri 

20,25 Bill Cosby show • s.come
we 

21,00 ştiri 
21,15 Parry Mason şi fetita 

incăpIililnalJi • s.polil-SUA, 1990 
23,1b Jack ŞI McCabe 

s.politameric. 
O,2d Nebunie _ • t:&cţSUA, 

1984 . 

7,00 Magazin matina1 . 
10,00 Clanul lupilor· s.mexic. 
11,00 Bogat si frwnos· s.americ. 
11,30 Paradice Beach • s.aus· 

lIalian 
12,00 Concursuri Iv 
13,00 Magazinul amiezii 
14,20 Clanul din California· 

s.americ. ~ 
15,10 Vremea dorintei· s. americ. 
16,00 11008 Cbristen' ta1kshow 
17,00 Haos Meiser ta1kshow 
18,00 Cine este seful aici? • 

s.distr. americ. • 
18,30 O afacere de familie· 

s.americ. 
19,00 P8!1!&s Beach· reluare 
20,10 Exploziv! • magazin 
20,40 Vremuri bune, vremuri rele 

- S.gennan 
21,00 Stiri , 
21,15 Sea Quest DSV· s.fimtastic 

SUA epJ. regia Steven Spielberg 
23,05 Det Spiegel TV magazin 
0,15 Gottscbalk sbow 
1,30 Noapte! • talksbow 

6,50 Filme şi ~ lI11ima!!:. c s. 
8,00 Desene arumate 
10,50 Ruck Zuck • concurs spect. 
11,20 Zâmbiti, vă rog! • reluare 
11,50 Adam' 12 • Poliţist in Lns 

Angeles· s.polit americ. 
12,20 unchiufBuck· s.americ. 
12,50 Un înger revine . reluare 
13,45 Desene animate 
18,00 Femeia de şapte miIioane • 

s.amenc. 
18,50 Rucz Zuck· concurs spect. 

. 19,20 ZIlmbi!i, vămg! 
19,55 Stiri ' 
20,00 llIIrbatuI de sase miIioane • 

s. • A1iIcerea ,,LicuriCiul" • 
21,15 MA insor cu O familie· 

S.~iiri .. 
23: 10 wrestIing . 

21,15 Pllcate nevăzute • film 
SUA,.1 99O 

23,w Stiri 
23,40 ReverSul medaliei· film 

SUA. 1975 
1,05 Twin Peales· s. am.. 
2,15 Telebazar ,,Dominioo" 

7,00 Bună diminea!" cu sport 
10,05 Alf· s. am .. reluare 

r~· "'*,':~1·. ' :' ,.- - ' '~,;:~.~ - ,,' : 

'1 
.~ .. 

PRO 7- 0,20 Entitatea· 6Im 
fantastic SUA, 1982 

10,30 Vaporul iubirii . 
11,30 Bonanza· reluare 
12,20 Umbrele pasiunli· s. am. 
13,15 Roata norocului 
14,00 V~1)!l iubirii· a. am. 
15,00 Vecmu· s. 
15,30 Alf 
16,05 Bonanza· s. am. 
17,00 StarTreck· s. sfam. 
18,00 Concursuri Iv 
20,00 Stiri, sport, meteo 
20,30 Roata oorocuIui • COIICUIS-

specl8C<J2 Sial .. 1,15 valOru· s. 
22,55 Ulrick Mayer sbow 
0,00 Det SpiegelTV • rep. . 
0,35 Imagmi mcomode 
1.05 Dallas Bulls • film SUA,-

19/9 cu Nick Nolte 
3,05 Star Treci< • reluare 

7,()().21,OO Desene animate 
21,00 Astăzi: Ura pentru 

HoU}'WOQd! 
J} ,30 Cantina HolJIWood • film 

1"... cu Bette Davis, J. Garfield, J. 
Leslie, Joan C!1Iwford 

23)0 Hotel Hollywood· film 
193/ cu D. Powell, Benny 
Goodman 

1,25 Culege o stea! • film 1937 cu 
O. Hardy, S. Laurel. J. Haiey 

0,00 Secretul insulei sângelui • 
f.actAoglia, 1964 

2,00 Twin Peales· s.ameri!: .. ep.iO 
2,05 Telebszar ,,Dominion 
2,35 MA însor cu o fiunilie • re

luare 

7,00 Bună dimineata cu sport 
10,05 Seriale in' reluare Alf, 

Vaporul iubiri~ Booanza 
12,20 TinAr şi fiIrl odihnA· 

s.amenc. 
13,15 Roata oorocuIui 
14,00 Vaporul iubirii 
15,10 Vecinli· s.austraIian 
15,30 Alf· s.distr. americ. 
16,05 Bonanza· westem s.americ. 
17,00 Star Treck . s.sf americ. 
18,00 Concursuri Iv 
20,00 Stiri, sport, meteo . 
20,30 Roata norocului· concurs 

spect. 
21,15 Hunter s.polit. americ .• 

Urmă fierlJinte· ' 
.23,00 Conspiratorii· s.poliţame

ncan. 
0,00 Afacere riscanti· corneme 

SUA, 1983 cu Tom Cruise 
1,45 Star Treck· reluare 

.~ .. 

9,()()'21,OO Desene animate 
Astlzi: Filme grosz!I 
21,00 Omul cu pelerină, f.1951 cu 

J.Cotten, Barbara Stanwyck 
22,30 Ochiul Wavo1u1ui t: 1967 CU 

David Niven 
O, \O Doamna cea bună· t: 1951 cu 

Ethe1 Barrymore 
1,40 Episcopul în<loit<lnic· (1935 

cu Edmuod Gwenn 
3,20 Cazul crimei din cazino, 

f.1935 cu Rosalind Russel 
4,55 Cazul mortii episcopului • 

f.1930 ' 

--II li Ip;;auoo. 
9,30 Aerobic 
10,00 I'aIUulj artistic CE Copen

baga 
12,00 Schi a1pin mascu1in CM din 

Adelboden· Elveţia 
13,00 Folbal american " 
15,00 Patinaj artistic' Camp. 

Pagina 9 

2,45 Abbott si Costello la 
Hollywood· film 1940 

4,15 Cea mai bună meserie· film 
1943 cu V. Weidler 

I11i(~ 
930Aerobic 
10,00 Schi alpin CM feminin • 

Cortina d'Am~n. Italia 
1130 Schi ~iP1il: CM masculin • 

Adelboden, Elvetia. Sialom U(iaş. 
1230 Schi. CM la sărituri, CeHia 
13'30 Schi al in. CM mlIsculin • 
Adel~ sl~om urias 

15
1
00 Tenis. Turneul'New South 

Wal es. Şy~ . finala 
17,00 Schi ăll!.in CM masculin • 

din "delboden (hlvetia) 
17,30 Fotbal ameriean 
19,00 Fotbal. Eurogo1uri 
20,00 Patinaj arllstic. CE de la 
~ - 18·23 ianuarie· Proba 
de2jl~5,~~hiinCM'11I8SCuiinWn 
Adelbodeo • EFvetia 

0,00 Bi1ian! artistic • Ligs euro-
~Stiri . , , 

8,00 Stiti ITN 
8,15 Stiri economice europene 
8,30 Lumea afiIcerilor. Jurnal eco-

nomicNBC 
9,OOJurnaI ITN 
9,15 Bursa SUA 
9,30 Jurnal NBC 
10,00 Super sbop 
13,00 Magazin economic NBC 
13,30 Magazin politic es!-euro-

pean 
14,00 Azi· reportaje 
15,30 Roata banilor· infor11l1lţii 

de pe Wall Street 
18,30 Magazin economic eur0-

pean 
19,00 Azi • repon.g 
20,00 Stiri ITN 
20,30 In direct· magazin muzical 
21,00 Maria Sbrivershow 
22,00 Documentare 
23,00 Stiri ITN . • 
23,30 Viata economică în Europa 
23,45 EcOnomia de piară • BIIIsa 

SUA'· , 
0,00 Jay Leno show . 
1,00 Real Personal ta1ksbow 
1,30 Stiri NBC 
2,00 Magazin politic din SUA 
2,30 Dante· s. am. 

europene, Copenbaga, Proba de 
liber biUbati 

18:00 J.O: de iarnA· Dnmml spn: 
Lillebammer 

18,30 Eurofim· Sport-distmct. 
19,00 Călărie 
20,00 Patinaj artistic CE din 

Copenhaga (Danemarca); liber, 
perechi . 

23,30 Auto. Sporturi CU motor • 

m~Ozi;otbal CM Tuni8ia. Olanda 
2,00 ştiri 

9,00 Ştiri ITN 
9,15 Bursa SUA 
9,30 Jurnal NBC 
10,00 Super sbop 
13,00 ştiri econom.CNBS 
13,30 Financial Times ·1epOII1\je 
14,00 Azi· magaz.inform. 
15,30 Roata banilor· infor.de pe 

WallStreet· 
18,30 ştiri econom.europene 
19,00 Azi • magaz.infunn. 
20,00 Stiri ITN 
20,30 in direct· mag.muzical 
21,00 Datelioe· mag.social-poDt 
22,00 Sport· magazin 
23,00 ştiri ITN 

23,30 Magazin ee.european 
23,45 Economia de JliaIi. BIIIsa 

SUA 
0,00 Jay Leoo Show 
1,00 TaIksbow· Real ~. 
1,30 ştiri NBC 

., 

. 

--~ 
,P 

.-," 
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~'~Oii~~M ~O (9)~~~~@~::fJ 
·fi~lec""'are'-:miez al iernii, în a cinsprezecea zi a .. pronunţa" _asupra rânduielilor vremii, ca nimeni 

lui Gerar, sărbătorim naşterea - în Ipoteştii 'altul. 
Botosanilor a anului 1850 - lui Mihai Eminescu, Revenind la drept şi instituţiile sale, Eminescu 

"sfâ~tul preacurat al ghiersului românesc" aşa spunea: "Un popor - oricum ar fi el- are dreptul 
cum l-a "văzut" Tudor Arghezi. de a-şi legiui trebuinţele şi tranzacţiunile ce 

In constiinta maselor largi, Eminescu a fost si rezultă neapărst din acele trebuinţe, reciproci
rămâne :Lu~eafărul" poeziei românesti, fiind ţatea relaţiunilor sale; intr-un cuvânt: legile unui 

privit în unanimitate ca un zeu, deopotrivă de popor, drepturile sale nu pot purcede decât din el 
strălucitor şi de magnific, astfel încât cine spune . insuşr". 
Eminescu spune poezie, el fiind de altfel, aşa Din această cugetare eminesciană rezultă fap
cum îl caracterizează Constantin Ciopraga "unul tul că POETUL NEPERECHE se referea la nece
dintre cei mai mari poeţi ai lumii". sitatea imperioasă ca normele de drept să regle-

Dar Eminesu nu a fost şi nu' este numai poetul meoteze nevoile şi mteresele oamenilor, .,drep
naţional al românilor: ci mult mai mult. EI a fost, turile" şi "trebuinţele" acestora. Pentru că aceste 
printre altele, ~i omul care cu perseverenţă şi drepturi şi trebuinţe - legal exercitate - nu sunt 
migală şi-a "aţintit privirea" şi asupra dreptului, a altceva decât garanţia normelor de drepl 
normei juridice spre a-i desluşi litera şi a-i Referindu-se la necesitatea ca ele să fie create 
înţelege sensul, spiritul. Această calitate şi.a în funcţie de condiţiile concrete, specifice 
dobândit-o ca urmare a audierii unor cursuri şi fiecărui popor, că pentru noi românii nu "impor
discipline universitare în perioada anilor de stu- tul" de legi este important, ci, dimpotrivă tăria 
dentie de la Viena si Berlin, printre care propriului sistem de drept, ~,întărit cu şapte 
meo~onăm: .,Dreptul ~man", "Istoria dreptului", peceti",' Eminescu medita: ,,Nu acellegiuitor va 

"Instituţiile şi istoria dreptului roman", fi însemnat care va plagialegi sbăine traduse din 
"Principiile filosofiei", "Istoria generală a codicele unor ţări depărtate Ce au trăit şi trăiesc 
filosofiei", "Istoria si antichitătile dreptului în alte împrejurări, ci acela care va şti să codifice 
roman" etc. Cunosdut fiind c~ un om de o datina ţării lui şi soluţiunea pe care poporul în 
autuexigenţă excesivă, dedicat profunzimii studi- adâncul convingerilor sale o dă problemelor în 

ului şi adâncii singurătăp, este lesne de înţeles că materie". 
Eminescu - luminat de flacăra geniului înnăscut ... Şi când este cunoscut faptul că Eminescu a 

- a dobândit în anii studenţiei vaste cunoştinţe şi publicat atât de puţin - ţinând seama de 
în domeniul dreptului, fiind apoi în anii deplinei ";. excepţionala valoare a creaţiei sale artistice, 
maturităţi un adevărat cunoscător tii normelor peste care geniul a pus girul eternităţii - sună şi 

juridice. răsună - în sufletele românilor - ca o poruncă 
Cunoştinţele sale de o deosebită vastitate în cuvintele lui Miron Costin: "Eu voi da ~aDlla 

domeniile filosofiei, filologiei, dreptului, de-ale mele câte scriu". 
econoruiei politice i-au creat posibilitatea de a se PASCAL IOAN 

~'.' 
14,00 Actualităţi 
14,10 Matisse - Călătorii 
15,05 Tezaur - Săptămânal de 

etnografie şi folclor 
16.00 Telejurnal în limba spanioli 
16,30 Şi bogaţii plâng - •• Mexic 

ep.31 
.I 7,00 Ceaiul de la ora S -

Invitatul emisiunii: Victor Surdu 
19,00 Emisiune în limba gennană 

Joi SATI 21.15 
COMISARUL WOLF 
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Astă-seară, Valentin Voicilă in fihnul 

.Undeva "" In 
r--------------------------------------------------------------, Filmul ,Undeva în est', produs de Casa de: , 
filme ,Solaris', Cu un scenariu după romanul lui! 
Augustin Buzura ,Feţele trecerii' şi in regla lui! 
Nicolae \IIărginean, îl are în rolul principal pe! 
actorul arădean Valentin VoicDă, Filmul dezbate' 
abuzurile comuniştilor săvârşite în perioada 
colectivizării. 

După rolul principal din IIImul ,intoarce-te şi 
mai priv~ o dată' şi rolul din IIImul ,Să mori 
rănit din dragoste de viaţă', de data aceasl<t 
Valentin VoicDă interpretează un rol negativ - el , 

, este conducătorul acţiunU de colectivizare. ! L ______________________________________________________________ ~ 

- Am fost tentat să refuz acest activităţii politice în care am 
rol, d~i era un rol principal, dar fost angrenat. 
oferta era foarte generoasă din - Cum li s-a părut rolul? 
punct de vedere profesional, - Nu ştiu ce au sirnţiţ ade-
oferind un rol cu multe fatete. văratele personaje care au rea
Am considerat că, pri~ind lizat colectivizarea, dar ca actor, 
lucrurile dinafară (nefiind mem- retrăind acele clipe, mie mi-a 
bru de partid), pot să arăt mult fost foarte greu. Scenele în care 
mai bine felul în care a acţionat trebuia să lovesc cu picioarele, 
acesta. să bat, rui-a fost foarte greu să le 

"Undeva in est" este o culme ~izez. 
a carierei mele, un film care - Te-ai putut deta,. de rol 
mi-a asigurat o partitură şi o dis- 'In timpul Illmirilor? 
tribuţie foarte valoroasă: Maria - Trebuie să o fuci, chiar si în 
Ploae, Dorel Vişan, Remus pauzele dintre duble, alt'fel, 
Mărginean si altii. As dori ca' identificarea cu rolul devine Pe
oamenii să prive:.scă ;cest film riculoasă - cu cât te identifici 
şi să nu arunce dupA aceea cu mai mult cu personajul, reuşita 
pietre în mine, deoarece singura este mai mare. Dar det8farea tre
legătură cu rolul este pur profe- buie să fie creativă. 
sională. - Poveste,te-ml ceva nostim, 

- Cum al ajuns si Inter- din timpul Illmirilor! 
pretezi acest rol? - Sotia mea a participat o sin-

- Am fost invitat pentru probe gură d~tăla filmări, dar scena a 
la Buftea în 1990, imediat după socat-o: toti comunistii arestati 
demisia din Consiliul judetean tntr-o păd~, am fost dezbrăca~ 
Arad. Acest prilej l-am foiosit în pielea goală. In munţi era frig, 
pen~ a mă detaşa de agitaţia iar cascadorul (legionarul din 

-- -.-.-"".:o...,:,-~' 

film), care trebuia să-mi 

'desclesteze dintii cu o baionetă, 
era ~ ce in ce ~ai băut, sansele 
de a-mi pierde dinţii e~u b;t mai 
mari. După filmarea scenei, 
soţia mi-a spus că ar trebui să 
fiu mult mai bine plătit, 
deoarece sunt în pericol de a-rui 
pierde dantura. 

Era o privelişte inedită, pe 
care. o veţi vedea în film, 
deoarece nu mu~ţi au awt şansa 
de a·1 vedea pe Dorel Vişan 
dezbrăcat la piele. 

- Ce a reprezentat acest film 
pentru tine? 

- Referindu-mă la întâmplarea 
de mai sus, pot să spun că scena 
in care legionarul mă obligă 
să-rui mânânc carnetul de partid, 
este cel mai important moment 
din cariera mea de actor. 

Afirm aici că acest film este 
ultimul din cele şapte în care am 
jucat, deoarece mi-am propus să 
părăsesc total acest gen de 
roluri. Ca proiecte pentru viitor 
doresc să realizez numai filme 
cu caracter creştin, partituri care 
să îndemne spre divinitate; spre 
familie si credintă. 

- Pi;eri de riu ••• ? 
,- Singura părere de rău este 

ci actorul Călin Neme, (legio
narul care se sinucide în finalul 
filmului). s-a sinucis în realitate, 
la doi ani dupi lansarea filmului. 
Filmul părând o avanpremieră 
pentru sfârsitul lui real. 
. - Vi mulţumesc_ 

BĂTRÂ" DRĂGHICI 

2,15 Vagoanele de circ - f. 1941 
cu Humpbrey Bogart 

3,50 Puştiul de pe SL Louis - f. 
1934 

5,10 Esciocii>",f,J938 cu 
Humphrey Bogart ' 

IiniIl~rxpn . 
9,00 A.robie 
10,00 Eurofun - gporturÎ distrac-

tive 
10,30 Biadon CM din Antholz 
14,00 Motosport - magazin 
15,00 Patinaj artistic CE dţn 

Copenhaga - Danemarca - Dans 
18,00 Hochei pe gheată NHL 

'19,00 Euroschi. M8g~ cu inter
viuri 

20,00 Patinaj artistic CE de la 
Copenha~a - Danental"Cf! _-; Proba 
de liber, birbati "' . 

23,30 Fotbal'CM Tunisia-Olanda 
1,00 Baschet CE masculin

Madrid- Maes Pils Mechelen 
. 2,00 Ştiri 

9,00 Stiri ITN . 
9,15 Bursa SUA' 
9,30 Jurnal NBC ' 
10,00 Super S~op . 
13,00 Magazin economic mondial 
13.30 Magazin politic est-euro-

pean 
14,00 Astăzi - magazin informa

tiv 
14,30 Magazin, 

est-european 
15,00 Azi - magazin infonnativ 
15,30 Roata banilor, - informa\ii 

de pe Wall Stteet ,- ", 
18,30 Burse europene 
19,00 Azi - magazin infonnativ 
20,00 Stiri ITN 
20,30 Magazin muzical 
21,00 Acum - talkshow 
21,30 Financial Times Report 
22,00 Cronica catastrofelor 
22,30 Financial Times - magazin. 
23,00 Stiri ITN 
23,30 'Magazin economic euro-

pean 
0,00 Jay Leno ta1kshow , 
1,00 Real per.;onal- convOtbiri 
1,30 Stiri NBC 
2,00 In acelaşi timp 
2,30 Legea fi Mrs., Jones - s. 

american 
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MIrcea To ...... ale inabrte de toate critie fi Idorle 1iteraJ', ....... a_tor 
fi are ° bogati activitate ... reclaeto:.J!::r ~ de revUte Uterare. Nu 
vom omite eaJitatea domniel""'e de • Ia ... -....Ie de Idorla litera· 
turii române cUn Cluj fi Sibiu. ' 

CritieuJ .... format in vestitul ....... al reYiateI "Stea_". Ia Cluj. aub ........ 
dueerea lulA. E. Baeon.ld, unde a auaţinut ani mulţi eroDiea Uterul de 
poezie. in ultimU ani a fOlll: reclaetol'1"f al reYiateI "TraJdllvanIa" cUn Sibiu. 
Aetualmente ale _ de stat la 'MiuiateruJ Culturii. in care eaUtate am 
ineereat .. 1 abo""!!:.:!:. in buni mUuri, dati BInd ~ loială de prin mi· 
nisterele noutl"e, ei am reUflt. , ' ' 

- Stimate dle Mircea 
Tomu," vă ştiu mal mult in caU
tate de critic fi istoric literar; 
redactor, scriitor. Noile dem
nităti DU vi creează UD senti
ment de frustratle in raport cu 
vecbile pasiuni literare? 

- Ba da. Sigur că da. Este o 
vi8t~" agitată. care acapareazA 
toat~ fortele, preocupArile si, din 
păcate, tot timpul. I 

- Sunteti secretar de stat la 
Ministerul Culturii. Care sunt 
preocupările dvs. in acest mi
nister, cu alte cuvinte ce fel de 
munci vi c'ad in sarcini? 

- Departamentul pe care-l 
conduc se numeşte de protecţia şi 
conservarea patrimoniului cultu· 
raI naţional. Cuprinde două 
direcţii generale. Cele douA 
direcţii cuprind, la rândui tor, 
prima p două şi a doua· trei 
direcţii. Direcţia de protejare şi 
conservare a patrimoniului imo
bil, directia de protejare a patri
moniului mobil, directia biblio· 

" teci, directia publicatii 'si directia 
1. •• , 

edituri si airectia arte vizuale. 
- Cite edituri are fii subor

dine Ministerul Culturii ,i cite 
reviste editeazA în prezent? 

". - La această întrebare nu se 
poate rAspunde cifric, deoarece 
acest domeniu este în plinA reor
ganizare. Printr-o hotărâre de 
guvern se reorganizează activi
tatea publicistică şi editorială, cit 
~i cea de administrare a editurilor 
si publicatiilor, ca si activitatea 
de di~ a cArplo; fi revistelor, 
prin înfiinţarea unei Case de 
presă ,i editură "Cultura 
nationali". ACţaSta va cuprinde 
publicatii si edituri de un spectru 
temati~ divers, răspândite pe 
întreaga suprafată culturală a 
României •. care vor asigura fon· 
du! de bază al culturii nationale. 

- In aceasti repartizare se 
au in vedere marile centre cul
turale consacrate (Cluj" !ati, 
Timitoara), sau, in virtutea" 
unei descentralizAri de bun 

"augur, se tatoneazi ,i posibi
Iitătile altor mari orate de a 
Intra in această retea a culturii 
nationale? Impresia mea este 
ci provincia poate deveni o mai 
bunA rampA de afirmare a cul
turii, iar guvernul, Ministerul 
Culturii au a-ti asuma multe 
rispllDderl aici, în domeniu. 

- Sigur ci urmărim ambele 
piste. Nu putem ignora adeviru1 

, 

că o bună parte din cultura 
română, dacă nu chiar cea mai 
mare parte, se face în provincie. 
In principal ne interesează ca 
primă urgenţă asigurarea aparitiei 
revistelor de cultură cu o îndelun
gată tradiţie, care şi-au câştigat 
un rol în peisajul cultural al tării, 
ca şi interesul cititorilor: Pe 
mAsurii ce noua Casă de editură 
şi presă se va consolida din punct 
de vedere organizatoric şi finan
ciar, sigur că ea îşi va propune un 
program de identificare a forţelor 
creatoare, a oricăror promisiuni 
în domeniul creaţiei. Atunci. se va 
putea trece la eventuala înfimţare 
a unor publicaţii în centre cu o 
mai puţin bogată tradiţie în acest 
sens. 

- Pe unde situati Aradnl fii 
această sferă, atit pro:llm cit fi 
flllUllamblu? 

- Aradul a dat cAteva sem-' 
Dale de creativitate, care trebuie 
luate În seamă şi sigur că trebuie 
sA vie momentul în care să se 
intreprindă ceva pentru deplina 
fructificare a posibilităţilor lUI 
creatoare, Vreau să reamintesc 
însă. că acest lucru nu tine numai 
de obiectivele Mi~isterului 
Culturii, ci şi organismele locale 
sunt Îil măsură să încurajeze şi si 
sustină propria creatie. Pe de altă 
parte. Aradul est~ unul dintre 
cele mai înaintate avanposturi 
spre apus, ale românitătii. Din 
Arad se deschid cel pUţin douA 
perspective foarte interesante: 
UDa spre populaţiile româneşti 
din afara granil"i, din Ungaria şi 
Banatul Sârbesc, alta spre cui· 
turile Europei de Mijloc, cu care 
întotdeauna cultura românească a 
întretinut relatii foarte strânse, 
cult~ra maghiară, cultura din 
fosta Iugoslavie, cultura slovacă 
şi cehă şi mai ales culturile de pe 
teritoriul Austriei şi Bosniei, care 
au fost unul din principalele 
mijloace ~le raporturilor noastre 
cu cultura occidentală. 

- Consider.ati că forurile 
locale în domeniu onoreazi sa
tisficitor cele spuse de dvs., 
care altfel suni deosebit de 
seducitor, frumos ,i iotel-e
sant? 

- Forurile respective sunt 
obligate să facă treaba lISta. Dvs" 
cei din Arad, puteti constata' 
primii, dacă o fac sau nu. Noi, cei 
de la Ministerul Culturii, o putem 
face abia mai târziu şi, în orice . ' 

caz, mijlocit. 
-NoutătI? • 
- In primele două-trei luni 

ale anului va trebui să ajungem la 
Arad cu o echipă complexă din 
cadrul Ministerului Culturii pen· 
tru a vedea la fata locului care 
este stadiul ~onumentelor 
istorice din judetul Arad si a lua 
măs~ de urgen~ pentru s'alvarea 
cazunlor grave. 

- Din discutiile ce le-am 
avut în deceniul al ,aptelea, la 
Cluj, nu numai despre poezie, 
observam in opinia dvs. o 
reactie demni, contestatari. 
Nici măcar pentru N. Labi" 
figuri oricum de exceptie 
intr-o anumiti epoci literari, 
nu nutreatl o admiratie 
deosebită. Cum vi explicati că, 
In ciuda neimplicirii dvs. 
poUtice, a rezervei pistrate în 
fi faţi de regimul trecut, odată 
numit la Ministerul Culturii, 
au apirut voci care si vi COR

teste? ŞI •.. care este relatia cul
turi-politici în prezent, la noi? 

- în ce priveşte contestările. 
este un obicei răspândit la scarii 
naţionali," se poate spune că 
românii cu asta se ocupA în 
primul rând, să se conteste reci
proc. Există un mecanism 
sufletesc contorsionat, un fel de 
rationament evident nesănătos, 
f~ pretinde că Îşi poate asiiura 
propria înălţare sau susţinere prin 
doborârea şi coborârea seme
nilor. Astfel de fonnapi maladive 
ale spiritului' e bine să fie IAsate 
să funcţioneze, cum laşi o rană 
să·si elibereze toxinele. Aceasta 
este situatia, trebuie să ne 
obisnuim C.{ ea. 

·In ce priveşte reiapa politică
culturi, cred că la ora actuali\, în 
domeniul culturii, nu se poate 
face decât politica culturii 
nationale, care are ca scop con~ 
soiidarea edificiului culturii 
nationale. Acest edificiu nu ăre 
cuioare politică, el este coerent şi 
unitar, aparţine naţiunii În_Între
gul ei. Ce poate să difere. sunt 
mijloacele prin care se poate 
ajunge la acest lucru. 

- Cllt despre,proiecte1e seri
ltorului Mircea Tomu,? ... 

- Reluarea muncii la ,Jstorla 
literaturii romine", "Ia care 
lucram în momentul când am fost 
cbemat la minister. 

PETRU M. HfIJ 

Alia după cum am mai informat in ziarul nos
tru, filiala Arad a RADEF ,,România film" pr0-

gramează de câtva timp premiere le cine
matografice incepând cu ziua de vineri. De astăzi 
cinematografele arAdene prezintă trei premiere. 
Câteva cuvinte despre aceste filme noi, în urmA
toarele rânduri: 

Mr6 Ic6,.,.. producţie a studiourilor 
americane cu Jean Claude Van Damme, Rossana 
Arquette, Kieran Culkin, Ted Levine, Tiffany 
Taubaman, Anthony Starke; regia Robert 
Harmon. 

Thriller cu elemente de dramă psihologiCă; 
Sameste ajutat să evadeze de sub escortă şi, pen
tru că prietenul său Bily, fusese ucis, se refugiază 
in pădure, pe o proprietate privată ap!lT\inAnd 
doamnei Anderson care locuieşte doar cu cei doi 
copii de când soţul ei murise. D-na Anderson se 
află în conflict cu o societate de constructii care 

ta să renunte la proprietate. Toti vecinii d·nei 

Anderson fuseseră "convinşi" ~u tot felul de 

metode mai mult sau mai puţin legale să renunţe 
la bunurile lor. Venirea lui Sam o va ajuta pe 

Gladys să reziste mai bine presiunilor, dar feriCul; 

gelos, va încerca să-I inIăture pe intrus prin orice 
mijloace. Planul lui e gata să 'reufească, dar 

dragostea învinge, căci intre Gladys fi Sam se 

născuse un sentiment puternic care ii va uni pen

tru totdeauna Oladys "i salvează proprietatea iar 

Sam se va "Întoarce la ea dupA ce-si va ispisi 
pedeapsa, ("Dacia" .. 14-20 ianu'arie). ' 

, 
vrea cu orice preţ să-i achiziţioneze proprietatea. 
Şeriful, deşi indrăgostit de Ghidys, ţine şi el 
partea corporaţiei şi încearcă să-şi convingă iubi-

III. Hlt .... n. film SUA, cu Cbuck Norris, 
Micbael Rarks, AI Waxman, Alberta Watson, 

Salim Grant; regia Aaron Norris. 
Un poliţist din New York, Cliff Garrct şi 

partenerul său Ronny Delaney descoperă ascun
zătoarea unei bande de traficanţi de droguri 

.. 
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Pe prilDa scenă, a tării , 
"'"Ghetou" :. tragica POy~ de la Wilna. 

Motto: "Am ajuns la con
cluzia că trăiesc intr-un 

. moment al prezentului iu 
care se desfă,oară o sărbă
toare nebuneasci in ajunul 
unei distrugeri totale" 
(Josbua Sobol) 

Un spectacol de mare 
amploare si complexitate, sub 
raportul problematicii si al 
mijloacelor de expresie scenică, 
punând În valoare sceDa 
Teatrului National bucurestean 
si resursele sincretice ale 'artei 
moderne: teatru, muzică, dans, 

Joshua Sobol mizează pe 
momentele de detensionare a 
tragicului, pe cântece si mu· 
zică, spre "a înfringe rez~stenta 
şi prejudecăţile publicului', 
fără a se îndepărta însă .de 
esenta problemei, care este 
lumea modernă,' o cultură care 
pierzându-si carnavalul a dus la 
impasul fn care "istoria a 
devenit un carnaval sângeros si 
un moment de cosmar", ' 

Pornind de la o intâmplare 
reală, existenta unui teatru în 
gheotul evreieSc de la Wilna, în 

Cronica, J{ramatiai 

biblicului Noe, care spre a 
salva neamul omenesc, specia, 
trebuie să consimtă la supri
marea unui mare număr de 
indivizi. Rolul, presupunând 
gravitate ~i deliberare dramat
ică, rationament perpetuu, inte· 
riorizare, a găsit un echilibrat 
suport actoricesc în inter· 
pretarea lui Mircea .niaconu. 
O prestatie dificilă, Întrutotul 
eficientă,' "Dacă e scârbosenie, 
dacă e hotie, dacă e moarte, de 
ce vă uitati în partea aUaltă? - e 
una din replicile lui Gens, 
exasperat, 

Haya, cântăreaţă, membră a 
trupei de teatru din ghetou, 
simbol al umilintei dar si al 
exuberantei artistice care 
lipeste o pătă de lumină pe fon
dul negru-cenusiu al durerii, un 
adevărat rol maraton, apartine 
actritei Maia MorgeDste'rn, 
într-o execuţie, pe alocuri, 
cutremurătoare. 

pantomimă; angajând partici· 
parea efectivă a o sută de 
oameni ai scenei, de la actori, 
dansatori, muzic~tnti, până la 
figuranti, a prilejuit prima 
scenă a tArii, joi, 6 ianuaie 8.C., 
ora 18, 'prin reprezentatia cu 
piesa "Ghetou", de scrfitorul 
Joshua Sobol, În, directia de 
scenă a regizorului Vlctur Ioan 
FrunzA. 

Un spectacol de patru ore 
care a solicitat la maxim ener
gia expresivă a actorilor, ca 
Într-o scenă istorică de mari 
dimensiuni, marcată deopotrivă 
de tragic si carnavalesc, o situ
atie limi'tă solicitând toate 
fetele umanului, de la sublim la 
rahelaisian, dragoste si crimă, 
eroism si trădare, bucurie fi 
suferintă' atroce. 

Bogătia si complexitatea 
spectacohllui' depAseste posibi
litătile de receptare ale une~ 
simple vizionări, solicitA cele 
mai diverse emotii estetice ale 
spectatorului, de la durerea 
tragică la râsul carnavalesc, de 
la predispozitia pentru deliber
area asupra .,impuritătii" 
(citeste: pluridimensionalitate, 
multitudine de inclinatii în bine 
si În rău) fiintei umane, la 
lndignare şi revoltă, 

VAzind teatrul ca pe un 
forum deschis, unde pot fi puse 
întrebări foarte precise, "care şă 
nu intereseze doar un mic grup 
de oameni", dramaturgul 

perioada ocupaţiei naziste, 
"Ghetoul" este o modern! 
punere in valoare a procedeului 
teatru În teatru, care aruncă 
asupra lumii raze ce Îi conferă 
aidoma imaginea unui teatru, în 
care nu mai stim unde se ter· 
:i~~~~SUI' şi unde începem 

O reprezentatie prin exce~ 
lentă dinamică prin schimbarea 
spontană a planurilor scenice, 
coboriri fi urcări, scenă în 
scenă, aparitia masinii de 
război naziste: rafale 'de armă 
automată, executii etc, etc, 

Rolul lui !dttel, ofiter SS, 
personaj histrionic, indIvid cu 
apetituri contradictorii, este 
rafinat si executant paranoic. 
capabil de candorile unui indră
gostit, dar si sadic, a fost inter
pretat excepţional de actorul 
Mircea Rusu, care nu si·a pier
dut o clipă tonusul actoricesc, 
mobi1iţatea expresiei, solicitând 
de la inceput până la sCârsit 
atenţia şi simpatia publicului 
spectator. 

lnepuizabil s-a dovedit 
actorul Alexandru Blndea, în 
rolul Weiskopf, evreu comer
ciant, al cărui spirit întreprinză
tor captivează si irită fi acelasi 
timp, iar în context, amuză şi 
consternează. Admirabile 
resursele de tipi zare ale lui 
Alexandru Blndea. 

Alt personaj principal al 
piesei "Ghetou" este Jacob 

Gens. având un 
in 

evreul 

coman
" poli\iei 

coman· 
al 

ghe:toului. EI ilus
În mod na· 

drama dedub
contradicţia şi 

~~~~~~.b'i~~i,t~~~''.: poz-
expus 

~j~~I~~J,~:if;~ con-~: ingratei 
.',"'.'·.n a cola-

Cât despre jocul indeosebi 
cuceritor al Ceraselei Stan, 
n-avem cuvinte, A fost o vastă 
si variată arlechinadă, in rolul 
Lina, fiinta umană devenită 
obiect, când tragic, când comic, 
realcătuindu-se subit când crezi 
că a fost suprim",tă de-a bine
lea, in ipostaza de raisoneur 
asupra conditiei germane, în 
genul: Voi, 'nemtii, sunteti 
corecti, ati asediat r'.eDingradul, 
l-ati 'dat' Înapoi, ati asediat 
Stalingradul, l·ati' restituit 
s.a.m.d ' , 

.. Locurile din sala mare a 
Nationalului au stat la acest 
spectacol sub husă. Pe scenă, 
de o parte şi de ~eaIaltă, aşe~i 
pe practlcablle', ca 10 
amfiteatrul unui teatru antic 
grecesc, spectatorii incadreazl 
spe<;tacolul. ' 

In final, cind să aibă loc 
reprezentaţia trupei din ghetou, 

_ pentru că un actor evadase, are 
loc executia. Din sală, ~ezati 
pe primle 'locuri, ubicuul ofiter 
SS Klttel si soldatii nazisti 
deschid o rafală de we aut0-
mate. 

"Ghetou" s-a' bucurat de 
'mare succes la Londra, unde a 
fost dinstinsă cu premiul pentru 
"cea mai buni piesă a aou
lui" (1989) si a fQst pusă in 
scenă la Berlin, de Peter 
Zadek, fiind iarăfi un mare 
succes. 

Poate am uitaI' ceva Nemti 
sau evrei, tot oameni sunt cu 
totii. Si, la fel, toate natiile 
Pălnâniului, Insa omul, la 'rân
dul său, e o fiintă cel putin ciu· 
dată, uitând hideobste acest 
lucru esential. "Gbetou" s-ar 
vrea un leăc impi)triva uitării. 
Să încheiem cu cuvintele 
autorului: ,,Apariţia categoriilor 
de "puritate" şi "impuritate" 
atestă cât de puternică e o anu
mită obsesie de a distruge fiinta 
umanA". . -' 

Şi totuşi, nu se poate să nu 
fi uitat câte ceva. Subsemnatul. 

PETRU M. HfIJ 

într·un depozit de rnărfwi. Depozitul este cuprins 
brusc de flăcări la in!ervenţia unei alte bande 
criminale dornică de răzbunare. Cu acest prilej 
Garret isi dă seama că partenerul său de-o viatA 
este de fapt un tridător, dar nu Poate acţiona ~ 
Delaney văzându-se descoperit il impuşcă fi-I 
abandonează. Garret este însi salvat şi, sub o 
noui identitate, Danny Grogan, 'este folosit de 
Agen~a de identificare a drogurilor (DEA), pen
tru a se infiltra in banda crimei organizate din 
Seattle, ca mâna ~tă a ",Mui acesteia, Marco 
Luganni... 

pat de pAstrarea secretului unei arme foarte efi
ciente. încerc ind si facă o c~rcetare asupra 

actelor,"i dă seama că i se pun diferite stavile. In 
acelaşi timp asistă la diverse acte teroriste de, 
stradă, în care intervine. Cu aceste ocazii face 
cunoştinţă cu inspectorul de poliţie Tozi. Maiorul 
este atentionat să-si vadă de treabă si este bătut " , 
până la internarea in spital, unde il vizitează 
inspectorul de poliţie. Incep să colaboreze amin

doi pentru toate dosarele aeroporturilor militare. 
Ajutaţi demoartea suspectă a unui travestit, ajung 

, din aproape în ap~ la un general. Poliţistul 
cere amânunte despre armele găsite in cadrul 
companiei comerciale particulare condusă de se
natorul Vieri. Tot timpul urmArip fi urmAritori ai 
celor ce înealcă legea, cei doi fac o descindere la 
casa sel)atorului care lucra în cârdi\şie cu gene
ralul. Poliţistul trage dar omoară din greşeală pe 
prietenul său ceea ce il determină să renunţe la 

profesie. ("MuretuI", 14-20 ianuarie). 

("Studio", 14-20 ianuarie). ' 
'oll~l,tn vlol.ntl, film italian cu Henri 

Silva, Silvia Dionisio, Rosario BoreUi, Antonio 
Sabato, Ettore Maumi; regia Micbaele Moscinco 
Tarantini. 
Av~t la gradul de maior, A1tieri e preocu- , Rubrici realizati de 

Y. FlUP 
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t:Dinamona . est. ,,1t.resat6 d.":: 
k ::,,::c OngarJi Matită ' ! .~ 

-l\YI'DlnlJ aJ .... (lMIi'I'UN ~ ll\SII •• 'E AI. ICIlMTtaIJLIII 
TmmETlJLUI ~ SPOIlTUIULOIl PI]YJ'IlU J9I!llMaPlUl. AIlA8 -

ce putem 
fată este si aşteptim aparitia ei, 
asÎgurându-s'e astfel un cadru 
legal pentru functionarea asocia
ţiilor sportive. ' 

• Dinamo, după recuperarea liminariile C.E. de fotbal, ce vor 
de la Poiana Braşov, va pleca avea loc in '96 in ~glia. Pentru 
intr-un turneu în Ungaria. Se pare prima dati la turneul final vor 
că Stelea va reveni Ja clubul unde participa 16 echipe (din cele 
a cunoscut consacrarea, iar Moga peste 40 înscrise la start). DupA 
va rimAne la U Cluj pinii la varii. operaţiunea tragerii la sorţi, pe 
Obiectivele echipei sunt stadionul "Old Traford" va avea 
cistigarea "Cupei României" si loc meciul Manchester United -
oc'uparea locului 2 la finele Everton. Sperăm că zeiţa Fprtuna 
actualei ediţii de câmpionat.. să ne surâdă din nou şi să ne 
Tot de la clubul din Şoseaua repartizeze într-o grupă mai 
Stefan cel Mare, afllm prin inter- "usoarli.". Echipa belgiani, 
t'nediul vicepreşedintelui clubului F.C. Malines a încheiat un con
- Coca Deleanu, că momentan tract cu antrenorul F. Van Hoof, 
Dinamo nu este interesată de până în iulie 1995. Oare, va fi 
achizitia jucătorilor arădeni respectat? După demiterea de 
tingur' ş-i Mutică, aşa cum se la "cârma~' echipei Sporting 
zvoneste. Dă, Doamne să fie asa! Lisab'ona, incă socat, Bobby 
• Fostul antrenor al ,,na~onal~i" Robson "se mai gândeşre"la pre
franceze de fotbal - Renri luarea destinelor .. naţionalei" 
Michael va prelua destinele con- Ţirii Galilor. Vechiului 
ducerii "leilor neimblânziti." La . selectioner - Terry Yarath i-a 
sosirea in capitala Came~ului a exp~t contractul pe 31 decem
fost întâmpinat de foarte mulţi brie anul trecut. Se zvoneşte de 
reporteri, cărora le-a declarat "că un cuplu: Robson-Yarath, la 
are încredere că va obtine rezul- "cirma" nationalei galeze .• 

Marţi "1.I"eat., ta ""a".re. ,e .. erali • 
Clabalal Sportiv flanldpal "rad - clvsfăşarată 
Intr-an cadra festiv - a raat parte, ca Invitat ctv 
onoare, domnal Cristian Boqa, reprtlZvntant din 
partva "inistvrulal Tlnvrefulal ,1 Sportarllar, 
ProfItând de occu:1a 1vItă, am portat un dialog al 
cfomnia-sa, pe care vH rvdăm In rtnclClrlkl ctv mal 
jos: 
- Domnule Boc,a, vizita! pregătirile vlltorllorper

dumneavoastră in oraşul n05- 1 rormeri? 
tru este legati, după informaţi- i - In 1-2 luni; activitatea se va 
ile meie, de dorinţa de ~ face ca i relua pe râul Mures. Obiectivele 
un sport de trad'ţie al! noastre sunt clare; deja în toam
Aradului - cauotajul si 1 nă, trebuie si avem sportivi 
"renasci" -din nou pe aceste 1 incluşi in loturile nationale, din
meleaguri... i tre care 1-2 sA participe la 

- Partial, asa este. Totuşi, eu , Olimpiada de la Atlanta, din anul 
am venii în Aiad pentru simplul i 1996! 
fapt că - inspector fiind în cadrul; - Trebuie si recUDOSC, sunt 
Ministerului - am fost repartizat ~ obiective extrem de indriznete 
să controlez activitatea clubului i pentru o perioadă de timp atit 
sportiv municipal arădean, de 1 de scurti. Trecind la UD alt 
care sunt direct răspunzător. 1 subiect: cum vedeti intreaga 
Revenind la canotaj, vom încerca i mlfcare sportivi arideani? 
să-I revitalizăIn printr-o fuziune 1 - Cunosc greutătile întâm
intre C.S. Municipal Arad şi A.S. i pinate de uncle clubUri arideoe. 
Vointa'. Noi vom pune la dispo- 1 Cu toate acestea, pe mine mii 
zirie banii necesari acestei acti- 1 interesează doar Clubul Sportiv uni (4 milioane lei), iar clubul j Municipal Arad, fiindcă doar 
Vointa va garanta baza materială. l cluburile sportive municipale 
Ca antrenor va fi angajat dI. Puiu j sunt subventionate de Ministerul 
Petros; sperăm ca această i Tineretului' si Sporturilor. Per 
,,împICtire .. bază materiali - bani i ansamblu, ac'tivitatea acestuia o 
- potenţial uman si îşi arate ~ consider bună, conditiile şi 
roadele asteptate. 1 colectivul de aici fiind propice 

- Cind vor Incepe efectiv . marilor performanţe. 

Vă pre7PIIiim echipele arădene, participante la 
fflZll jinoJ.ă a Cupei SperanfeIor lafodxd 

~: (;SS GLORIA ARAD 
. Câştigătoarea fazei pe zonă a 

grupei mici. la Cupa Speranţelor 
la fotbal este CSS Gloria Arad. 
Oe această grupă (jucitori năs
cuţi după I august 1983) se 
ocupă din septembrie anul trecut 
- Mircea Henegaru. iată lotul de 
15 copii, cu care se va pleca la 
Resita - locul de desfăsurare a 
~~ului final: Radu iuduce -
portar, Casian Maghici, Florin 
Stingu, Adrian Lengyel, Florin 
Iancu, Alexandru Corn ... V <ţi!!" 
Cerb, Florin Crăciun, Gheorghe 
Drăgan, Manuel Moisă, Daniel 
Albu, Adrian Gandar, Raimon 
Teiuşan-, Andrei Găleanu, 

Raimon Gancz. 
"în dorinţa ca Aradul ci se 

exprime cât mai bine la acest 
turneu. în virtutea traditiei, încer
căm să facem o echipli' reprezen
tativ~ prin aducerea unor jucă
tori de la alte clubUri, pe. postu
rile deficitare. Este vorba de: 
Hutan (Aris Romvest) - portar, 
Ali~ Cligor (Astra), Ioan Fedor 
(Aris Romvest) şi Ioan Nlidliban 
(FC Ineu). Oacă. cluburile· 
cedează aceşti jucători sub formli 
de impnnÎiul, aş fi de acord 
ca să includem în delegaţia pen
tru Resita si pe antrenorii acestor 
copii- (fis~a. Bora, Leucuţa)", 
afirmă M~rcea Henegaru -
antrenoru~ acestei grupe, la. CSS 
Gloria Arad 

- Ce obiectlv v-aţi propus? 
- La startul competiţiei vor fi 

prezente 8 echipe, câştiglitoare 
ale fazelor pe zoDIi. Necunoscând 
valoarea celorlalte echipe, con
siderăm că pregătirea noastră 

este incompletA sub toate 
·aspectele; sunt totuşi optimist, 
Intrucât toţi copii participanţi la 
acest turneu au prezentat ca\itiţi 

deosebite de viitori fotbalişti. 
Oorim să fim cât !DaÎ sus sau, de 
ce nu, să căştiglm turneul. 

- Cum '''ţi cu banii ... 
- Tinind cont de situatia gene-

rală ~are se stie bine' c~ este la 
no~ eu coosider cii la CSS Gloria 
sunt baze materiale propice pen
tru sportul de performan\ă şi pen
tru acest turneu nu avem pro
bleme privinc;l banii necesari la 
cazare şi deplasare. 

- Aveţi ceva sponsori? 
- Din plicate nu, dar dacă con" 

sideră cineya ci aceşti copii 
meriti stimulaţi într-o perspec
tivă mai îndelungată întrucât la 
acest Dj,vel există un .nucleu de 
tineri fotbalisti de viitor, acestia 
ne pot cont~cta la sediul CSS 
Gloria pe strada Turnului nr.4 
(P-l" Pompierilor) sau la telefon: 
14579. 

- D.cl m.i avetI ceva de 
.dlugat? . 

- Vom pleca pe 20 ianuarie 
spre Reşiţa, pentru a fi prezenţi 
la şedinl" tehnică şi la tragerea la 
sorţi ce va avea loc cu acest 
prilej. Aş· dnri ca sli putetit lisa 
disputele între antrenori la o 
parte. întrucât creştere.a şi 

viitorul acestor tineri talentati 
este in mâna Doastrli !i trebuie sli 
ne gândim că aceşti copii nu au 
~oie să se piardli pe drum. Sper 
ca şi părinţii acestor copii să înţe
leagi că trebuie susţinuţi în 
munca de instruire şi dacă sunt 
cuadevlirat nişte talente să nu-i 
dirijeze spre alte sporturi sau 
aetivităti. 

- vi mulţumim ,1 vi urim 
BDcee. Ia turneul final de la 

RefitL 

DfI"IEL SCRlDO" 
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Mai bine ... ai târziu 

- N8 existi' coatÎII'.are 8 
.numiti tendinţi de cen
tralizarea a banilor, "provin
dei" riminiudu-i mult prea 
puţini bani? Pe ce criterii se 
acordă aceftla de citre 
Minister? 

- Ministerului Tineretului si 
Sporturilor i se alocă bani de ia 
Bugetul Statului. Nu consider că 
ar exista vreo tendintA de cen
tralizare in acest' sens a 
Ministerului. Cluburile Sportive· 
Municipale îşi primesc banii în 
functie de rezultatele interne si 
internationale obtinute. Cel măi 
bun ambasador al' fieclirui oras si 
(de ce nu?) al tlirii rimâne 'tot 
sportul. ' 

- Sunt destui banII alocaţi 
Aradului pentru anul 1994 iii 
vederea desfăşurării unei 
activităţi sportive normale? 

- Poate pentru unii, acesti bani 
ar fi multi, iar pentru altii' putini. 
Bine că sunt, că există.' • 

- Lipsa legii sponsoriziril fi 
dificultăţile financiare prin 
care trece tara au slricit 
sportul romhe"". Ce faceţi 
pentru a ieli diu. această situ
aţie de neinvidiat? 

-In primul rând, as mentiona 
ci numai aparitia legii spon
sorizării - al cărei proiect se află 
în dezbaterea Parlamentului - ar 
_fi o soluţie pentru iesirc!tl din 
impasul in care ne afllm. Ceea 

- Pirerea .ea este Iasi ci 
simpla apariţie a legii spon
sorizării DU va rezolva gravele 
probleme cu care ne conrrun-
tim, •• 

- Evident. Va fi probatli 
capacitatea fiecărui presedinte, 
care va fi nevoit si se transfonne 
într-un adevărat manager. 
Cluburile vor trăi în functie de 
modul în care conducătodi vor 
reuşi să-şi atragă sponsorii de 
partea 19r. Puternici si prosperi 
vor deveni cei care muncesc si 
dau rezultate (medalii la com
p_etiţii importante). Acestia vor 
rezista. Restul se vor (autO)elimi
na. 

- In final, v-., ruga si 
adresar,· citeva cuvlnte citito
rilor z arului "AdevArul" de 
Arad, 

- Ce aş putea s~ le spun? .. 
Multă sănltate tuturor! I-aş ruga 
să vină Într-un număr cât mai 

. mare pe bazele lor· sportive. Aş 
dori să văd stadioane pline de 
oameni si o multime de tineri 
sportivi: dintre care să 
selectionăm viitorii campioni. De 
asemena, as încheia rugându-i pe 
localnici să mă primească cu 
plăcere ori de câte ori voi veni în 
o~ulArad. -

- Vi mulţum ... pentru ama
bili .. te. 

"DIG"" HĂRTĂCI 
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. Foto: VlOIU:L "ClSQI 

tate pe măsural"'_.:. ___________ .:~Antrenorul Italiei 

aşteptlirilor." _, ° ,- Arrigo Sacchi a 
"Outchy Leoo"l • Bursa ştirilor. ,d e sem n a t 
("leul olandez")I. ______________ .Je ehi p e I ~ 

este mascota ..,portocalei Germaniei, Brazilit:;.i, Olandei şi 
mecanice" pentru turneul final. Argentinei ca mari favorite la 
SUA '94. Se preconizează impri- C.M. din SUA. Sutprizele pot fi: 
marea lui pe toate accesoriile Norvegia şi Columbia. Tripla 
vestimentare al~ suporterilor campioană mondială (1934,1938 
olandezi, care vor insoti "natia- si 1982), Italia 'este cotatll cu 
nala" dincolo de o~ean.'. ~ a treia la titl~ de bookma
Selectionata Marocului are un kerii englezi, după Gennania. şi 
progn{m destul de încărcat înain- Brazilia. Oe doi ani, de .când este 
tea C.M. din SUA. Astfel, vor selectionerul Italiei - Arrigo 
juca.cu Columbia (15 februarie), Sacchi ·(căruia ii expirli contractul 
PO.rtugdia (23 februarie), dup! C.E. din '96), a pierdut un 
Luxemburg (23 martie), Turcia singur joc din cele 19 susţinute. 
(6 aprilie), Canada (8 iunie). Ăsta da palmares .• In ciuda 
Conducerea federaţiei marocane criticilor vehemente din toate 
de fotbal a contramandat meciu- ziarele spaniole:' vicepreşedintele 
riie cu Spania, Olanda şi clubului Real Madrid - Mariano 
Bulgaria. Alţii deja ştiu cu ~ine Jaquotot a ţinut să declare că 
joacA, noi ...• Echipa de fotbal- Benito Floro îsÎ' va contina activi
tenis al sindicatelor miniere tatea la clubui madrilean. DupA, 
"Valea Jiului" a participat la umilitoarea infrângere (0-5 cu 
douli turnee intre 24 decembrie şi "eterna rivală" F.C. Barcelona), 
3 ianuarie, cu participarea unor Flora a·spus: .jucătorii reprezinti 
echipe din Franţa, Elveţia şi tot ceea ce am. Pentru mine, ei 
Ungaria. în turneul de la Paris, au sunt cei mai buni şi voi rămâne 
ocupat locul I la dublu, iar in cel legat de ei până la moarte." Firii 
din Elvetia, tot locul 1, dar la comentarii!. Clubul englez -
triplu. în urma acestor rezultate Aston Villa, I~a -amendat pe 
promiţătoare. Miron Cosma jucătorul său, irlandeţul' Paul 
(căpitanul juclitor al echipei) şi McGrath cu 10.000 lire sterline 
"ortacii" săi au fost invitaţi' (14.925 dolari), pentru tă 'a 
intr-un turneu mondial, ce va refuzat deplasarea pentru un meci 
avea loc in luna aprilie, în în Cupa Angliei. Această ~endl 
Brazilia. După ce au .,cucerit" (salariul pe doui săptămâni) este 
Bucureştiul, "lămpaşii" vizează cea mai aspră pedeapsă finan
cucerirea şi altor teritorii. Să ciară care poate fi impusă. de un 
vedem, dacă le va ţine figura.. club jucătorului său. Pe la noi, 
Irlanda si-a definitivat programul astfel de cazuri DU prea s-au 
de pregătire in vederea par- întâmplat .• Tentativa clubului 
ticipării la "World Cup'94." Vor Universitatea Craiova, de a.-1 
Întâlni Rusia (23 martie, Dublin).. aduce în Bănie, pe "masivul'" 
Olanda (20 aprilie, Utrecht), fundaş brliilean - Brătianu' Il a 
Gennania (29 mai, Dublin). Se esuat. De el se interesează 
preconizează şi un meci cu Sporting Lisabona. De va plăti . 
Franta . .,Cartierul generat" al . cât cere clubul brăil~~::.,-s::.~.;. 
echiP;,i lui Jackie Charlton va fi 
instalat în orasul Orlilndo - statul 
Fl0'.Îda. Pe ca;,d vom cunoaşte şi 
programul complet al 
"nationalei" noastre? • Pe 22 
ian~e, deci nu peste mult timp, 
la Manchester (Anglia) va avea 
loc tragerea la sorţi pentru Pre-

DfI"IEL S~IDO" 
P,S.: In meci tur, contând pen

tru Supercupa Europei, A.C. 
Parma - A.C. Milan 0-1. A 
inscris Papin in min. 43. 
,.Milanezii" au făcut un pas mare, 
spre câştigarea trofeului. 

[~~1i~I!~"'iftift:PrOlrQmul Jocurilor echipei B.(.·· ~~ ,.:;,;"~" ~ 
Iată că s~l!rta. vac~~ţ~ a echipelor 4e TArgo~te - deplasare. mai slab clasate. 

baschet fermnm din DIVIZIa A a luat SÎarslt - Etapa 17 (29 I.nu.rle) - cu Unlv, - 19 şi 20 martie - meciurile II p m. pe 
Echipele se pregătesc pet1tru reluarea campi~ 11mişoara - deplasare. .' terenul echipei mai bine clasate.' 
natului, fiecare după posibilitătile materiale şi - Etapa 18 (06 februarie) -ca .. U" Cluj- Finale: după sistemul invinglilOjlrele între 
financiare, altii Ipco, iar altii prin străinătafe Napoca - acasi. ele (finala mare) si pierzătoarele între ete 
(ex. ,,u" Cluj). Intrecerile' acestei editii de - E"p. 19 (12 febru.rle) - cu OUmpl. (finala mică), fiiDd' necesare 3 victorii din 5 
campIOnat se reiau cu etapa a III-a a retuiului, Buc. - deplasare. meciuri. 
dup~ care va avea loc II!meul play-off. Cel . - Etapa 20 (16 febru.rie) - cu Cri",1 . - 25 ,1 26 m.rtIe - meciurile I fi II, pe 
târzIU, pe data de 3 apnhe va fi cunoscuti Oradea - acasl. terenul, ecbipei mai slab clasate. . , ": 
noua camJ'ioanii la baschet feminin. Sperlim - Et.p. 21 (19 febra.rie) - c. R.pld - 31 martie, 1 !13 aprilie - meciurile m, 
ca "laurii sIi-i culeagă B.c. Arad. De ce atâta Bac.- deplasare. IV fi V, pe tereniiiechipei mai bine clasate. 
il"'bli? P.entru că in luna mai vo~ avea lOC? - Etapa 22 (26 febru.rle) - cn VoInţa Li b:Ictieiere. dnrim mult succes. echipei arIi-
lntrecenle GrupeI B 'a Camplonatulw Boc. - acasi. dene, 10 tentativa sa de a cucen titlul de cam-
European de baschet feminin si echipa . PlaY-<lIT-u1: (ocupantele locurilor 1-8) pioaniinationa\ă în acest an. 
"nationalli" are nevoie de o pefioadă de Sferturi - dupli sistemul 1-8 (A), 2-~.(B), ' 
preg'ătlre, I!".."tru a se ~utea pre7.enta la startul 3-6 (C), 4-5 (O), fiind necesare 2 v,ctoriI din DfI"IEL SCRlDO" 

·Anul 1993·!HI incheiat;" dar.anchetele contlnuă; Ş competitiei in cea mal bunii formi si a reusi 3 meciuri. . 
promovarea in grupa A valorici 'a - 5 martie - mec\ull, pe tereliul ecbipel P.S, Simblti, 15 ianuarie, ora 11,00, in 

.Oceanla voturlle exprimate au ales topul celorm Campionatului EuroJi'ean - obiectivul mai .Iab cI ... te. S.I. Polivalentă "Victorl." dIa Arad, v. 
'. urii fotbal1şti. in ordine. pe epstralIanul SIaters. n numlirul I al ,,nationaleI' României. Dar iatl - 9 li 10 martie - meciurile II p III, pe .vea 10. meciul feminin de baachet dintre 

cum arată prognu;,uI echipei aridene: terenul echipei mal bine clasate. 
elandezu' Ruferşl.in st:arşIt. pe ... locuI trei pe ZeUcl.. - Etapa 15 (15 ianu.rie) - cu Vllmar Semlfinale: du~ sistemul A-O, B-C, fiind ecbipele B.C.Arad ,1 Vllmar Rm. Vilcea, 

. Rm. Vilcea - acasA. necesare 2 victoriI din 3 meciuri. meci coutind peDtru etapa a XV-a a 
tot un australian, ,., -., '. E 1< (22 ia arie) ru.nn 13 uI bipel DIvIziei A. 

, ........... __ ..... ___ ._ .. ;.lI;~.~:;;,ii'l. illi"iIii·liII·iiiÎi·.·iiii"iÎIiiÎ··IiI·lil'IiiiiiIIIii"·i.i'~:ii;·!ii·II'i;'~':;.·Îii:!"iIii;~.J·ioII··cill·UL-....::.: .. ::P::.:...:.:u~.:.::n::.=:::-....:cu:...:-2: ... =o:x __ -.::...:m:.::rti:e:.-:.:m:.:ecI=uI:..:I:,pe::..te=re::n=ec=~:........:.:.=:.:.:.... __ ...;.. __ ..... ___ --.J 
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Vineri, t 4 ianuarie t 994 , 

S.c. "GM1fMAR" SRL ARAD 
Aleea RAsăritul nr.3, Bloc 21 (vizavi de Restaurantul Bucura), 

Telefon 34515 
VINDE EN GROS 

• gamă laIgl de produse cosmetice ale unor cunoscute firme 
în domeniu: 

COLGATE PALMOLIVE: Săpunuri, creme, pastă de dinţi 
praf AJAX şi pastă AXlON, şampoane, etc. 

• FARMEC CLUJ NAPOCA: deodoranţi, şampoane, creme, 
rujuri, lapte demachiant, lac şi dizolvant lac unghii, vopsea păr. 

1· • LONDA: Vopsea păr, Londoren balsam, Londoxyd, etc. 
• PRODUSE IMPORT CHINA: Lame, cămăşi, rujuri, 

ascutitoare, becuri şi bl;lterii penţru lanterne şi aparate electrice, 
calc~latoare. uscătoare păr, truse de machiaj, cărţi de joc, creioane, 
pixuri. cosmetice, etc. 

• PRODUSE COSMETICE IMPORT: Deo Fa, Rexona, 
Denim, Axe, Impuls, Şampoane; Creation, Jouana, Timotei, After 
Shave Axe si Denim, Lame si aparate de ras: Gillette, Whilkinson; 
Lac fixativ Gloria, ete. ' 

• Biscuiţi import.Turcia - 12 sortimente . 
- Alte produse din import ~i indigene la preţuri avantajoase al 

căror stoc se împrospătează săptămânal. • 
Plata cu camete CEC, dispoziţie de plată sau în numerar. Se 

asigură transportul produselor pe raza municipiului Arad. Program 
zilnic între orele 9,00-17,00, sâmbăta între orele 9,00-12,00. 

(2004983) 

S.(~. "tIllll f;" Sili .. 
- Str. Zsigmond Moricz nr.22, telefon 23975 

(Cartier Grădişte vis-a-vis de Stapa Peco) 
. VINDE EN GROS ŞI EN DETAIL . 

• Pungi si plase din PVC - diferite sortimente 
• Folie'din PVC - eventual cu precomandă la orice 

grosime si lătime (pâni la maxim 2400 mrn) 
• Diferit' mobilier (dormitoare, sufragerii, biblioteci, dula

puri, etc) - cu precomandă. 
.• Tobe eşapament pentru maşini din import 
• Anvelope pentru autoturisme,Jloi 155 x 14 import 

Germania. (2004994) 

S.C. "ARADEANCA" SeA. ARAD 
Str. Piduril nr.2-4 

ANGAJEAZĂ: 
-tâmplar .. 

- soferi categoria RC.E .. 
Informatii suplimentare la telefon 13460, int.27. (2004988) 

___ o ' • 

Consiliul Local al ora,ului 
,,- • Chi,ineu-Cri, ... 

sctHIIe hz licitIlpe u,.",ătqare/e sPfl/ii: 
- Localul din Nădab (fosta Poştă) .. 

· - Magazia din sir. Î11frăţirii nr.81-83 (de lângă Bedrie) 
Licitatia va avea loc la sediul Consiliului Local Chisineu-, , . 

Criş.in data de4 februarie 1994 om 10,00. 
Informaţii suplimentare la telefon 20044. 

FIRMA S.C. "REZVAN" SRL 
Str. Ana Ipătescu nr.2I (Aradul Nou) 

OFERĂ ONORATEI CLlENTELE, URMĂTOARELE PRODUSE 
ENGROS 

• piwmJE ALIMENTARE 
• BĂUTURI: Palinca (Ungaria), ROM, . 
- Margarină, 
- Ciocolată 
- Biscuiti 
- Paste tlinoase 
-Cacao 

'. 1- Condimente 
• PRODUSE PATISERIE ITALIA 
-Bomboane 

· - Sucuri ,,RIO", Nectar 
- Gume S.A.M.D. 
- Bere "Moneasa", Asturia, Zărand. 
- Carea (Vid, Boabe) 
- Napolitane, PateUrl. 
-.TIGĂRI 

• PRODUSE NEALlMENTARE 
-, Detergenţi indigcni şi import 
.,. Clor (import), Cremă ghete . 

· - Sodă caustică, calcinată 
- Serveţele, Hârtie igienică· - -
1001 - Ciorapi mAtase (import Spania) 
-Chilop dame (bumbac) . 

,; , 

.~ (1370536) 

fIRMA TQAN~IL VANIA 
ORGANIZEAZĂ EXCURSII: 

tIIIT ALIA in perioada 27 februarie - 3 martie, cu vizitarea 
oraşelor VENEŢIA şi LIDOdi lESOLO. Firma asigură vize, 
transport cazare şi masă. 

Preţ 90.000 lei + 270 OM. 

tii POLONIA, tranzit Ungaria şi Slo~aclaîn flecare 
duminică la pretufde 18.000 lei + 35 OM cu o noapte cazare la ., . 
Varsovia. . 

iNCIDRIEM: Autocar la cele mar reduse tarife. 
lnfontlllţii hz IJedJul FirrMi tiin Ctlka A. Vlaicu Bloc Z 26, 

Telefon 0966-47773 intre orek 8,00-20,00 zilnic. . 
(2004986) 

PVBUCITATB 

ARCOllA,. 
~~\t: s BOLDINO S.A. 
ftf\~~~ Bd. Decebal nr.2:4, telefon 16827 
lt\(;.~~'" \ftE m'I smc ~ 1'IQlI1'ft 

- ulaiuri minarala: motor, tran:::. 

hldraullc, ricire.' . . 

-aracal: butoi ~ Oacoane (D 50 fi AM) 

-sodă calcinată: ambaJaa . 

-Vopsala praf (Pentrn zugrăveli interioare 

fi exterioare) - 12 culori: la saci fi ambalati la pungi 1 kg 

prla dapDZlblla dia ..... Eftimie MarIU •• 83. 
. . 

(lOO4%8) 
~ .... _ .. , . .,.. 

S.C.· INDCOOP TAMAS 
SA-ARAD 

CtIka Bodrogului IIr.3 , 
. încadreazl: 
- 20 tâmplari mecanici (de preferintă birbati) , , 
- 10 tâmplari pt. manual - finisaj 
Informaţii la telefon \"4045, 19112, 19113 sau la sediul 

societăţii. (2004997) 

f-~------~----------------------' " m,jU - m,jU - m,jU ; 
l MEDIOUL DE NOAPTE l ; ~.e. m:m eeR~H1r ~fi1 Zl~igură l 

~: CONSULTAŢII ŞI TRATAMENTE DE 
LURGENTĂ LA DOMICILIUL PACIENTILOR 
.: , 4IIJI'I\ l' ) 
,'- . ~l4fftt. 'il.Re#., lAIMuue4., ,""ttflteec 
K -', . UtCce ~ 19.()() - 7.()() 
~'"' medici 
~;-,: , Dr. UDUDEC TITUS 

~: ';.: Dr. POPESCU DAN • 
Ii<', as.med. TOŞCA LAURA • 
t' Onorariu consultaţii: 

1
:' , -5000 lei pentrn salariap - '. - , 
:",~ .• ,,- 4000 lei pentrn pensionari, elevi ~ ",merÎ f 
'::.~;.i ~elefou: 13693 ·i 
~"IIii ...... _ ... ___ '_:" _________ ;" _______ ""~ 

S.c. EWORADO - GOIJ) S.R.L 
str. EmU Oirleanu ar.1 

telefon 15833 
. AmJl'ITĂ: 

In data de 29 ian. 1994, ora 11,00, la sediul firmei, va avea 
loc extragerea pentru tombola organÎZlltă, în cadrul circuitului 
de întrajutorare. .. . - . 

La extragere vor participa nr. chitantelor, continând suma de 
5000 lei, inclusiv cele înregIstrate în dati. de 28 iOn. 1994. 

Chitantele câstigătoare vor fi anulate prin remiterea obiectu
lui câstiga!, iar celelalte vor fi premiate cu dublul sumei, după 
80 de 'zile, calendaristice. 

r:---~-------------------------~~.~ r S.C. ELDORADO GOID S.R.L'i 
~'1 
t-. .' str. E",il Girlt!dIlU 11'.1 ..;:. 
~~ - Patronatul n~ei, anunti deponenţii la clrenitnl de.~ 
t'lntrajutorare d, datorit~ unor situaţii conjunctural«l 
; nefavorabUe ,(necomunicarea avizulni pină la data lICtn-~ 
laIă de eitre comisia de coordonare, avizare fi atestare.~ 
f jocurilor de noroc cu privire la documentaţii1e Întocmite fi; 
l-depuseÎn acest sens, succesiunea sărbătorilor de larnă,l 
~tleonorarea la termen a unor obligatii contractuale de~ 
leitre firmele cu ca,e am avut colaboriri, fi altele); e$te~ 
, obligat a amina Începerea plăţiior pină la sfirşitul aces-t :tei luni. '. . . -- . .' . . .;1 
, Fati de,aceasti' sltnaliej··aslgut'lhidn~vi de fntreagal 
: ."astră loialitate, apelăm la întelegerea ,i răbdarea dv .. ;" 
I'Încazul în care unii deponenti nu mai pot a,teptal 
~Începerea plăţiior 11 vor si-fi retragă .depunerea lnitială.l 
fse pot adresa la sediul firmei. . ' .. ' . . ' oi l ~:comuni~.~ tÎlnp~d~tafl_cir~inea e~e~tu~~ 
~!W~""""""'li."'''''iiio~~~~w.:.r'l.ia ... ~ 

S.C. "STANDARD" SRL 
B-dul Revoluţiei 11'.26-38 • 

. ymoE EN GROS LA PREŢURI DE IMPORTATOa 

* Brânzl topită 140 gr - Reybier şi Boy 

* Ceai dragon China . 

. * Margarină PALMELA 250 gr. * Ulei Heliol 0,600 gr. 

.... 

'.-. 

(2004973) 
. 
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. 8.0.Â.G.V. TlAD! OOMP!NY'. 
8RL!R!D' .... 

IIIcălac. III, bloc 304 8 
'rei/Fu.. II1II8/1.1 .. '. 

vii oferi următoarele produse EN GROS·. ,_. " 

IMPORT ITALIA: . .~." 

F" ,. - ulei flparea soarelui - 1850 lei 1 

- Ulei amestec - 1650 lei 
.' ...... . 

- Paste făinoase ,'pagani" . ., -780 lei (firi TV A) 
.. - Biscuiti, . . - 2700 lei (fără TV A) .. 

"- 800 lei (firi TV A) , 
, 

- Portocale "Sici1ia" . 
- . - Mandarine "SiciliB" - 1000 lei (fără TVA) 

IMPORT SLOVACIA: . 
- Dulciuri 

:.c. - Murături .. ,.: _. ._-' 

g.e. "qCNCRA.P. gJMCq" g.R.!.. 
ANGAJEAZĂ CU CONTRACT DE MUNCĂ: 

• Maistru sau inginer cunoscător în reparaţii motoare elec
trice, bobinatori maşini electrice. 
. • Electrumecanic , electrician ' 

EXECUTĂ: 
La Atelierul Reparaţii motow;e electrice din Micălaca -

Poligon case prefabricate: 
- Reparaţii şi rebobinări motoare elecirice pilnă la 55 Kw, 

Pompe HEBE, EFET, Convertizoare de sudură, diverse 
motoare pentru activitatea în construcţii. La ATELIER 
REPARAŢII frigidere, congelatoare Aradul Nou, Str . 
Schmeltzer nr.35, Telefon 18463. 

Reparaţii frigidere, ~ongelatoan:, la preţuri avantajoase şi 
garanţie 6 luni. 

Pentru angajări rugăm contactaţi fuma la telefon 30510. 
. (2004991) 

S.Q .AGRO-STAR SA. 
ARAD.str. Horia nr.l • 

Vinde la licitaţie publică în ziua de I februarie 1994 
'- 2 multicare \ 
- I tractor 
- 2 autodubeTV 
- 2 remorci tractor , 
Utilajele pot tit văzute la unitatea nr.4 depozit de pe str. 

Bodrogului nr.! 
Angajeazi de urgentl un tractorist rutierist vechime minim 

3 ani. ' (2004990) 

-, NOU, NOU, NOU, 
!F12{M.9LJ.9LCKSCY1{ S~ . 

Aduce la cunoştinţa tuturor aridenilor ei începând de mier

curi 12.01.1994 a deschis un magazin alimentar ABC NON

STOP, la parteru\ Blocului 301 din cartierul MicăIaca. 

Firma vă pune la dispozitie prin intermediul magazinului , . 
ABC cele mai noi produse de cea mai bună calitate la preţuri 
accesibile. .. 

VWtaţi-ne euloGhllnt:n:clera ;;d nu veti regretD. 
(2004969) 

Universitatea- ,Aurel Vlaicu" Arad 
organizeazA concun pentru ocuparea unn~toarelor posturi: 

Facultatea de Inginerie - Catedra D.T.G. 
- postul nr.32, asistent, disciplinele: Mecanisme, Inginerie 

mecanică, vibratii mecanice; 
- postul nr.35, asistent, disciplinele: ElectrotebnÎcă fi maşini 

electrice; 
- postul nr.40, asistent, disciplina Organe de maşini. 

Catedra de tehnologia produselor textile. 
- postul nr.13, şef luctări, disciplina: Procese fi maşini pentru 

tricotat; 
- postul nr.26, preparator, disciplina: Tebnologia materia1elor 

netesute, structura si proiectarea tricoturilor. , , 
. .Facultatea de Teologi. 

. - postul nr:!, profesor, disciplina Istoria bisericească univer
sală; 

- postul nr.IO, lector, Teologie liturgică, Omiletică şi seminar 
omiletic, Catehetică şi seminar catehetic, Practică liturgică; 

- postul nr.12, asistent, Muzică bisericească si semillar de 
Cântare bisericească; , 

- Tehnician profil mecanic; 
- LaboraiIt profil mecanic (CUIlOŞIin\t sudură şi material rulant 

.de cale ferată). . . 

S.A. "MAR MARA" PEREGU MARE 
Vll'lDE LA LlCrrA11E 

in data de 19.1.1994. la ora IZ.OO . 

• 1 buc. tractor U 650 .Z buc. remorci. 
(4893Z0) 

. 
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~!Q!~j~~'!!!~S 
variată tk tipărituri CJl : zilzre, pfiante recfIlmii, etidrete, 

maţii. invit4ţii nuntii, airţi tk vizitii, airţi tlifuiU, imprima~ 
ta6ifitJlu {i afu genuri tk tipărituri fn contliţii grafia fi tk caa.tat<ll 
tkostDiU fa preţuri 4f1rU1t1ljoasL . 

Pentru orice inf.mnatii 

telefon _ .. 
... I0Il1 .. .. 

BANOA DE OREDIT OOOPERATIST 

.BANKCOOP 
Sucursala Judeţeană Arad, Str. Haria n 

ANGAJEAZĂ: 
• Remizieri pentru vinzarea certificatelor de depozit. De 

preferiti!ă solicităm pentru această activitate pensionari ,i stu

den~, 

S.c. "BAZA ATELIERE 
'1 TRANSPORT " S.A. 
SIr.1'r1etIIbU IIr. 13UA, telefon 47242, 47900, iIfterliJr 117,123 

ANGAJEAZĂ: 
- Autumacaragii 
- Conducături auto pe 'auturemorcher TATRA - 40 to 
- Electricieni, electricieni auto (1370545) 

------~ "COMSIM 
-MAG. 

RADIO-
rJ J T.V.99 

'I.IG_.â'i-I!-I!i-il~ ~ Bulevardul Revoluţiei nr. 83, 
telefon 0966/13353 

VINDE LA CELE MAI MICI PRETURI: 
T T.V. - color W AL THAM diagonala 58 cm. 

, 
T T.V, color diagonala 51 cm (import) cu telelext 
T TELEVIZOARE JAPONEZE - maraca CROWN cu 

telecomandă, diagonala 51 cm, pret 519.000 lei, vânzare en 
gros - negociabil ., 

T Nu uitaţi, un televizor japonez la preţuI cel mai mic de 
pe pia!ă. Televizoarele au garantie lan' 

T Maşini de spălat \utomaa: . 
T Maşini de spălat cu centrifugh 
T Aragaze cu 4 ochiuri 
T Congelatoare de 120 litri - 160 litri " 

T Frigidere240 litri 
Congelatoarele fi frigiderele au garan~e 2 ani ". 

T O gamă de produse electrocasnice ,imateriale pentru 
instala!ii electrice. (489066) 

S.C. "ELECTRICA" SRL 
cu sediul în Calea Zimandului nr.3 A 

ANGAJEAZĂ: 
- 10 electricieni , 
- 5 tineri absolvenţi de 10 sau 12 clase pentru formare ,i 

eventual calificare ca electricieni 
- Ililcăluf confecţii metalice cu 5-10 ani experienli 
- I merceolog format 
- 2 ,oferi gradele B, C, E, vechime minimă 3 ani 
Informatii telefon: 22835; 20859. (2004966) , . 

• 

........ s '.. • 

1700 IAI/Utra <.-~ _w ~ 
nonD Str_ Ghiba, Birt ... Nr. 40 np_ 1 
Tel:0966"-33292 Fax:0966-313aO 

""':' ':a; .... '-', 

!). 

ADEVARul PVBUCITATB Vineri, 14 ianuarie 1994 

2083326, 2083327, 2083328, 
2083329, 2083330,2083331, 
2083332,2083333 

CASA I 
2083334, 2083335, 2083336, 
2083337, 2083338, 2083339, 

Li 
.... . I . 2083340, 2083341, 2083342, " sta de plăf'i pentru data de 15. .94~ 2083343, 2083651,2083652, 

~.;- i' 2083653, 2083654, 2083655, 
r' - Pr gr I 8 00 20 O' O . .. . 2083656, 2683657, 2083658, 
'5Ti"it,.,.O .am ore e , ... .:,,;;/'t 2083659,2083660,2083661, 

.... . .._._-,._.~. . . .... ', ......., .,," .. _-'-"' .... ~- 2083662 2083663 2083664 
CASA I 2083223, 2083224, 2083225, I 2083258, 2083259, 2083260, I 2083665' 2083666' 2083667 

2083193,2083194,2083195, 2083226,2083227,2083228,' 2083261,2083262,2083263, i 2083668' 2083670' 2083671' 
2083196,2083197,2083198, 2083229, 2083230, 2083231, 2083264,2083265,2083266, 2083672: 2083673: 2083674: 
2083199,2083200,2083201, 2083232, 2083233, 2083234, 2083267,2083268,2083269, 2278277 2278278 2278279 
2083202, 2083203, 2083204, 2083235, 2083236, 2083237, 2083270, 2083271, 20832.72, 2278280: 2278281: 2278282: 
2083205, 2083206, 2083207, 2083238, 2083239, 2083240, 2083273, 2083274, 2083275, 2278283, 2278284, 2278285, 
2083208, 2083209, 2083210, 2083241, 2083242, 2083243, 2083276, 2083277, 2083278, 2278286, 2278287, 27.78288, 
2083211, 2083212, 2083213,. 2083244, 2083245, 2083246, 2083279, 2083280, 2083281, 2278289, 2278290, 2278291, 
2083214,2083215, 2083216,! 2083247,.2083248,2083251, 2083282, 2083283, 2083284, 2278292,2278293,2278294, 
2083217,2083218, 2083219, I 2083252,2083253,2083254, 2083285,2083286,2083287, 2278295,2278296,2278297, 
2083220, 2083221, 2083222, i 2083255, 2083256, ~083257, 2083288, 2083289, 2083290, 2278298, 2278299, 2278300 

PORTOCALE 
LAPRE'fUL 

DE 650 lei/kg 
+TVA. . 

.~linli· vinde portocale de calitate. 
laolOel mai s.făzut pret posibil din Arad. . * .,CllIBli vinde portocale calitatea a II-a pentru 

\Uică la pret de 80 leilkg. în cimtităţi mai ,mari pJ:e\UI 

se pot ridica de la depozimt din 'Calea' T iw!Oriil 
(vizavi de CEC), 

~eeJ);'fftn eenreReJlWi 
VIl'IDE El'I GROS: 

CJ l'OIl1'OCALE - calitate extra la preţul de 850 
lel/kg. 

(T,V.A. Inclus) 
lIIfonnaţii telefon 45642. orei., 9.00 - 17.00_ 

(2004980) 

S.c. "SOREX"S.R.L. 
B-dul Vasile Milea nr.18 

ANGAJEAZĂ: 
• MUNCITOARE pentru maSa de croit. (2004975) 

Cumpăr apartament 2-3 
camere, central~ Vlaicu, 
Podgoria. Telefon 45311. 

(1178) 

D C D me-
taUzat, peugeot 305, telefon 
17221. (788) 

Vind Cltroen BX 19 Diesel, 
suspenue DOul, telefon 39686. 
(787) 

Cumpir apartament 3-4 
camere central, telefon, gaze, 
telefon ,17221. (788) 

Vind pl ... miCrobUl Font fi 
Mazda, telefoD 20937. 

Vind Audl 100 pentrn pi ... 
scbimb fi talon A.d.i 80, tele
fon 38029. 105 

CumpAr garsonierA, centru 
•• u A.V1.lea, parter IaD et.I, 
telefon 69227. (885) 

Remorci 5 to, reparalie eapi
tall, de vinzare, str. UJmuiui 
nr.29 Arad. (1053) 

Vând două lilzi frigorifice, con
gelator sertar, combină frigori
fică . garantate, telefon 13379. 

Vind apartament 3 camere 
zona Alfa, cu multe 

, Imbunitillrl, plata anticipat 
sau in rate, telefon 44431, 
43646 (1131) ____ 

Vind Flat Regata stare 
excePllonali, telefon 30363 
Intre orele 20-22. (1055) 

Vind autoturism Talbot
Slmca 1309, Inmatriculatl, In 
stare de rUDctioDar~ pret 1500 
DM, telefon j5732. (1069) 

Vind garsonleri confort 1 
Calea Romanilor 3.000 OM 
negociabil, telefon 39076. 
(1074) . 

Vind sau Incblrlez Plano Bar 
local de allmentalie publici 

categoria I eu sau firi mobiH-
er, amenajat in casl Doul 
compusi din parter - Spa\IU 
comercial mare, bucltlr e, 
garaj dublu, baie, etaj compus 
din două camere, bol, baie, 
scari interioari, plus camerA 
fi baie intrare separati, curte 
aproximativ 180 mp cu posi
bllitili construclie, situat cen
tral. tnrormati( str.Ee.Varga 
nr.46 telefon 22844, (938) 

Vând televizoare color Elekta, 
ITT. Funai, biblioteci. Parade, 
compactdisc player Son)' 
CDPX229ES, toate nOI. 
lnfonnatii telefon 23561. (1048) 

Vând 'cad în Vladimirescu 
str,OctGoga nr.59/A. (1041) 

Vând dormitor, telefon 30231. 
(958) 

Vând talon Ford Granada 
Kombi si masini Talbot imna· 
triculată'şi pieSe de schimb, tel.,." 
fon 68710, (1035) 

Vând Opel Kadet şi VW Pasat 
variant înmatriculabile, telefon 
20868,(\035) 

Vând dormitor antic .original, 
alte accesorii mobilier, telefon 
37383,63293.(1016) 

Vând autoturism Opel Ascona 
nelnmatriculat, telefon 33081. 
(916) 

Vând Renault 14 iomatriculat 
si Rcnault 14 avariat, telefon 
48289, (1078) 

Vând apartament 4 camere cu 
garaje, UTA, BI.Z.22, sc.B, . 
ap,19 (1077) 

Vând ieftin casl mare In comu
na Secusigiu nr.42, S camere, 
bucătărie, baie, cămară, 
încAlzire, satelit, garaj, anexe, 
seri\, 3 solarii, pescirie • 25.000 
DM negociabil.(804) 

Vând calculator Olivetti 
3865x33 DD 120MO RAM 2 cu 
programe diverse. Informatii 
telefon 17474 după ora 16 
(\076) . 

Vând VW Golf Diesel Inmatri
culat, VW Pasat pentru piese şi 
piese R·18 Kombi, W Pasat, 
Opel Kadet, str. Bucegi nrA 
(zona UTA). (1035) 

Vând Ipc pentru constructie 
str.Kogălniceanu sau schimb cu 
casiI, telefon 44842, (\03) 

Vând televizor color Funay 
sigilat, telefon 34356 sau 64910, 
(696) 

Vând talon Renault 9. 

.:.o~. se7t'r 

COMPLEXtJL OQIZONT' 
REDE8CHI8! ;,~ 

'EIS~!PPE; CLYfS,SIC 'l{'ES'lJiI!l1~'lj_;; 
, '.' 'EXO'l1C 'lJ.91!lC.,' . (~;').' ;~' 

Trei restaurante - un singur local 
COMPLEX ORIZONT - Arad - Mieilaca 547 telefrua 

'64808, 63277 'i 
INVITAŢIE POST REVELION LA ORIZONTI 

..•.. '.",;;,... , .. ~~·-:i··, .. · -' .ce::;.>., .• '.,:" ... (48927.' 

S.C. "FIASH ELECIROIflC 
MAG" SRL 

Str. Sighişoarei nr.6, Bloc 547, telefon 62768 

vĂ OFERĂ: 
- CuptQr aragaz cu 4 ochiuri 

," - Reşou pentru gaz cu ;5 ochiuri 
- Reşou electric cU.2 ochiuri 
. - Râşniţe, Mixere 
- Expresou pentru cafea, electric . 
-Aspiratoare praf AlAX, AP,21 
- Hotă pentru bucătărie, electrică 

.- Mini grătar electric 
- Fier călcat 
- Pături lână, mochete 

ORAR: 9-17.00' 

Infonna~i la telefon 20500 Sebiş. 
. după ora 20. (859) 

Vând Dacia 1304 papuc 
. acoperit cu tablă ipox, telefon . 
124 Plncota. (901) 

Vindem linie de dărlcit si tors 
lână, lup scănnănător, trei c.rele, 
cap divizor, două ringuri de 
răsucit, p'roductivitate mare. 
Infonnatti loc.Românaşi Sălaj, 
telefon 0996 - 30109. (855) 

Vând Fiat 1800 cu motor de 
1500 Inscris cu 500 DM, eventu
al piese schimb, cauciucuri noi 
de 175 R,14, 10c.Vladimirescu 
str.Bisericii nr.14. (873) 

Vând (schimb) garsonieră con· 
fort 1 Imbunătă~t cu a~ent 
douii camere plus dtferen\ă, 
lnfonnaţii telefon 61969, (642 

Vând motor .. Renault 18 com· 
plet şi Opel Ascona pentru piese 
la pret convenabil. Informatii 
zilnic totre orele 17·20 telefoD 
64128, (841) 

. Vând Ford Granada ,i Fiat 
131, telefon 64680, (929) 

Vând urgent Mercedes 200 
Diesel neînmatriculat. Infonnatii 
la sălas, drumul Nădlacului 
Inainte de Hanul ele la Răscruce 
pc partea dreaptă. (998) 

Vând TV color, frigidere, 
video, combinA frigorifică, lilzi 
frigorifice, masini spălat 
automatA, masini uscat rufe, 
telefon 13985. (854) 

Vând avantajos şi negociabil 
casă termoficată, central, cu 
grădină (1127 mp total), telefon 
35265,30064 orele 13·20. (773) 

Vând pompe apă autoturisme 
străine, VW nelnmatriculat, tele· 
fon 41592 (1141) 

Vând Ford transporter 2,000 
DM si televizoare color, telefon 
6954~ seara. (1103) . 

Vând masinA ele cusut Priviles 
RFG, viâeo Orion, -parbriz 
masini Opel Ascona, 
Mitshubishi, Talhot, VW, Fiat, 
bicicletă cu 10 _viteze, telefon 
14892. 1113 

Vând casă 4 camere Incllzire 
cu gaz, str,Scoalei nr.43 pret 
negociabil,vizibilă \lupă ora 16. 
(1083) 

ump r garsomer. er e 
, Intre orele 16-18, telefon 35973. 

(2004995-) 

(1084) 
Vând dormitor culoare 

deschisil şi col\", cu 2 fotolii în 
stare exceptionalA. Informatii 
telefon 3597~. (1084) , 

Vând BMW 524 Turbo Diesel 
fabricatie 1988, Lancia Thema 
Turbo biesel fabricatie 1985, 
Peugeot-combi 305 Diesel fabri· 
catie 1987 Inmatriculate In stare 
foarte bunft. Informatii telefon 
69048 între orele 17·21. (1088) 

Vând Dacia 1310 TX 1988, 
preţ convenabiL Infonnatii tel.,. 
fon'11457, (1096) , 

Vind 8yartament central 2 
camere· 5,000 DM negociabil 
B-dul I.Maniu, BlA, sc.C, et.4, 
ap.17, (1101) • 

Vând 0fel Record Caravan, 
Renault I înmatricuJate, motor 
Mercedes 220 D, autoturism 
Mercedes 280, talon Opel' 
Record, telefon 65721. (1112) 

Vând Mercedes 190 D, 2,5 
cpc, 1')89, vama plătită, Inma- . 
triculată, ABS, suspensii sport, 
genti aluminiu, trapă electrici, 
oglinzi încălzite, radio· cas 
Blaupunkt - 90.000 km, 
inchidere centralizate, conditii 
excelente, pret 15.000 dolari 
negociabil, teleton 01/6311464 
(1124) . 

. Vând biblioteci din lemn cu 
vitrină compusA din şase piese 

. supraetajate, vizibil Faleza Sud 
BI.66, sc,B, ap,3 (1150) 

Cumpilr cărămizi dlD demo
tare, telefon 34930. (1139) 

Vând urgent Dacia -1600 
milrci şi Chevrolet- 600 milrci, 
telefon 18328, 1162 

Vând 600 bucăti tiglă, comuna 
Olari nr.62 1, teleton 24a (864) 

Vând parbriz şi far stâng, noi, 
Ford Escort, telefon 69164 (862) 

Vând Ford Sierra sau schimb 
cu garsonieră, telefon 30881 

_ (861) 
Vând Fiat Ritmo, Opel Rekord, 

Ford Orion, camioneti 
Volkswagen, neînmatriculate, 
anvelope ARO, telefon 14115 
36366 (853) 
. Vând urgent, convenabil. VW 
Golf Diesel, Inmatriculat, telefon 
0960-20244 Ch,Cris (849) 

Vând Fiat Ritmo pe benzină, 
fabricatie 1986, informatii tel.,. 
fon 30579 (876). ' 

(continuare In pagIna 15)00" 
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Vineri, 14 ianuarie 1994 

V -TZĂRI 

dezmembrez, 
Zimandul Nou sat A AOlar'OI 
Saguna nr.182. (827) . 
• Vând orgă electronică profe
sională Yamaha, informatii str. 
Pros.resului or.41 Vladimkescu 
(824) . 

Vând apartament 3 camere, 
zona Vlaicu, str.Fluturilor 
nr.lOa, infonnatii telefon 32229 
după orele 12 (sII6) . 

Vând apartament 2 camere, . 
decomandate, gaz, telefon, 
satelit, et.IV,· Micălaca, III, 
infonnatii telefon 61007 (873) 

Vând 'Renault 18 Combl în 
. stare buoă, pret 3500 DM, vizibil 
zilnic, str.Mu'şeţel nr.33 după 
orele 14 (872) 

Vând moara electrici cu valturi 
pentru îaină grâu, import China, 
2.500.000 lei, telefon 21441 
(871) 

Vând sobă Vesta, pătu\ copil, 
masină spălat automată, etefon 
43S98J868) 

V ân urgent garsonieră 
cărIimidă, Calea 6 Vînători - gar
soniere IAMMBA, se. A, etJlI, 
ap.35 (866) ...... .. 
Vând casă. str,Memorandului 

nr.30 Aradul Nou, posibilităti 
privatizare (construcl'e) (865) .' 

~DIVERSE1 
.. ..i 

C~~EtfCI~li T A ~ra~ 
cote, tip:le, ~oame la. ~P~~:I~~I 
avantajoase, telefon ~ 
(854) . 

FIRMĂ .x.cuti lucrirl de 
liin,!s~~:.,~in~tl:erioare la institutii 
I ti. !ers'-..:-=:,.~zice; vinde eleI mel:~~e "'_IL,;~abricate pentru 
I iC;°tiltsiî,t., .. nic.ti, •• I,. t.lefon 44842. 

MEPITAŢllla MATEMA
TICA - FIZICĂ, t.l.fon 
11860. (1067) 

_:s.L. .':lLIANA :i.K~ 
RimnÎcu Vilcea vinde lambri
uri din lemn masiv (BRAD, 
FAG, TEl). Informalii t.l.fon 
0941728291 sau Arad 46494. 
(10S9) 

Caut m.naJ.ri, virsti pâni 
in SO ani d. 4-S ori p. sip
tămână a 4-5 ore pe zi. Plata 
in val,!!i, !~Iefon 13949 sau 
33877. \1040, 

I'I.r~ut pOŞ.~ă cn act. p. 
num.l. MIHALACHE RO
SALIA. Gisitorului ofer rec
ompensă deosebită, telefon 
13949 sau 33877. (1040) 

S.C- .ELEGANT" SRL 
incadrează croitorese serie fi 
comandă salar net lunar 
100.000 I.i. Informa~ la sediul 
Iirm.1 Arad, str. Cozia nr. 18. 
(956) 

SOCIETATE 
COMERCIALĂ soUcitii 
Imprumut, t.l.fon 20836. (974) 

SOCIETATE 
COMERCIALĂ an~aj.azi 

If::î~'53t~98tt R.la!li la tele-

TAMPLAR d. MOBIL:-\ cat. 
V cu vechime de 20 ani, pri
ceput la lăcătuJerie, sticJirie, 
Instalatii electrice fi mecanici 
auto m-a, angaja la firmă 
serioasi pentru întreprindere, 
cu carte de muncă. Posed car
net de conducere fi mafini, 
tel.fon31229. (994) . 

AUTOSERVICE "CRlSAR" 
angajează tinichigii auto cu 
retribptie de 43 la suti din 
tarif. Inchiriazi spatiu pro
ducti •• R.latli telefon 38647. 
(103'8) 

Caut asociat strAin sau 
romin ~eDtru a deschide o 
lirmii mIXti. Am spaliu, tele
fon 36097. (934) 

S.C. "KERSTIN" SRL 
redeschide .alonul d. închiriat 
rochii fi accesorii pentru 
mirese la noua adresA: Arad 
B-dul Revolutiei nr. 25, telefon 
0966/33794. (937) 

S.C- "GERSA COMPANY" 
SRL execută lucrlri de con
structii fi finisaje-instalatii. 
Angajează zidari, zugravi, 
instalatori, dulgheri, telefon 
20819. (1066) 

C.r Imprumut cu dobllndil 
1.000 DM sau 1.000.000 I.i 
p.ntru 21aal, t.l.fon 39076. 
(1074) . 

SOCI~TATE 
COMERCIALA profd aUm.n
tar, program NON STOP 
angajeazA vinzătoare vârstă 
mini mi 22 ani, telefon 35732. 
(1068) 

MEDITEZ MATEMATICA, 
t.l.fon numirull3794~ (S94)' 

S.C. "THALIA" SRL anga-
. /eazi vinzătoare absolventi a 

iceului economic, sediul str. 
Şt. Cicio Pop nr. 16 orar 
8,3~16,30. (1114) 

"HOTEL ROBERTO" anga
jeazl cu contract de munci
contabil. Conditii minimum 5 
ani de muncă vechime în con
tabilitat •. Informalil t.lefon 
4381 L (1122) 

"HOTEL ROBERTO" vi 
oferi produse de patiserie şi 
cofetărie care pot fi cumpărate 
la sediul firmei. Executim la 
comandă torturi fi alte pro
duse de cofetărie- patiserie tin 
preturi avantajoase. Informaţii 
tel.ton 43811. (1122) 

CONSIGNAŢlA AUTO vi 
oferi 5 buc. - Dacia, Ford 

. Siera, camionetă Mercedes, 
Opel, Alfa etc. C~!ea ~I:ipovei 
nr. 236 orar 9-17. \1161) . 

Caut asociati la ruleta mon
diali derulatâ printr-o banci 
români fi una austriacă. Cu o 
investitie de 100 dolari se poate 
obtine UD cont personal la 
banci d. 30.000 dolari. 
T.I.fon 69629 Intr. orele 
13-17. (926) 

i 
, 

./ 

l i~ Z~I~d~a;r;l\f!~~:·~·;.·~~~xecut te~-~uleli ill fi reparatn, 
i .ţ~le!~~ 40104 or.l. 

18-20,f~mili.IUTE. (83S)· 

• :iL> L!!,.IA_ :iK~ cu S.diU). ~n 
Arad, Bd. Revolutiei nr. 35, 
t.l.fon 3S078 angaj.azi urg.nt 
COnfec\ionere ma,lDi. Condiţii 
salaria • deosebit •. (834) 

STĂi ':t~~Ş~.f~;-:1 M:~:;. 
1 angajeazA urgent mecanici 
auto, cu stagiul militar satisfil
cut. (82S) 

Intermediez obtinerea 
pafapoartelor de serviclD, tele
fon 11310. (822) 

S.C: .ŞOLD SERB DINA· 
MIC" execuiă gresieri, 
faianlir!. Vind. falanli albi. 
T.I.fon 62470. 

Firma IDEAL TOUR 
(EXCELENT) organiz.azi 
.xcursii in TURCIA p. data d. 
17 ianuarie 1994 ghid VALI 
IENĂŞESCU. INFORMAŢII 
TELEFON 69~?3, 44S28, 
36202,13190.(976) 

S.C. "TURSERVICE 
BELC" SRL vi inviii la 
ISTANBUL luni 17 ianuarie 
1994 la cele mai mici preturi. 
Vinde autocar fabricatie 1987. 
Informatii C.C. SindÎcatelor 
t.l.fon ~30~~ sau 62183 dupi 
ora 17.111381 

SC BROTĂCELUL orga· 
nizeazl transport persoane in 
UNGARIA - marii ,i vin.ri - 2 
~~Ie. Organizator - doamna 
Mioara Constantin. Insotitor 
grup - doamna Reiner Sidonia. 
Informaţii Calea Aurel Vlaicu, 
bl. Z 2'1, t.l.fon 47308, Într. 
or.l. 9-16 ,1 16-21 telefoD 
11752. (313) 

Firma MARCO POLO 
Ilc.nti TURISM cat.goria A 
ofera excursii siptiminale: 
BUDAPESTA, VARSOVIA, 
PRAGA. Excursii lunare: 
VIENA, LARNACA, BAN
GKOK, ATENA, ABU-· 
DHABI. Transport persoane ji . 
pach.t. GERMANIA, zilmc 
tur-retur, toate traseele, la des
tinatie, la cerere. Transport 
pric. lari din' EUROPA. 
Incbirieri microbus~ autocare, 
comenzi speciale. Inscrieri 
HOTEL MUREŞUL zilnic 
or.l. 8:~9, t.l.fon 0966/11543, 
14735.\., . 

SC ROMARA COMTUR 
SRL anunti reluarea activ
itiililor - .xcursii: UNGARlA
marţi, vln.ri; POLONIA - sip
tămlln~.I;.!nformatii telefon 
69704-\4S 1) 

~AM!A:i • v -::~'!.IM orga
nizeazi excursii: TURCIA -
16, 30 ianuarie, 7 februarie. 
Ghid DAN CHERTES, t.l.fon 
63760, UNGARIA • marIi, 
vineri. Efectuăm transport 
camion S ton •. T.I.fon IS861 -
18734 or.l. 9-17. (1002) 

Firma GABOR REISEN 
transporti persoane in GER
MANIA. T.lefon 13194 -
1975S. (162) 

"TRIUMF TUR": PRAGA, 
POLONIA, UNGARIA. Tran
sport Germania, informatii bol 
cinema Studio, telefon 19357. 
(7382) 

Cu "ATLAS REISEN" In 
GERMANIA la NURNBERG, 
HEILBRON, STUTTGART, 
ULM,AUGSBURG,KARL
SRUHE, MANHEIM, 
FRANKFURT, SIEGEN, 
KOLN, DUSELDORF, 
DORTMUND. PI.ciri din 
Arad in fiecare miercuri fi 
sâmbătl cu autocare modeJ"Q~ 
pret informativ 44.000 lei, tele
fon 20937 s~~ ]1818. Inchiri.m 
microbuze. 157 II 

SC VEST EXPRES trans
portii p.rsoan. În GERMA
NIA, t.l.fon 3620S. (46) 

ISCmMBURIJ 
Schimb apartament 2 .camere 

eI.1II B·dul V. Milea cu aparta· 
ment 3 camere zonă ultracen
trală.' Ofer diferenţă. Infonnaţii 
sâmbătă orele 9 • 18 telefon 
23673. (1163) 

Schimb apartament 2 camere 
et. 1 cu apartament 3 camere . 
exclus Alfa şi Confecţii. Ofer 
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diferentă, telefon 46305 dupl ora I~ J .~zi. s,u::! l.asţ 
14. (951) c ___ ,~!I!.~ 

Schimb garsonieră eUl ultra- I!n _" iis pc,ăiiă 
central proprietate ILLA, telefon I ~-:, li '!u·.s •. V! 
30682.(965) ~Il~"d. 

Schimb apartament bloc 3 c·~!!n.i: .!~m, • 

Colegll , Impreuni cu dirigln
!!Ie clasei a V -8 C de Ia Şcoala 

1~:~~'~~~i~n~:r;"I.!:}"isunt alături de 
DIANA V~~'Lt!~.i.I1061\ 

camere Grădlste cu apartament 4 ' c~e~ltr ce!,'! DI~ •••. --)"a'R) fEos~ 
sau 5 camere ~i garaj, exclus ~!U:':l~r! ~ţ talfân2. zi 

~~.r:I?: '::~:P:"~a 000<. v:~: Alfa, telefon 22589. (845) .. soli.~ I r.~':li 
r ii "~ il:. ~:~n:. I In .. ::~.;!~ t INCHIRIERI ·.~II!?~ţ~~Y!I"i.v"n~~~! !; 

care ne-a fost 
sObi~if,o: ,i bunic CIOBA 

închiriez apartament 81. 340 
mobilat, telefon, garaj. 
Infonnatii telefon 65889. (772) 

Inchiri'ez apartament 2 camere 
zona Dinamo, telefon 456l-8, 
46508. (801) 

I PIERDERI] 
Pierdut chitantă nr. 479 elibe

rată pe numele 'Sonca Tiana de 
firma Eldorado Gold. O declar 
nulă. (1065) 

Pierdut carnet sănătate eliberat 
de Dispensarul Xli al SC VIC· 
TORIA pe numele Durst Carmen. 
li declar nul. (908) 

Pierdut carnet de siinătate, eli
berat de Dispensarul qr .18 ce 
numele Margma Elena. II dec ar 
nul. (912) 

Pierdut legitimatie de veteran 
război, eliberată' de A VR r.e 
numele Ianson Petru. O dec ar 
nulă. (830) 

Pierdut chitantii eliberată de 
SABA cu nr. 213~226 variaota li 
- 10 ianuarie 1994 pe numele 
Bodnărescu Tiberiu. O declar 
nulă. (892) 

Pierdut legitimatie eliberati de 
SC BAT SA 1'" nUmele Costiniuc 
Petrică. O declar nulă. (92 1) 

Pierdut certificat Înmatricu~ 
Iar. II SC SUPERMARKET 
SRL nr. J. 02.352/\99J 
R.gistrul Com.rtulni Arad. II 
declar noL (923) 

SCA ZOOLACT SA SEM
LAC, anunti pierderea 
,tampilei rotunde ~D nr.l. O 
declariim nali. (882) 

Pierdut autorizaUiie a 7 
buc'l statii radiotelefonice cu 

~~i31~J3r,i31i!3:/~'3mml 
T/1313 81. L. a.clarim nnle. 
(883) 

,.t;!.r .... ~t, •• gitimall., u~ acc •• 
.lib.rati d. IMAR SA p. 
num.l. CHIS GHEORGHE, 
nr. marci 11808. O declar nuli. 

Cn profundA dur.re 
BDunţim Inc.tarea din vi_ţi a 
scumpului nostru fiu, sot şi 
tati MELNICIUC AUJU;L ra 
vârstă de 46 ani. Inmor-· 

, minurea va avea loc sâmbăti 
15 ianuarie ora 12 in Virădia 
I~! lI!,nre,. Familia indoUati. 
1I116S, 
· ~·a stms ~wruna pentru~ ce! care 
a fost Dr. Cretoiu 1080 (Nelu) la 
numai 63 de' ani. Pentru noi 
rămâne vesnic în suflet. Inmor
mântarea va avea loc in. data de 
14.01. 1994 ora 14,00 la 
Sântana,str. _ Proletari lor -
Prunului Dr. 39~ fiica Ligia, sotul 
Adi, soţia Vionca.(118/) , 

• CuvIDt.l. nu pot exprima 
durerea din inimile noastre 
acnm la despii!1ir.a d. solul li 
tatii nostru drag, iov. pens. 

IANCU CONSTANTIN. 
nmormântarea in ziua de 14 

ianua-ri .... orei. IS
t 

d. Ia 
Cimitirul romenirea. e plâng 
indu-rerati sotia Elena, fiul 
St.Uan şi nora Lucr.lia~(i 190) 
.1.9,eSlIVU! a~ caarc .~,~~cuce 
de la Scoala Generală Nr. 22 
Arad este alături de colega pro
fesoară BLAJOVICI SIDA in 
durerea pricinuită de decesul 
tatălui.(484) 

Suntem alături de colega noas
tră, profesoara. MARIA 
MIHALEA în marea durere 
pricinuită de pierderea mamei 
sale dragi. Colectivul de cadre 

. didactice dela Se. lIen. Nr.22 
Arad. (1185) , 

i~~ In data d. 16 ian
I !,ar!~ 1994 s. · l1 impUn.sc ,as. sir.-_ UmAni de . a 

~'f _. tii. despărtirea pentru 
~, :irt. totd.auna d. iubita 

1"" ____ --' noastri mamA, 
mami sCUlcrăli bunică JIVA 
CHlRlLA AN ,suliet nobil ,1 
curat. Parastasul de pomenire 
va avea loc in data (le 16 ia
nuarl. 1994 J!Il, 12 la Cat.-
drala Români. 
Ru~iim i, cun"ft!'II~I. 
~t~a!.ft7~;:t~iba celei rt 
;t~~~~E;i:.?lorfc:,r ~e~M' 
=u. '" ' 

A dispărut, tragic dintre noi, 
iubitul nostru coleg şi prieten 
ing. TALPAŞ MARIAN. 
Mereu alături de familia indo-
liatl, colectivul atelierului 
montaj al S.C. "OROLOGE
RlA" S.A.(1I09) 

Astăzi, Îmi iau un ultim 
rămas bun, de la tine, iubitul 
meu prieten ing. TALPAŞ 
MARIAN. Voi fi mereu alitun 
d. tin. Soli. Ioan Tocra(l1l1) 

Col.ctivul S.C. "ARSAT -
KN" SRL ARAD, regretă dis
pariţia fulgerătoare a celor 
care au fost: 

ing. OPITZ ROMULUS 
ing.TALPAŞ MARIAN. 

Suntem alituri de familiile 
indoliate. Sincere COD
dol.anl •• (l092) 

1~:~:~~·If.A'~ .'. Slujba d. 1, la Greco-catolici .. 
Id'lmlini".i 16 lanuari. 1994, ora 
II. Multumim tuturor c.lor 
~are I-I!..u condus pe ultimul 
,drum~ Dumnezeu si-l #'!~!~-

0"0". Familia CIOBA. pUI 

!~?! J: lacrimi ~~·dor d. ci~~ 
! .. ~. m.u MILA VICHENTE a 
i~~~~t dintre noi pe drumul 
1'.' .intoa,·c.l" lisind in urma 
i~!: o mami c.·1 pling. cât 
l~jU.!'te. Dumnezeu si te ierte 
lliul nî.u drag! Mama.(720) 

1~:~71Iumil11 '.~ P' r!.;!! 
Iz.2oiB~ .. v. ~~ fost al~~~~ J; 
looi prin pr.z.nti ,i nori la 
I~ •. ' ~= ":' pricinuitl d. ~esul 
Itatilul nostru LĂCA TIŞ 
lo~'i'~ I KII'. Familia LAciti,. 

Asocialia d.locatari B. U. 2~ a ~~<~urere de la rl.c.,,,1 
U.1. r.gr.tI disparilia pr.· _!~.::_ ,1; 
matură a vecinului OPITZ SC\lmpUIUI nostru tată. frate, 
ROMULUS.(1090) ~nchi DAVID STEFAN. 

~;:::;::;::::;::~==~::::;:;::;:=.;:::: Parastasul va avea lOC în 16 ia-
Colectivul d. cadr. didactic. nuarie 1994 ora 12 la Biserica 

,i .I.vii Şcolii G.n.ral. nr. 5 Ortodoxă din Micălaca Nouă. 
Arad, aduc un pios omagiu la Familia îndoliatii DA VIn 
ImpUnir.a unni an d. Ia dls- SIMONCA. (667) 
paritia tragică a celeiwce a fost 'în 20 ianuarie 1994 se 
pro(~~o~!!, NEGRlLA ROD!- implinesc 6 luni de la trecerea în 
CA. lllll J nefiintA a scumpului nostru soţ, 

Sincere condoleante familiei 
OCOŞ, gr.u inc.rcati prin 
pierderea celui ce ne-a fost pri
eten ~. vecin, juristul IONEL 
OCO • Dumn.z.u si-I odib
neasc ! Locatarii Sc.B blo~ 
"-6 (1082) 

In aceste momente de grea 
Inc.rcar. p.ntru famille, prile
juite de stingerea celui ce a fost 
om li col.g OCOŞ IONEL 
transmitem familiei con
doleantele noastre şi părerea 
de ră~ pentru pierderea unui 
colaborator deosebit. BANK
COOP Arad. (1085) 

Intreaga noastri compasiune 
familiilor OCOŞ şi BREZEA
NU. Familia Hanc ,1 Boj.scn. 
1I087l 

.. :!j.,.lDce-:,e Con.o_~lea~Je 
V ARŞANDAN la d.c.sul 
tatilui, din partea familiilor 
Voştinar şi Faulhaber. (1099) 

Anunliim cu trl.st.le 
implinirea a unui an de la in
cetarea din viată a iubitului 
nostru piirint. CUTITOIU 
NICOLAE. Parastasul va avea 
loc la Biserica Ortodoxi 
Română, sâmbăti 15 ianuarie 
1993, ora 13. Familia Culitoiu 
I şi H.nega"". (1094) 

Un ultim omagiu din partea 
fo,tilor colegi d. Ia Pr.f.ctura 
udetului Arad fi Consiliului 
udetean Arad, celui care a fost 

'urist OCOŞ IONEL. Sunt.m 
alllturi ... ~e familia indo-
6ati.(II00, 

.LO'.Ct1V1~! ~ .• )a DepOU) d. 
tramvaie Micilaca este alături 
de familia OPROIU, urmare a 
decesului fiului lor şi colegului 
nostru <:~ISTlAN. Sinc.r. 
condoleanl •• (1102) 

,"unt.m alaturl.de col.ga ,. 
pri.t.na noastri DANIELA fa 
despirtirea de tatăl ei drag, 
OCOŞ IONEL. Sinc.r. con
doleante familiei. Colectivul 
TESA al Spitalului jud.l.an 
Arad. (20) . 

11 S. impUneşt. un an d. când 
mnlt pr.a d.vrem. CRISTI 
,I-a liisat pl.oap.l. si cadi 
peste ocbii încă tineri Iii tul
burător de frumoşi. Ne plecăm 
fruntile pe sfântul tiu mor
mânt fi ne rugăm pentru sufle
tul tiu bun ,i curat. Mama 
SIA şi familiile indoliate
CUREA,DOBROGEANUşl 
TODOCA. Parastasul cr. 
pomenire va avea loc la 
Biserica Ortodoxă din str. 
Eminescu la ora 12. (942) 

ID~'rr~drCi:~\t~~I~~:! ,i fiul 
p.ntru solul MIHO( 
TEODOR în ianuarie, ora 
11 la Biserica Ortodoxi din 
Gai. FamiUa IndoUali. (1014) 

tată ~l socru, ROSU GOST Â
CHE. Comemorarea va avea loc 
în 16 ianuarie la Mânăstirea GAl 
la ora 12. Nu te vom uita nici~ 
dată.(I064) 

yu. Id. .n. cel care au 
!~~ OPITZ ROMULUS 
)~ITALPAş' MARIAN. 
~I con~ 

ro< indoliat •• 

~:l~r:As RO~~" :Ri: 
(1164) 

Indur.rali regretim 
.. . ~ in n.mntii a fostului 
ID~~.!~!,_ col.g MELNICIUC 
.4I1RFI. Sincere condoleante 

Id.la .uo, ~Ar':d.ft~I:;tivul 

•1~i.·~·U"~", :~ care 
Iau fost .1 ori il. 'noi prin 

.. \' nori la durerea 
1~:;~Cti::It~ de decesul tatilui 
li . iii37) MIRON. 

c.luI car. a fost· !,Jos .i 
CRISTOLO

VEANU IOAN(senior). Come
morar.a d. 6 siptimini 

Id'lmini<:i 16 ianuarie 1994 la 
~iserica Ortodoxl din str. 

~:':=."<,1~32)'a 12. Din0l ,1 

rl~u .t _d!_-~~! a f:~ 
V_r1 ! L car. va 
·lIman.in sun.tul m.u 
't"I~n Doina Gord.a. 

•.. v •• uu familia I . 
Ing.I\!ELNICIUC VASILE 

~~' din viali a 
AUREL. Nu t. vom 

uita (1166) 

. yu, Inld~'i:}~ !~I1·~ 
viCTOR: a~~nli dispa:ij;; 

I~~~~~::~~!:~a fra .Iui AUREL. 
IV.i :(116v.;ric In m.moria 

Piod" o~a~lU: ,~a~~~~1 II a 4 am e cana ne ce mal 
bUD sot si tată Mircea." 
ParastaSul duminică la Catedrala 
Ortodoxă ora 12. (1160) 

!~~~~~~STANTlNd;TELlAN ' . 
În durerea pricinuită de 

.::::~)i. Familia dr. 

'7~,C';,. famil~~Ri~i'h d;~ 
aduce ultimul omagiu regreta-
tu)ui ROMULUS, dis-
e~l conditii tragice. 
Slnr.r. condol.anle familiei 
IlncloUlt •• Fie-! tiirina uşoaril! 

'.' 

·1 
! 

j 
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_~::~!td_ 
Banca "atională anonimatul, care au declarat că 

M Id' i raportul subliniază avertis-a o. ove mentele presedintelui Clinton 
avvrtlZează si ale Secretarului de Stat 

Banca Naţională a Warren Christopher conform 
Molvodei (BNM) intenţio- cărora China ar putea să pi~ 
nează si suspende dreptul biIn- statutul de partener comercIal 
cilor comerciale din zona privilegiat fată de SUA. In 
transnistreană de a efectua acest caz, taxele vamale pentru 
operatiuni bancare, dacă aces- exporturile chineze în SUA ar 
tea n~ vor aplica de urgentă, creste, de la 8 la sută, la ~O la 
leul moldovenesc drept unic sută. . 
mijloc legal de plată în decon- flrsenalal naclear 
tări .şi nu vorîntrerupe op~raţi- al Ucrainei .din noa 
umle financtare neautonzate - tentie 
de Chisinău cu agenti eco- In a 
nomici din alte state tănsmite După o întreveJere pe care 
agentia Moldo~a-Pres. Îl avut-o miercuri, pe aeropor
Obstinatia băncilor din stânga tul din Kiev, cu preşedintele 
Nistrului de a mentine În cir- Ucrainei, Leonid Kravciuk, 
culatie bancnotele fostei ş~ful e~ecutivului a~erican! 
URSS devenite maculatură" Biii Cltnton, a dat Clllre uneI 
nduce 'la ruperea 'iegăturilor d~ d~clar,a\Î! în care a anunţat 
producţie ~i economice, dimi- dl~pombllttatea sa.. a omol0l!"
Duarea nejustificată a schim- lUI s~u \lcram~ ŞI a ~reşedm
burilor de milrfuri, producţie şi telUl ru~, B.ons ElţlD, de .a 
servicii, ceea ce provoacă ·semna, yt0C?"' un acord refen: 
neincrederea agentilor eco- tor la hchldarea ars~nalulUl 
nomici din republic;:' a oame- nucl~ar al _ U;ralDel. El a 
oilor de afaceri în reforma eca- mentiOnat ca, In acest fel, se 
nomici", se spune în decl~tia deschide calea "unei noi .form~ 
BNM difuzată la Chisină'u. de cooperare economIcă SI 
Dar 'cel mai mult suferă politică "intre Washington si 
oam'enii simpli pentru care Kie~, acordul respectiy 
"este o problemă irezolvabilă urmand "să sporească secun: 
de a realiza un simplu mandat ~tea S~telor Umt~, U~ram~~ 
Poştal, de a viza depuneri, in~ SI R~~lel, pre"cum SI a ~ntr~gll 
demnizatii si alte operatii. lumI . Arătand că a lOvltat 

Chinei. pelsibilă Ucraina . să participe l~ 
de retragerea "partenenatul pentru pace 

... aprobat de NATO, Bili Clinton 
. ..clauzel. a relevat ci SUA sunt pregătite 

CIorna rapo~tuiul anual al să rnajoreze substantial aju
DepartamentulUI de Stat, aflată torul destinat să sprijine pro
in stadiul revizuirii finale, gresul Ucrainei pe calea 
înainte ca acesta ·să fie înaţntat reformei economice. De 
Con~resului lu~a viito~r~1 asemenea, el a anunţat infi
conţ~ne o .apreclere potnvlt intarea unui fond de ajutor 
c~rela ChlO~ nu -" luat sufi- pentru crearea de întreprinderi 
clente mils~ de Imbunătăţtre particulare în Ucraina, Belarus 
a respectăriI dreptunlor omu- fi Republica Moldova. 
I~i, care să)ustifi~e pr~lun: Manlfvstatll 
gtrea clauzel natiunII celeI rtIlII ti • ta'-
favorizate, araiă ziarul "The an g'!.'"lrnamen ... 
New York Times" reluat de In Mexic 
Associated Press. Zeci de mii de manifes-

Ziarul mai citeazi inalte tanti, scadând "Trăiască 
personalităti politice ameri- Zapata" şi "Salinas - asasin", 
carie, ce au !inut să-şi pilstreze s-au adunat aseară in faţa 

•. , ,~, ~ ,,- •• -, ~"i;t\.,-(Y'" • -':fj 

~ _ţ1!!1!~!'_ !~ll~ , . it 
~_ OUĂ ŞI HUIDUIELI LA LIMASSOLJ 
Iet""~:" .' ,_'. '._",.".'~"_ ...... , -'o ,_._., • _j •• ':"~f...o._,"""",,",,bc_..-_,..;,;iI 

Au Întâmpinat-o aruncind insulei. 
oul, pietre şi monezi, urlând ~i De altfel, chiar ,i ilrA 
înjurllnd, agitllnd pancarde pe această manifestare de antipatie, 
care sta scris "asasina" şi ,,regi- regina n-ar fi avut prea multe 
na spânzuritoarei", Un individ motive de bucurie si se întAl
i-a spart chiar parbrizul Rolls- nească la Limassol cu un Paul 
Royce-ului, Înainte ca sărmana Keating, premierul australian 
Elisabeta a II-a să urce, SositA în care susţine necesitatea 
Cipru pentru a prezida confe- proclam~rii unei Republici 
rin\" bienalA a şefilor de guverne Australiene înainte de anul 
in Commonwealth, prima 2000, sau cu un Robert Mugabe, 
suverană britanicA ce pune dictatorul marxist din 
piciorul în insula Afroditei dupA Zimbabwe, sau cu un Mahathir 
legendarul Richard Inimă de Mohamed, liderul Malayesiei, 
Leu care a poposit aici în 1191 antibritanic declarat, care n-a 
în drumul spre Cruciadă, s-a ezitat recent sA-i reproşeze în 
trezit în mijlocul unei demon- public premierului John Major 
stratii de uri' provocată de niste 

, . t It' '1 neintervent,ia britanică în 
evemmen e pe care mu ,1 e Bosnia. 
uitaseră. Mulţi, dar nu şi grecii 
din Cipru 'care îi reproşeazil ci Polipa cipriotă a avot serios 
nu a intervenit, in urmi cu 40 de furcă. şi momentnl festival 
ani, pentru a graţia noui terorişti primirii cheii oraşului de la pri
ai EOKA - sau patrioţi, depinde marul Nicosiei n-a fost nici pe 
de punctul de vedere - con- departe ceea ce s-ar fi dorit si 
damnati la moarte în timpul fie, în acompaniamentul corului 
luptei' pentru independenta dehuiduieli. (STORY PRESS) 

Ecbipa de serviciu: 

fIa .... Darle. _retar de redacţie; 

Floriea Bunaclu, Simon. Fior.., 

'_" ""~",, ~I! .FrăţiIă, AuricaTeicIan,~r.'lCtur".,,,;',, ' .• " 
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AoJ'ViM& MAPAMOND Vineri, 14 Ianuarie 1994 
• 

Palatului National din capitala 
mexicană p'entru a protesta 
împotriva atitudinii armatei si 
a guvernului fată de rebeliunea 
armată din statul Chiapas, 
transmite France Presse. 
Manifestatia, apreciată ca cea 
mai importantă miscare con
testatară după alegerile din 
1988, a fost organizată de 
Conducerea natională a 
popoarelor indiene, Consiliul 
studentilor, partidele de stânga 
si sindicate. 
, Purtând pancarte cu ima
ginea lui Emiliano Zapata, rev
olutionarul mexican de la 
începutul secolului XX, mani
festantii au cerut încetarea 
,,masac'rării' indienilor". 

t; ;::;0 'reuniune ce deschide 
~, 

~~eră nouă pentru "ATO·· 
Liderii lirilor membre ale NATO au încheiat războiului din fosta Iugoslavie. 

marti o rewiiune la nivel înalt a organizatiei care Liderii francez şi britanic au afirmat ~ daci 
desChide o noul eri pentru Alianta veche de 45 de va fi necesar, va fi folosită forta aeriani. 
ani, oferă un nou parteneriat fostilor inamici din ~reşedintele Clinton a abnnat ci existi înci 
Tratatul de la Varsovia, dar nu faCe decât si înre- divergente Între aliati în ce priveste faptul daci tre
gistreze divergentele lor în legituril cu riIzboiul din buie folosite bombardamente le , pentru spargerea 
Bosnia. '. asediului asupra orasului Saraievo. 

La o conferintă de presă care a avut loc la Premierul turc Tansu Ciller si~a exprimat deza-
încheierea reuniuni:' secretarul general al NATO a milgirea fată de faptul că NATO 'nu a fost mai duri, 
calificat-o drept .. o cotitură istorică", Manfred dar ministrul canadian de externe a precizat în ceea 
Woerner a afirmat că Alianta a făcut un mare pas ce-l priveşte: "Noi considerăm că acesta este lucrul 
înainte oferind Europei un rol mai mare în domeni- la care se va recurge în ultimă instanti si am făcut 
ui securitătii, în cadrul unui parteneriat transa- clară această pozitie si celorlalti", " 
tlantic mai matur, Alianta "aflllndu-se pe drumul Oficialităti ah; NATO au apreciat această reuni-
cel bun spre secolul al xXI-lea". une ca o lansă de a se ocupa de sfidările viitorului. 

Reuniunea, a spus Woerner, a scos în evidentă Reuniumle anterioare s-au ocupat mai mult cu 
. Petrol putemicele legături dintre Europa si Statele Unite. depilsirea confiuntirii cu trecutul. 

Pentru prima dată din anul (Europenii erau îngrijoratii de faptul că Bosnia nu a fost singura probleml care a ridicat 
1982, cererea mondială de Administratia Clinton ar putea deplasa acceptul semne de întrebare în ce priveste dorinta NATO de 
petrol brut a scăzut în 1993 în politicii el externe spre Asia), "Am reînnoit a edifica un viitor luminos. ReUniunea ă. dat statelor 
medie cu 66,9 milioane de ba- parteneriatul transatlantic bazat pe o relaţie mai est-eUfQpene un semnal limpede ci ÎDtr-o zi se vor 
.. maturii între America de Nord si Europa. Nu există putea al~tura NA ro, dar a respins cererile lor de a 

nli pe ZI, în raport cu 67,1 în nici o îndoială în legăturii cu a'ngajamentul SUA şi face acest lucru acum, sau de a obJine acum garantii 
1992, confunn raportului lunar al nord-american faţă de Europa", a spus Woerner. El de securitate. ' 
Agentiei Internationale pentru a adus de asemenea elogii "conducerii puternice, In plus, angajamentul de a mentine deschis usile 
Energie, difimlt rruercuri Ia Paris. hotărârii şi puterii personale de convingere" mani- NATO nu contine nici un calendar' privind aderafea 

Reculul inregistrat pe 1993 festate de Clinton în cursul reuniunii. şi, în limbaj tipic opac al unui comunicat, afirmă că 
se datorează în special dimi- Preşedintele CHnton, la rindul sAu a elogiat Alianta va trebui si tină seama de "evolutiile 
nuării cererii de petrol brut în aprobarea de către aliati a planului său politice si de securitate din întreaga Europă", 
tiriie ne membre ale Orga- "Parteneriatul pentru Pace" 'de atragere treptată a Diplomatii sunt de pilrere că această fraziI ar putea 
nizatiei pentru Cooperare si tărilor est-europene în cadrul Aliantei, apreciind-o fi folositi. în viitor în legAtură cu obiectiile Rusiei 
Dezvoltare (OECD),. scădere drept "un pas major în edificarea unei noi securităti rată de orice extindere a NATO, unul dffi motivele 

tru 'tatea tI lI'că" , pen' tru care reuniunea nu a o'en't acum call'tatea de . determinată de prăbusirea fos- pen comUDI a an . " 
tei URSS, tară în care COD- Dar, în pofida reînnoirii amenintirii cu atacuri membru nici unei noi tAri. Aceei~i diploma~ apre-

, . ae 'ene -Impotrl'va 'ortel Il b' d' i ciazil că fi1IZa este leg' ată de asemenea de dificila sumul a atins 5,6 milioane ba- fI 11 , or s r e care ase Iaz 
Saraievo si alte enclave musu1mane din Bosnia, nu problemă dac~ statele est-europene trebuie si se 

rili pe zi, în 1993, fată de 6,9 areieşit clar dacii NATO este gata să răspundă pre- alilture mai întâi NATO sau Uniunii E~l'!'i. 
milioane barili pe zi 'în 1992, siunilor pentru o acţiune militară decisivă în cadrul (KEUTER) 

~tăAFP. ~~:;~~;;;:.~~;;;;~~~~;;~;;;:;;~;;~;;~~;;;;;;~;;;; .. ~ 

Siria, care până acum criticase acordul de 
pace încheiat între Israel si OEP, s-a alăturat 
celorlalte state arabe, cooMderindu-l ca pe un: 
prim pas pe calea păcii. 

pentru pre,edintele sirian, Hafez al-Assad, În 
perspectiva convorbirilor sale cu pretedintele 
Bill Clinton, programate si aibă loc a 16 ia
nuarie la Geneva, "Ministrii s-au concentrat 
asupra importantei deosebÎte a viitoarei întâlniri 
dintre presedintele Hafez al-Assad si preşedin
tele BilI Clinton şi au exprimat sprijinul total al 
tărilor lor pentru presedintele Assad. precum şi 
speranta că această' întâlnire va contribui [a 
instawirea unei păci cuprinzitQare fi juste în 

locul unor măsuri concrete, miniftrii si-au 
reafirmat hotirârea de a extinde cooperarea 
economică, ceea ce fusese exprima! li la întâi· 
nirile, anterioare. . 

Miniştrii de externe a şase state arabe din 
Golf si ai aliatilor lor, E'giptul ~i Siria, au 
încheiat însă o fundă de CODvOrbin la Damasc 
fără. să fi adoptat vreo măsură pentru a întări 
acordul de cooperare economică ~i lDilitară pe 

. care l-au semnat in 1991. In comunicatul 
ministrilor se firmă ci planul privind 
"Gaza-Ierihon întâi" de acordare a unei 
autonomii palestiniene limitate trebuie comple
tat cu progrese realizate în negocierile 
Israelului cu alte state arabe, "Ministrii... au 
studiat modul în care s-au desfăsurat eveni
mentele de la semnarea Declaratiei' de principii 
israeliano--palestiniană, pe care'o consideră ca 
fiind un prim pas ce trebuie insii completat prin 
Doi pasi în directia realizArii celorla1te obiective 
pentru' a se ajunge la o pace cuprinzătoare ti 
justil în regiune", se afirmă în declaratie. 

regiune", se afinnă în comunicat. . 

Declaratia face un apel la Egipt li la Siria 
pentru a contribui la fortele armate destinate si 
protejeze statele Consiliului de Cooperare al 
Golfului - Arabia Sauditi, Kuweit, Oman •. 
Qatar, Babrein si Emiratele Arabe Unite -
împotriva oricărui atac din partea altei tări (de 
tipul invadirii Kuweitului de citrt Ii-ak, În 
august 1990). Siria ii Egipţul, care au contribuit 
atpnci cu trupe la coaliţia condusi de Statele 
Unite ce a alungat trupefe irakiene din Kuweit, 
vor primi în schimb ajutor economic, 

Consiliul de Cooperare al Golfului a decis 
constituirea unui fond de 10 miliarde dolari 
pentru finantarea unor proiete de dezvoltare în 
Siria şi in Egipt, însA contributiile financiare 
pentru acest fond din partea prOducătorilor de 
petrol au ajuns piinii acum doar la jumătate din 

M.ini~trii şi-au exprimat întregul sprijin 

Cele oet tiri semnatare ale ,,Declaratiei de 
la Damasc, care solicitA sprijin economic după 
obtinerea victoriei în războiul din Golf, s-au 
întA1nit în capitala siriană pentru a căuta moda
lităti de consolidare a acordului. Dar după cum 
au declarat ministrii de externe ai tărilor respec
tive, cooperarea militară comuni' prevăzută în 
acord a fost abandonată în favoarea unor 
proiecte bilaterale între membri, Comunicatul 
final nu se referă la nici o mAsură specială de 
cooperare economici, domeniu care constituie 
cel de al doilea obiectiv major al acordului. In 

suma propusi iniţial. 

.-.- (REUTER) 

Bonn: Negocierilll cros/o-bosniacII 
.8 incheill/ări7. nici un rezul/a' 

Preşedinţii Franio Tudjman 
(Croatia) şi Alia Izetbegovici 
(Bosnia) au încheiat o întâlnire 
de 24 de ore, care a avut loc la 
Boon, fără să ajungă la încheierea 
unui amplu acord de pace propus 
de Croatia. 

Zlako Plavnik purtător de 
cuvânt al delegaţiei croate, şi 
Indir Ramovici, însărcinat cu 
afaceri al Ambasadei Bosniei la 
Bonn, 'u declarat în mod inde
pendent că cele două părţi au 
încheiat un acord de încetare a 
focului. Acest acord a fost 
anunţat simultan Ia Zagreb de 
către ministrul croat al afacerilor 
externe, Mate Granici. 

Dar presedintele bosniac, 
Alia lzetbegovici. a pus sub sem
nul îndoielii soliditatea acestui 
acord, afirmând la Televiziunea 
din Sarajevo: .. Nu a intervenit 
nici un acord deosebit De altfel, 
nu aşteptam mare lucru de la 
această întâlnire." Presedintele 

.Izetbegovici nu a făcut nici o 
referire la încheierea unui acord 
de încetare a focului dar nici nu a 

dezminţit explicit un astfel de 
acord. Potrivit experţilor în prob
lema iugoslavă, nu este 
neobisnuit ca liderii bosniaci să 
facă declaratii diferite în functie 
de publicul căruia i se adreseazĂ: 

Generalii Ranim Delici, 
comandantul forţelor guverna
mentale bosniace şi Ante Rosso, 
conducător al forţelor croate 
bosmace, au fost însărcioati să ia 
legătura cu comandantul'FOR-

. PRONU, Francis Briquemont, 
pentru punerea În aplicare a 
încetării focului încă de astăzi, 
dacă este posibil, au anunţat ei. 

Duminică şi luni, cât timp s-a 
desfăsurat întrevederea de la 
Bonn, 'lupte intense au continuat 
să aibă loc între Croapa şi musul
mani în jurul o~ului Vitez, în 
Bosnia centrală. 

Ministrul croat de externe a 
adăugat că DU a fost încheiat nici 
un acord cu privire la trasarea 
frontierelor croato--musulmane in 
Bosnia central~ la orasul Mostar 
si nici în legătură cu accesul 
musulmanilor la Marea Adriatică. 

Potrivit declaraţiei croate, 
presedintele Tudjman i-a propus 
lui Alia lzetbegovici un tratat de 
pace în care oferea o aliantă în· 
cazul în care .,republica sârbi". 
proclamatA unilateral în Bosnia, 
ar hotărî să se separe. Anticipând 
o dezintegrare a Bosniei-Herţe
govina, doritA de sârbii bosniaci, 
F. Tudjman a afirmat dreptul 

"viitoarei republici croate din 
Bosnia de a se alătura Croaţiei. 

Croatii le-au acordat con
ducătorilor bosniaci termen plină 
la 15 ianuarie pentru a accepta 
tratatul. ,,Acesta este un proiect, 
nu un ultimatum", a precizat o 
sursă din cadrul delegapei croate. 

Potrivit unei copii a proiectu
lui de tratat, ce a parvenit 
Agentiei France Presse, textul 
prevede, de asemenea, punerea în 
libertate a tuturor prizonierilor 
înainte de 31 ianuarie, aducerea 
în fata justitiei a criminalilor de 
răzbOi, ca si dezannarea tuturor 
unitătilor :,necontrolate", daci 
este, 'necesar chiar prin forţA, 
Proiectul prevede, de aseIllţnea, 

aCordarea a 17,5 la sută din i.;n
toriul BQsoiei-Hertegovina 
croatilor si a 33,33 la suti -
musuhnaniior. . 

Intr-un interviu acordat tele
viziunii publice ZDP, preşedin
tele Izetbegovici a declarat în 
rp,dd lapidar că cele doui părfi au 
convenit sA desfiinteze "lagirele
de concentrare", ' 

Potrivit tex·tului, Mostar, 
viitor "oras principal al republicii 
croate", ai urma si fie adminis
trat timp de doi ani de Uniunea 
EuropeanA. M.ate Granici a 
anuntat că musulmanii si croatii 
au convenit, de asemenea, să 
organizeze joi, la MedjugOlje (în 
sudu.l Bosniei-Herţegovina), o 
reUnIune având ca temă soarta 
orasului Mostar, puternic disputat 
de Cele două comuoităti. 

Negocierile de la 'Bonn s-au . 
înscris în cadrul seriei de întâlniri 
bilaterale, menite si caute solupi 
politice la conflicte dintre musul
mani si croati Înainte de reluarea. 
tratativelor complete cu sârbii la 
Geneva, la 18 ianuarie. 

(AFP) 
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